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AKTUALNO

Kupci so vse bolj  
racionalni
Po prvih dneh poletnih razprodaj 
se je obisk v trgovinah povečal, 
trgovci pa ugotavljajo, da kupci 
postajajo vse bolj racionalni.
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GORENJSKA

Šolske potrebščine  
za šolarje
V Klubu mladih Šenčur so se odlo-
čili, da letos poleti zbirajo šolske 
potrebščine za šenčurske šolarje, 
saj vse  več družin živi v socialni 
stiski
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GG+

Iz ravnega Kansasa na  
hribovito Gorenjsko
Nicole Schmidt, Američanka iz 
Kansasa, je preteklo šolsko leto 
preživela kot učiteljica angleščine 
v osnovni šoli A. T. Linharta v Ra-
dovljici.

13

ZADNJA

Domačina pospravila 
pogorišče
Vlado Marn in Marjan Berčič sta 
se lotila pospravljanja pogorišča 
nekdanje Sitarjeve hiše. Ker so se 
institucije prepirale, kdo je odgo-
voren za sanacijo, sta se tega lotila 
kar sama. 

24

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno. Jutri bo dokaj 
sončno, popoldne bodo 
možne plohe. V nedeljo se 
bo delno zjasnilo. 

13/28°C
jutri: sončno s plohami 

Suzana P. Kovačič

Kranj - Sloveniji je Evropska 
unija za izvedbo letošnje
ga ukrepa pomoči v hrani 
najbolj socialno ogroženim 
odobrila 2,5 milijona evrov, 
od tega je bilo 288 ton po
snetega mleka v prahu iz in
tervencijskih zalog v vredno
sti 515 tisoč evrov, drugo pa v 
obliki denarja. Za nakup iz
delkov je republiška Agenci
ja za kmetijske trge in razvoj 
podeželja izvedla postop
ke javnih naročil. Za raz
deljevanje hrane sta bila na 
razpisu izbrana Rdeči križ 

Slovenije in Slovenska Kari
tas, ki bosta preko svojih lo
kalnih izpostav upravičen
cem razdelila vsak po petde
set odstotkov hrane.

V skladišču Območne
ga združenja Rdečega križa 
(OZ RK) Kranj smo preveri
li, kako poteka dostava hra
ne. V skladišče so jim že pri
peljali 869 litrov sončnične
ga olja slovenskega proizva
jalca Gea, 4213 litrov mle
ka nemškega proizvajalca 
Alimco, 1863 kilogramov 
riža in 1463 kilogramov pše
ničnega zdroba italijanske
ga proizvajalca Euricom ter 

3325 kilogramov testenin 
in 2081 kilogramov pšenič
ne moke slovenskega Mli
notesta. Kot smo še preveri
li, imajo dostavljeni izdelki 
dovolj dolg rok trajanja, olje 
in riž na primer do sredine 
oziroma polovice prihodnje
ga leta, mleko do oktobra le
tos. Hrano bodo začeli deli
ti v torek, predvidevajo, da jo 
bodo vsi upravičenci dobili v 
štirih tednih. »Obstajajo pri
poročila, koliko hrane razde
liti na osebo. V kranjski obči
ni je 1846 oseb, upravičenih 
do pomoči v hrani.« 

Prihaja evropska pomoč v hrani
V kranjski občini je 1846 socialno ogroženih oseb, ki so upravičene do 
pomoči v hrani. Evropska unija je za pomoč v hrani Sloveniji odobrila 2,5 
milijona evrov, hrano bosta delila Rdeči križ Slovenije in Slovenska Karitas  
po svojih lokalnih izpostavah.

Območno združenje Rdečega križa Kranj je že prejelo prvo pošiljko hrane iz ukrepa pomoči 
Evropske unije Sloveniji. / Foto: Gorazd Kavčič

Igor Kavčič

Kranj - Prejšnji teden so v 
galeriji Stolpa intermedij
ske umetnosti, kot so poi
menovali tistega izmed treh 
kranjskih stolpov, ki stoji ob 
Layerjevi hiši, odprli prvo 
razstavo v tem novem raz
stavišču sploh. V sodelova
nju s Slovensko prosvetno 
zvezo iz Celovca je na ogled 
dvojezična muzejska raz
stava Moč šibkih (Die Stär
ke der Schwachen), s podna
slovom Ženske v času kmeč
kega gospodarjenja, ki jo je 
že leta 2002 v k&k centru 
v Šentjanžu v Rožu na av
strijskem Koroškem prvič 
predstavila etnologinja Ire
na Destovnik. Razstavo je 

po desetih letih gostovanj 
po vsej Sloveniji in tudi za
mejstvu postavila že devet
najstič in kot je v uvodnem 
nagovoru povedal poslovod
ja Slovenske prosvetne zve
ze iz Celovca dr. Janko Ma
lle, tokrat tudi v okviru so
delovanja oziroma kulturne 
izmenjave med Kranjem in 
Celovcem.

Avtorica se je pred pet
najstimi leti lotila raziskave 
vsakdanjega življenja kmeč
kih žensk, ki so se v drugi 
polovici 19. in prvi polovi
ci 20. stoletja rodile in žive
le v vaških skupnostih Šen
tjanž v Rožu in Šentjanške 
Rute, raziskovala pa je po 
ustnem in pisnem izročilu.  

Prva razstava v kranjskem stolpu
V galeriji Stolpa intermedijske umetnosti ob Layerjevi hiši v Kranju je na ogled dvojezična razstava  
z naslovom Moč šibkih Irene Destovnik.

Avtorica razstave Irena Destovnik in dr. Janko Malle, ki 
je na eni od fotografij, ki je nastala med drugo svetovno 
vojno, pokazal svojo mamo Marijo Malle. / Foto: Igor Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana - Inštitut za va
rovanje zdravja izvaja četr
to nacionalno raziskavo Z 
zdravjem povezan vedenjski 
slog, ki poteka pod okriljem 
minis trstva za zdravje, v so
delovanju z regijskimi za
vodi za zdravstveno varstvo 
(ZZV) in Medicinsko fakul
teto v Ljubljani. V ra ziskavo 
je vključenih 16 tisoč na
ključno izbranih prebival
cev Slovenije, starih od 25 
do 74 let. Med njimi je tudi 
1571 prebivalcev Gorenjske. 
Anketiranci odgovarjajo na 
vprašanja o svojem zdrav
ju in počutju, o svojih kadil
skih, pivskih, prehranjeval
nih in gibalnih navadah, o 
zagotavljanju varnosti v ces
tnem prometu in navadah 

glede izkoriščanja nekaterih 
zdravstvenih storitev. »Pre
bivalci Gorenjske se na an
keto v primerjavi s preostalo 
Slovenijo dobro odzivajo, saj 
je delež vrnjenih oziroma na 
spletu izpolnjenih anket na 
Gorenjskem največji. 

S pomočjo analize rezul
tatov ankete bomo izbolj
šali že obstoječe in pripra
vili nove programe za varo
vanje in krepitev zdravja, ki 
bodo čim bolj približani po
trebam prebivalcev naše re
gije, kar je v sedanjih spre
menjenih socialnoeko
nomskih razmerah še toli
ko bolj pomembno,« je spo
ročila Alenka Hafner, dr. 
med., vodja oddelka za soci
alno medicino, analitiko in 
promocijo zdravja pri ZZV 
Kranj. 

V raziskavi o vedenjskem 
slogu tudi Gorenjci
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Jože Košnjek

Ovčja vas/Valbruna – Ita-
lijansko združenje vojaških 
gornikov (ANA) za Kanal-
sko dolino, priredi vsako leto 
drugo julijsko nedeljo v do-
lini Zajzera/Val Saisere pri 
Ovčji vasi/Valbruna v bliži-
ni Trbiža spominsko slove-
snost v čast padlim italijan-
skim in avstro-ogrskim vo-
jakom v prvi svetovni vojni 
na tem območju.

Letošnja slovesnost je 
bila že 19. po vrsti in že ne-
kaj let ni več le spomin na 
padle vojake, ampak pred-
vsem dogodek, ki združuje 

sosednje narode v spomi-
nu na tragično zgodovino. 
Zato zad nji dve leti vabijo na 
slovesnost tudi predstavni-
ke Zveze veteranov vojne za 
Slovenijo in Združenja vo-
jaških gornikov Slovenije. 
Letošnja slovesnost je bila v 
nedeljo. Začela se je pri vo-
jaškem pokopališču na za-
četku doline, kjer so poko-
pani tudi avstro-ogrski voja-
ki slovenskega rodu, in kon-
čalo z mašo, ki jo je v kape-
li Florit skoraj 1000 metrov 
visoko daroval slovenski žu-
pnik iz Ukev/Ugovizza Ma-
rio Gariup, in prijateljskim 
srečanjem. 

Skupni spomin na  
padle vojake

Gorenjski vojaški gorniki, tudi poveljnik in častniki 
Gorskega bataljona z Bohinjske Bele, z italijanskimi alpini v 
uniformah vojakov iz prve svetovne vojne, na slovesnosti v 
dolini Zajzere
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVAN DEBEVEC iz Vodic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ne pozabite spremljati olimpijskih iger na TV Slovenija pa tudi 
v Gorenjskem glasu bomo pisali o njih z našega, »gorenjske-
ga« vidika. TV Slovenija še dvema naročnikoma Gorenjskega 
glasa podarja dva DVD-ja, če boste pravilno odgovorili na 
naslednji dve vprašanji:

1. Kako je ime tele-
vizijskemu komen-
tatorju, ki bo na 
olimpijskih igrah v 
Londonu komenti-
ral veslanje?
Na fotografiji so Ivo 
Milovanovič in do-
bitnika olimpijskih 
medalj Luka Špik 
in Iztok Čop.

2. Kako je ime kajakašu na divjih 
vodah na fotografiji, ki je v prete-
klosti že osvojil naslov svetovnega 
in evropskega prvaka, v London pa 
odhaja z željo po zlati olimpijski 
medalji?

Odgovore s svojimi podatki pošljite 
najkasneje do petka, 20. julija, na 
naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Olimpijske igre, 2. del

Danica Zavrl Žlebir

Kako je postati predsednik 
stranke za nekom tako prepo
znavnim, kot je Borut Pahor?

»Po moje nič drugače kot 
za nekom neprepoznavnim. 
Težje pa je bilo zmagati na 
teh volitvah, saj so se v pet-
najstih letih Boruta Pahor-
ja navadili. Kadar je nek-
do dolgo na čelu stranke ali 
države, se na to osebo veže-
jo vzorci identitete, vzposta-
vi se grozd ljudi z določeni-
mi predstavami. Izkušnje 
so pomembne, trdne iden-
titete tudi, tudi nisem pri-
staš tega, da bi nenehno pri-
hajalo do sprememb, a ob-
stajati mora nek rok, po ka-
terem naj predsednik zapu-
sti svojo funkcijo in omogo-
či, da se odpre nov prostor. 
Dolgo vztrajanje na vodilnih 
funkcijah je lahko za stranko 
ali državo ovira. SD je s tem 
dala signal še komu druge-
mu, da je čas, da  Slovenija  
zaživi s polnimi pljuči.«

Sta pa bila s Pahorjem tesna 
sodelavca, vi ste veljali za 
ideologa stranke, s katero je 
on nastopil in zmagal na vo
litvah 2008. Kakšna razlika 
je nastopila v teh letih?

»Pomembna razlika je, da 
je stranka dobila na teh voli-
tvah le tretjino glasov v pri-
merjavi z volitvami 2008. To 
je sovpadlo s petnajstletnim 
predsedovanjem, in s tem, 
da za vodenje stranke Pahor 
tudi ni našel neke dodatne 
osebne motivacije. Ocenil 
sem, da bi ga kdorkoli drug 
težko premagal, zato sem se 
sam spustil v to bitko.«

Javnost ocenjuje, da se 
stranka pod vašim vodstvom 
bolj obrača v levo. Kako se to 
kaže?

»Ena stvar je vezana na 
ključna gibanja v mednaro-
dni skupnosti, kjer je prevla-
dalo spoznanje, da servisi-
ranje ozke elite premožnih 
tako s strani bančnega siste-
ma kot delovanja držav po-
glablja krizo. To spoznanje 
je v političnem smislu pri-
peljalo na oblast francoske 
socialiste, okrepilo grške le-
vičarje, okrepilo laburiste 
na lokalnih volitvah v Veliki 
Britaniji in že nekaj časa kre-
pi na deželnih  volitvah soci-
aldemokrate v Nemčiji. Gre 
za neko globalno spoznanje 
o tem, da je izhod v drugač-
ni delitvi družbenega bogas-
tva, ki lahko pripelje do ra-
zvojnega preobrata, da bodo 

ljudje z drugačno motivaci-
jo vstopali v družbeno življe-
nje: s potrebo po izobrazbi, 
dvigu civilizacijske in du-
hovne ravni in z motivacijo, 
da ustvarjajo ne le več, pač pa 
tudi bolj kvalitetne produk-
te. Vse to je povezano z ze-
leno barvo, kar predstavlja 
ekologijo in zelena delovna 
mesta, pa tudi z rdečo, kar 
pomeni, da gremo bolj k lju-
dem, ki živijo od dela, bolj k 
državi, kjer je treba okrepiti 
javni sektor, in k višji stop-
nji  etičnega delovanja ljudi, 
ki delajo v javnem sektorju. 
In to je bolj levo: nič strašne-
ga, samo lepše.«

Borut Pahor ni več predsed
nik SD, stranka pa ga bo ven
darle podprla kot predsedni
ka države. Zakaj?

»Pahorjevo celotno po-
litično delovanje je toliko 
nadstrankarsko, da je bilo za 
stranko moteče, ampak pri 
njegovih državniških funk-
cijah je prišlo prav. Vselej 
je kazal, da si želi funkcijo 
predsednika države. Sedaj 
je dozorel tudi čas, da stran-
ka izpostavi svojo kandida-
turo in se pomeri z drugi-
mi. Tako je stranka v skla-
du s pravili vodila postopek 
kandidature. Bila sta eviden-
tirana dva kandidata in oba 
vprašana, ali želita biti kan-
didata stranke SD. Borut Pa-
hor je odgovoril da, Danilo 
Türk pa, da ne bi bil kandi-
dat stranke, pač pa si želi le 
njeno podporo. Pred petimi 
leti je Danilo Türk odgovoril, 
da bo kandidiral tudi, če bo 
kandidat samo naše stran-
ke, sedaj pa se je formalno 
od stranke odmaknil. Tako 
smo glasovali o preostalem 
kandidatu in ga podprli. 

Menim, da je to za stranko 
lahko velika priložnost. SD 
bo ena redkih strank, ki bo 
imela svojega kandidata, in 
edina stranka, ki bo imela 
dobrega kandidata.«

Kakšen je odnos vaše stran
ke do zapisa zlatega fiskal
nega pravila v ustavo?

»SD tega ni nikoli podpi-
rala in tudi sedaj se večina ne 
nagiba k temu. Razlogov za 
to je več: v slovenskem pro-
storu nekateri kar naprej 
utrjujejo vizijo, da se da z 
zakoni in vključitvijo neke-
ga pravila v ustavo nadome-
stiti realna politika. Mi temu 
ne verjamemo, menimo na-
mreč, da ne koristi ničemur, 
še najmanj pa fiskalni poli-
tiki. Mi smo v koalicijski po-
godbi leta 2008 imeli fiskal-
no pravilo, imamo ga dosti 
jasno zapisanega v zakonu o 
javnih financah in na ta na-
čin že izpolnjujemo pogo-
je, ki so bili usklajeni s pod-
pisom dogovora na evrop-
skem svetu. Po drugi strani 
pa menimo, da bi vpis zlate-
ga pravila v ustavo dal preveč 
orodij v roke tistim, ki želijo 
zmanjševati sredstva za kva-
litetno šolstvo, zdravstvo, 
javno upravo. V SD smo, rav-
no nasprotno, za visoko kva-
liteto teh dejavnosti, ker v 
Sloveniji, ki nima drugih vi-
rov, zagotavljajo kvaliteto ži-
vljenja ljudi. Ko gre za sled-
nje, je treba prepričati ljudi, 
da dajo v težkih časih več na 
kup, torej mi stavimo na in-
dividualno odrekanje v ča-
sih, ko gre vsem težko, ne pa 
da se bremena krize prena-
šajo le na določene posame-
znike in sloje, zlasti na mar-
ginalne in na padec kvalitete 
javnega sektorja.«

Kako kot minister za šolstvo 
v prejšnjem mandatu gleda
te na varčevalne prijeme se
danje vlade na tem področju?

»Ta vlada je samo pobra-
la bonbončke, ki jih je deli-
la v času svoje prejšnje vla-
davine, denimo brezplačno 
prehrano za srednješolce ali 
brezplačni vrtec za drugega 
otroka. Sedanje združeva-
nje srednjih šol pa razume-
mo kot akcijo, kako nastavi-
ti svoje ljudi v tako združe-
ne šole. Ta akcija ne bo ime-
la nobenih učinkov, kakor je 
nima akcija združevanja mi-
nistrstev, saj do danes ni bilo 
nobenega verodostojnega 
poročila o  varčevalnih učin-
kih. S tem vlada kaže, da želi 
Slovenijo na nižji kulturni in 
izobrazbeni stopnji, z ukre-
pi, ki so prizadeli zlasti razi-
skovalne ustanove in univer-
ze, pa kažejo tudi svojo anti-
intelektualno naravnanost. 
Zmanjševanje sredstev za 
univerzo vodi k temu, da 
bodo morali študentje pla-
čevati šolnine. Dolgoročno 
je to za izobrazbeno struk-
turo države pogubno. Z ra-
cionalizacijo  smo začeli že 
v mandatu naše vlade, a to 
je potrebno delati postopno, 
združevanje šol pa naj bo 
smiselno.«

V Sloveniji se spet razvne
ma ideološki boj. Čemu ga 
pripisujete? Gre tu za prave 
probleme naše države?

»Ideološki boj vedno izha-
ja iz realnih družbenih kon-
fliktov, ti pa izvirajo iz deli-
tve družbenega produkta. 
Sedanja vlada kaže, da hoče 
družbeni produkt razdeli-
ti občutno drugače, kot se 
je delil do sedaj, s tem, ko so 
znižali davke za bogate in ko 
so začeli zniževati pokojni-
ne ter plače v javnem sektor-
ju. Ob tem se jasno kaže ne-
zadovoljstvo ljudi, ki jih ta-
kšna prerazporeditev druž-
benega bogastva prizadene. 
Da bi usmerili pozornost ne-
zadovoljnih ljudi na tarče, ki 
jih sami izberejo (na leve tar-
če), so šli v kulturni boj. Naj-
slabše bi bilo pristati na to 
bitko. SD in vsa kritična jav-
nost pa želi obdržati javno 
pozornost na realnih proble-
mih in pričakujemo od vla-
de, da se ukvarja z realnimi 
problemi, da rešuje položaj 
ljudi, ki so najbolj prizade-
ti, in da naredi program za 
odpravljanje brezposelno-
sti mladih ljudi, da jim od-
pre perspektivo. Tu bo vlada 
imela našo podporo.«

Izhod je v drugačni delitvi 
družbenega bogastva
Na junijskem kongresu je bil za predsednika stranke SD izvoljen dr. Igor Lukšič. Z njim smo se 
pogovarjali o razmerah v državi, med drugim tudi o kandidaturi Boruta Pahorja za predsednika države.

Igor Lukšič
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Simon Šubic

Kranj – Od ponedeljka na
prej potrošnike v večino tr
govin s tekstilnimi in obut
venimi izdelki vabijo kriče
či oglasi, ki obljubljajo do 
50, nekje celo do 70 odstot
kov nižje cene. Že v prvih 
dneh poletnih razprodaj se 
je obisk trgovin povečal, vse
eno pa trgovci že nekaj zad
njih let ugotavljajo, da se
zonske razprodaje niso več 
tisto, kar so bile nekoč. 

Nekateri trgovci se za se
zonske razprodaje celo ne 
odločajo več, temveč po
nujajo popuste v okviru re
dnih znižanj. Za tako pote
zo so se na primer odločili 
v poslovalnici C&A v naku
povalnem centru Qlandia 
Kranj. »Pri nas se za sezon
ske razprodaje ne odločamo 
več, saj razprodaje niso več 
tako učinkovite kot nekoč. K 
temu zagotovo nekaj pripo
more kriza, največ pa zniža
nja cen že pred razprodaja
mi. Pri nas imamo tako sko
zi vse leto več t. i. faz znižanj 
in tudi v tem obdobju poteka 
novo znižanje,« je pojasnila 
Tatjana Ornik, vodja poslo
valnice. Sogovornica sicer 
ugotavlja, da se je obisk nji
hove trgovine v tem tednu 
povečal, potrošniki pa kupu
jejo racionalno. »Kupujejo 
tisto, kar rabijo. V tem obdo
bju so to predvsem kopalke, 
poletne majice, obleke za na 
plažo in podobno.«

Večina trgovcev pa se za se
zonske razprodaje še vedno 
odloča, tudi v trgovski mreži 
Hervis je tako. »Cene teksti
la, obutve in športne opreme 
smo znižali do 50 odstotkov. 

Prodaja v prvih dneh poteka 
dobro, po pričakovanjih,« 
pojasni vodja Hervis trgo
vine v kranjski Qlandiji Jo-
žica Kosanc, ki tudi ugotav
lja, da so se v zadnjih  letih 
kupne navade spremeni
le, trgovci pa se jim skušajo 
čim bolj prilagajati. »Veliko 
blaga je znižanega že v akci
jah pred razprodajami, vse
eno pa opažamo, da razpro
daje še vedno dosežejo svoj 
namen. Veliko kupcev nanje 
še vedno čaka, je pa obiska 
vseeno v zadnjih letih neko
liko manj. Opažamo tudi, da 
je učinek poletnih razprodaj 
nekoliko manjši kot pri zim
skih razprodajah, kjer so pri
hranki večji. So pa razpro
daje za marsikaterega kup
ca lepa priložnost, da se od
loči za nakup dražjega arti
kla, saj je s tem tudi prihra
nek večji,« je povedala Ko
sančeva. 

Tudi v trgovinah Baby Cen
ter kupcem nudijo sezonske 
popuste na izbranih izdel
kih z vseh programov, če
prav imajo znižanja tudi že 
pred uradnim pričetkom po
letnih razprodaj, je pojasni
la Tjaša Hace, zadolžena za 
tržno komuniciranje v Baby 
Centru. »V času razprodaj 
ponudimo še višje popuste 
– npr.  na programu otroških 
oblačil v višini do 70 odstot
kov, in razširimo nabor izdel
kov,« je razložila. S prodajo v 
prvih dneh so zadovoljni in je 
približno na enakem nivoju 
kot lansko leto. »Ljudje so po
stali bolj racionalni pri naku
pnih odločitvah in manj je t. 
i. impulznih nakupov. Tudi v 
času, ko nudimo popuste na 
izdelke, kupci bolj premišlje
no kupijo nov izdelek  kupijo 
tisto, kar resnično potrebuje
jo. Še vedno pa večina pri na
kupu za svojega otroka pazi 

na to, da je izdelek kakovo
sten in varen,« je dodala. 

Čas trajanja poletne raz
prodaje določi vsak trgovec 
po svoje, ne sme pa trajati 
dlje kot šestdeset dni. Kdor 
se odloči za sezonsko raz
prodajo, se mora držati do
ločenih pravil. Med drugim 
mora biti blago na razproda
ji označeno s ceno pred zni
žanjem in znižano ceno. Če 
je odstotek znižanja obja
vljen v razponu (npr. od 30 
do 50 odstotkov ali do 50 od
stotkov), mora najvišji od
stotek znižanja zajemati naj
manj eno četrtino vrednosti 
vsega blaga, ki je na razpro
daji. Če se trgovec za razpro
dajo ne odloči, lahko ponuja 
popuste skozi daljše časovno 
obdobje. Kljub znižani ceni 
mora biti blago na razprodaji 
brezhibno, razen če ni pose
bej označeno, da gre za bla
go z napako. 

Kupci so vse bolj racionalni
v prvih dneh poletnih sezonskih razprodaj se je obisk trgovin s tekstilom in obutvijo povečal, trgovci pa 
opažajo, da kupci postajajo vse bolj racionalni.

Sezonske razprodaje so lepa priložnost, da si kupec privošči tudi nakup dražjega artikla, 
ugotavljajo trgovci. / Foto: tina dokl

Danica Zavrl Žlebir

Suha - Čeprav gradnja dela 
poljanske obvoznice sko
zi vas Suha zaradi spomladi 
razveljavljenega gradbene
ga dovoljenja stoji, so v torek 
gradbeni delavci začeli z gra
dnjo na tamkajšnji občinski 
cesti. Jože Hartman, lastnik 
kmetije, mimo katere pote
ka omenjena cesta, je želel 
gradnjo ustaviti, češ da še ve
dno ni določena meja, kar je 
bil tudi vzrok, da je upravno 
sodišče letos spomladi razve
ljavilo gradbeno dovoljenje.

S traktorjem je zapeljal na 
gradbišče, da bi preprečil na
daljevanje. Vmešali so se var
nostniki in policija, poklica
na je bila tudi gradbena in
špektorica, ki pa je zadevo 
prepustila inšpektorju za jav
ne ceste. Vprašanje o novem 
posegu na gradbišču poljan
ske obvoznice smo naslovi
li na oba investitorja, Direk
cijo RS za ceste, odkoder ni
smo prejeli odgovora, in na 
Občino Škofja Loka. »Ne gre 
za nikakršno gradnjo nove 
ceste, pač pa za izvajanje in
špekcijske odločbe, ki jo je 

17. maja letos izdal Inšpek
torat RS za promet, energeti
ko in prostor, po kateri je tre
ba del občinske ceste na Suhi 
asfaltirati in ga vrniti v prvo
tno stanje in s tem omogoči
ti dostop do sosednje hiše,« 
so nam sporočili z občine. 
Glede na razsodbo upravne
ga sodišča je bilo namreč tre
ba gradbena dela na obvozni
ci na Suhi ustaviti.

Na Suhi je bilo zaradi 
grad nje obvoznice že več za
pletov zaradi pritožb, ves čas 
pa je aktivna tudi civilna ini
ciativa, ki od začetka naspro
tuje krožišču na tem delu ob
voznice. Zahtevi civilnih po
budnikov in domačinov, naj 
bi cesto skozi vas namesto 
tega raje speljali po viaduk
tu, investitorji niso ugodili. 
Lastniki kmetije pri Špan, 
ki smo jih vprašali o zaple
tu, so bili redkobesedni, po
vedali so le, da jih je najbolj 
motilo, da so mimo njihove 
hiše začeli graditi, še preden 
so določene meje zemljišč. 
Postopek ureditve meje na 
tem delu občinske ceste je v 
delu, še pravijo na škofjelo
ški občini.

S traktorjem  
ustavil gradnjo

»To so družinski člani raz
ličnih starosti, od otrok do 
odraslih,« je povedala sekre
tarka pri OZ RK Kranj Milka 
Miklavčič. 

V OZ RK Tržič, ki so ga za
radi naraščanja števila social
no ogroženih oživili pred krat
kim, še čakajo na hrano iz ukre
pa EU. Kot je povedala sekre
tarka pri OZ RK Tržič Noelle 
Kavčič, bodo hrano predvido
ma pripeljali prihodnji teden. 
»Hrano zelo težko čakamo, 
ker smo z zalogami zelo na te
snem. V skladišču imamo le 
še nekaj moke, riža in sladkor
ja, upravičenih oseb do pomo
či v hrani pa imamo približno 

sedemsto,« je dejala Kavčičeva. 
Tudi Župnijska Karitas Koro
ška Bela, ki ima okoli 76 upra
vičencev do pomoči, še čaka na 
dostavo hrane iz ukrepa EU. 
»Trenutno imamo zelo skro
mno zalogo, samo za tiste naj
bolj v stiski,« je povedala tajni
ca Župnijske Karitas Koroška 
Bela Jolanda Komar. 

Drugi del živil iz ukrepa 
pomoči EU Sloveniji bodo 
dobavitelji dostavili decem
bra, za mleko pa je predvide
na še vmesna dobava okto
bra. Pri kranjskem OZ RK so 
povedali, da v tem letu priča
kujejo tudi prehranske pake
te RKS iz sredstev FIHO, na 
Župnijski Karitas Koroška 
Bela pa od Škofijske Karitas. 

Prihaja evropska pomoč  
v hrani
31. stran

»Podatke o teh ženskah sem 
raziskovala s pomočjo notar
skih zapisov, matičnih knjig, 
zapisnikov društev, nekaj 
pa tudi iz pripovedovanj nji
hovih hčera in vnukinj,« je 
povedala Destovnikova, na 
vprašanje, od kod tako bogat 
slikovni material, pa doda
la: »Veliko fotografij mi je za 
razstavo posodil gospod, ki je 
zbiral in hrani fotografije iz 
časa pred drugo svetovno voj
no, več pa sem jih zbrala tudi 
pri ljudeh, ki so pred menoj 
odprli družinske albume. Ob 
tem so se sprožali tudi spo
mini in zgodbe, ki so še obse
žneje opisane v moji knjigi.«

Avtorica je mnenja, da so 
podobne zgodbe preproste 
kmečke ženske značilne za 
celotni srednjeevropski pro
stor ne le za Koroško, kar 
raziskavi in razstavi daje še 
dodatno veljavo. Kot je še do
dala, se pripravlja na teren za 
novo temo, v kateri bo govo
rila o šibkosti moških pred 
sto in več leti ¼ 

Razstava bo v stolpu na 
ogled celo poletje, ob njej 
pa založba Drava hkrati 
predstavlja tudi nekaj iz
brane literature, ki je prav 
tako na voljo kupcem. Za 
ogled razstave je potrebno 
le povprašati v lokalu Hiša 
Layer, da vam predhodno 
odprejo galerijo.

Prva razstava  
v kranjskem stolpu
31. stran

to soboto, 14. julija, Združenje borcev za vrednote nOB škofja 
Loka in Železniki ter Občina Železniki vabijo na slovesnost v 
spomin na slovenski odpor in žrtve okupatorja. Prireditev pod 
naslovom Pomni, dolina, ki jo prirejajo ob 69-letnici streljanja 
talcev in ustanovitve Prešernove brigade, se bo začela ob 11. 
uri pri spomeniku talcev v dolenji vasi. D. Ž.

Dolenja vas

Slovesnost Pomni, dolina
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

Simon Šubic

Šenčur - V Klubu mladih 
Šenčur (KMŠ) so se odloči
li, da letos poleti zbirajo šol
ske potrebščine za šenčur
ske šolarje. »V današnjem 
času je vedno več družin, ki 
živijo v socialni stiski in ni
majo denarja za nakup šol

skih potrebščin, zato smo se 
odločili, da jim pomagamo. 
Do konca avgusta bomo tako 
v okviru dobrodelne akcije 
Pokloni zvezek zbirali šol
ske potrebščine, ki jih bomo 
poklonili Osnovni šoli Šen
čur, kjer bodo odločili, kate
ri učenci jih najbolj potrebu
jejo,« je povedal predsednik 
KMŠ Aleš Perič Močnik. 

»Zaenkrat smo prejeli le 
pozitivne odzive na našo 

akcijo, tako da so v nekaterih 
gostinskih lokalih in v Mer
catorjevi trgovini v Šenčurju 
že na voljo posebne škatle, v 
katerih se zbirajo podarjene 
šolske potrebščine,« je poja
snil Perič Močnik in napo
vedal, da bodo za pomoč pi
sno zaprosili še več podjetij. 
»Največ potrebščin bomo po 

naših pričakovanjih zbrali 
na naši stojnici, ki jo bomo 
poleti štirikrat postavili pred 
trgovino Mercator v Šenčur
ju. Prvič jo bomo postavili že 
to soboto, 14. julija, nato pa 
vsako drugo soboto.« Zaže
lene so predvsem potrebšči
ne, kdor pa želi, lahko daru
je tudi denarna sredstva (in
formacije na kms.sencur@
gmail.com), je še povedal so
govornik.  

Šolske potrebščine 
za šolarje
Klub mladih Šenčur do konca poletja zbira šolske 
potrebščine za šenčurske šolarje. 

Škatle, kamor lahko darujete šolske potrebščine, so na voljo 
že v več gostinskih lokalih in v trgovini v Šenčurju, pravi 
Aleš Perič Močnik. 

Marjana Ahačič

Planica - Zavod za šport Pla
nica bo tako lahko začel čr
pati 15,3 milijona evrov sred
stev, pridobljenih iz evrop
skih skladov za regional
ni razvoj, in jih uporabil za 
gradnjo tekaškega dela nor
dijskega centra. V okviru 
tega dela projekta so tako 
načrtovani trije sklopi uredi
tve tekaškega centra Plani
ca: osrednji objekt za smu
čarske teke z interpretacij
skim, informacijskim cen
trom, vetrovnikom in teka
škim predorom, zunanja 
ureditev, kamor sodijo ko
munalna infrastruktura, no
gometno igrišče, krajinska 
ureditev, prometna uredi
tev ter tematskodoživ ljajski 
park z otroškim igriščem in 
tekaške proge s stadionom 
za smučarske teke. Tekaške 
proge v tekmovalnem delu 
bodo zgrajene na novo, za ti
sti del, ki se navezuje in pre
kriva z obstoječimi progami, 
namenjenimi predvsem re
kreaciji, pa je predvidena ob
nova z razširitvijo.

Kot je povedal direk
tor Nordijskega centra Jel
ko Gros,  nedavna odločitev 

ministr  s  t va pomeni, da lah
ko sicer rezervirana sred
stva za gradnjo nor dijskega 
centra zdaj tudi dejansko 
črpajo in sklepajo pogodbe 
z izvajalci. Po načrtih bodo 
tako nadaljevali projektira
nje in do konca leta izvedli 
vse razpise, po končani zimi 
pa začeli z deli na bodočem 

tekaškem delu centra. Osre
dnji objekt za smučarske 
teke bi bil lahko dokončno 
zgrajen do leta 2014. 

Sicer pa ta čas v Planici 
končujejo gradnjo Bloud
kove velikanke. Dela, kot 
pravi Gros, potekajo v okvi
ru načrtov, prejšnji mesec 
pa so stekli tudi postopki 

razlastitve, v okviru katerih 
želi država pridobiti zemlji
šče še na zadnjih dveh od
stotkih zem ljišč v Planici. 
»Gre za devet primerov, ki 
pa ne vplivajo na naše delo, 
saj smo pravico do gradnje 
dobili že s samim začetkom 
postopka,« še pojasnjuje 
Jelko Gros. 

Država potrdila rezervirana 
sredstva za Planico
Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je pred dnevi potrdilo tudi drugo fazo projekta 
Nordijski center Planica, v okviru katere bodo v Planici zgradili osrednji objekt za smučarske teke, 
uredili tekaške proge s stadionom in zaključili zunanjo ureditev. 

V Planici trenutno končujejo gradnjo Bloudkove velikanke. Tekaški del Nordijskega centra 
bo na vrsti prihodnjo pomlad. / Foto:  Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

Bohinjska Bela – Letošnji 
Vojaški tabor v organizaciji 
Šole za častnike bo potekal 
do 14. julija na širšem obmo
čju Bohinjske Bele. V tabor 
je vključenih 65 udeležen
cev: 23 študentk, 35 študen
tov in sedem dijakov. Na ta
boru se udeleženci podrob
no seznanijo z vojaškim živ
ljenjem, hkrati pa jim tabor 
omogoča opravljanje delov
ne prakse. Seznanijo se s šte
vilnimi področji dela v Slo
venski vojski, poudarek pa je 
na usposabljanju na terenu.

Tabor je prav takšen, kot 
ga postavijo in uporabljajo 
prave vojaške enote. Vklju
čuje spalne šotore, kuhinjo, 
jedilnico, sanitarne prosto
re, umivalnico, prostor za 
skupinske dejavnosti in sa
nitetni šotor. Usposabljanje 

in urjenje na vojaškem tabo
ru vodijo najbolje izurjeni 
častniki in podčastniki. Štu
dentje in dijaki so na taboru 
razdeljeni v vode. En vod za
jema tiste udeležence voja
škega tabora, ki so se tabo
ra že udeležili vsaj enkrat. 
Vojaški tabor zanje poteka 
po programu za višjo raven 
usposabljanja. Izvajajo ak
tivnosti, kot so preživetje v 
naravi, orientacija in patru
ljiranje – dnevno prehodijo 
do petnajst kilometrov, dela
jo v patruljni bazi, opravlja
jo izvidnice in izvajajo zase
dna delovanja. Drugi udele
ženci tabora, ki so se z voja
škim usposabljanjem sre
čali prvič, pa so se na tabo
ru seznanili z osnovnimi vo
jaškimi znanji in veščinami, 
kot so premikanje na boji
šču, vojaški postroj in vede
nje, prva pomoč, oborožitev, 

streljanje, met ročne bom
be, uporaba zaščitne opre
me ter plezanje.

Vse mlade udeležence ta
bora je obiskal načelnik Ge
neralštaba Slovenske voj
ske brigadir Dobran Bo
žič. Mladi so ga seznanili 

z življenjem v taboru in 
oprav ljanjem delovne pra
kse, brigadir pa je poleg 
drugih vrlin preživetja v te
renskih razmerah izposta
vil predvsem pomen tovari
štva in dobrih medsebojnih 
odnosov.

Tabor v duhu tovarištva
Na vadišču Mačkovec pri Bohinjski Beli poteka že trinajsti Vojaški tabor, na katerem se študenti in 
dijaki seznanjajo z vojaškim načinom življenja.

Še zadnji napotki pred akcijo / Foto: Samo Lesjak
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Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Dr. Mirko Cuder-
man, doma iz Tupalič, teo-
log, muzikolog, glasbeni pe-
dagog, ustanovitelj in diri-
gent številnih uglednih slo-
venskih zborov, je v petde-
setih letih svojega delovanja 
slovensko zborovsko glasbo 
razvil do visoke kakovosti. Na 
slovenske koncertne odre je 
postavil največja dela doma-
če in svetovne vokalne in vo-
kalno-inštrumentalne glas-
be, vodil najvidnejše sloven-
ske zbore, snemal in izdajal 
slovensko zborovsko glasbo 
na ploščah in zgoščenkah.

V desetletjih svojega po-
ustvarjalnega, organizacij-
skega in muzikološkega 
dela je prejel  številna med-
narodna in državna prizna-
nja. 9. julija, ko je občina 
Preddvor v spomin na prvo 
slovensko pesnico, pisatelji-
co in skladateljico Josipino 
Urbančič Turnograjsko pra-
znovala občinski praznik, 
je Mirko Cuderman zbirki 
svojih nagrad, priznanj in 
naslovov dodal še listino in 
naziv častnega občana Pred-
dvora. "To mi je od vseh pri-
znanj najljubše, saj sem ga 
dobil iz okolja, od koder iz-
viram," je vidno ganjen po-
vedal novi častni občan, po-
tem ko se je zahvalil župa-
nu Miranu Zadnikarju in 
občinskim svetnikom, ki 
so potrdili njegovo imeno-
vanje. V prijetnem pomen-
ku z voditeljico prireditve 
Sašo Pivk Avsec je skromni 

in duhoviti sogovornik na-
nizal spomine na svoja mla-
da leta v domačem kraju, na 
obdobje študija na ljubljan-
skem bogoslovju in na dok-
torskem študiju na Dunaju 
in na svoje dolgoletno delo-
vanje na področju slovenske 
zborovske glasbe.

Preddvorsko občinsko 
praznovanje se je začelo s 
slovesno mašo v domači cer-
kvi in nadaljevalo s priredi-
tvijo, kjer so kulturni pro-
gram oblikovali dramski 
igralec Konrad Pižorn Kon-
di, Cerkveni pevski zbor sv. 
Petra pod vodstvom Marja-
ne Rehberger in Kranjski 
oktet. Poleg listine častni ob-
čan so podelili še plaketi Jo-
sipine Turnograjske folklo-
ristki Mateji Nosan in sode-
lavki igralske skupine KUD 
Matija Valjavec Preddvor 
Poloni Bogataj, priznanji 
občine pa dvema zagnanima 
planincema za prizadevno 

delo pri delovnih akcijah 
Planinske sekcije Preddvor 
Francu Cveku in Francu Pe-
ternelu. Malo plaketo občine 
Preddvor je za zasluge pri ra-
zvoju turizma in dolgoletno 
delo  v preddvorskem turi-
stičnem društvu prejela Mir-
jam Pavlič, veliko plaketo 
pa Marjan Ciperle za aktiv-
no delo pri razvoju krajevne 

infrastrukture. Župan Mi-
ran Zadnikar pa je ob pra-
znični priložnosti čestital 
tudi novemu državnemu pr-
vaku v streljanju z malokali-
brsko puško Mitji Žižmon-
du. Ravno v soboto je na dr-
žavnem prvenstvu v strelja-
nju z malokalibrskim orož-
jem 60 metrov leže od 600 
možnih zadel 595 krogov.

Prvi častni občan Preddvora
Na slavnostni akademiji ob prazniku občine Preddvor so prvič v zgodovini občine podelili naslov 
častnega občana. To je postal dr. Mirko Cuderman.

Župan Miran Zadnikar z dobitniki občinskih priznanj in plaket

Saša Pivk Avsec med pomenkom s častnim občanom  
dr. Mirkom Cudermanom

Boštjan Bogataj

Žiri – Lani jeseni je župan 
Janez Žakelj podpisal po-
godbo o nadgradnji čistilne 
naprave, ki v teh dneh zače-
nja dobivati pravo podobo, 
prej pa so izvajalci priprav-
ljali dokumente in pridobi-
li gradbeno dovoljenje. »Do-
bili bomo novo, sodobnej-
šo in tehnološko zmogljivej-
šo čistilno napravo, s tem pa 
pridobili čistejšo Poljansko 
Soro in Žiri,« pravi župan.

Dodaja, da je bilo doslej 
veliko narejenega, a dela po 
terminskem načrtu zamuja-
jo za tri mesece: »Pričaku-
jem, da bo projekt do kon-
ca leta zaključen, nato bomo 
investicijo tudi poskusno 
zagnali.« »V letu poskusne-
ga obratovanja bomo zaprli 
staro čistilno napravo, ure-
dili okolico in opravili dru-
ga dela na lokaciji sedanje 
naprave,« kar 1,7 milijona 
evrov vredno investicijo po-
jasnjuje Andrej Poljanšek iz 
občinske uprave. 

Cilj nadgradnje je čista, 
kopanju primerna Poljanska 
Sora takoj za čistilno napra-
vo. »Ob sedanjih merjenjih 
bioloških parametrov smo 

vedno na meji, po novem pa 
bomo povečali zmogljivosti 
in zamenjali zastarelo teh-
nologijo, zato bo voda bolj či-
sta,« pove Poljanšek. Seda-
nja, trideset let stara čistilna 
naprava, ob večjih nalivih ni 
zmogla (oziroma še vedno 
ne) sprejeti vse vode iz me-
teorne kanalizacije, zato se je 
skupaj s fekalijami preprosto 
izlila v reko. Z novo napravo 
bodo vso vodo polovili v zadr-
ževalnih bazenih. 

»Preprosto povedano: se-
daj imamo fičkota, s kate-
rim se lahko odpeljemo tudi 
na morje, po novem bomo 
imeli mercedesa s pripada-
jočim udobjem in varno-
stjo,« pravi Andrej Poljan-
šek, ki si tako obsežne inve-
sticije brez evropske pomoči 
ne predstav lja: »Že dolgo raz-
mišljamo o posodobitvi, ki bi 
jo morali opraviti tudi brez 
denarja iz EU. S to pomočjo 
je naš delež za veliko kvalite-
tnejšo napravo manjši.« Za-
radi nadgradnje v Žireh ne 
bo več smrdelo, saj bo čistil-
na naprava obremenjena op-
timalno, danes pa je še vedno 
na maksimalni zmogljivosti 
pet tisoč populacijskih enot 
(po novem šest tisoč).

Ne bo smrdelo
V Žireh so se začela dela pri nadgradnji čistilne 
naprave.

Prvi izkopi za nadgradnjo čistilne naprave v Žireh se 
izvajajo. Za poskusno obratovanje bo nared do konca leta. 
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Suzana Kovačič

Kranj - V Skupnosti Varstve-
no delovnih centrov Sloveni-
je (SVDCS), v katerih izvaja-
jo socialnovarstveno stori-
tev vodenja, varstva in zapo-
slitve pod posebnimi pogo-
ji, so opozorili na težke raz-
mere, v katerih so se zna-
šli kot izvajalci javne službe 
po uvedbi varčevalnih ukre-
pov za javni sektor. Razme-
re so se še zaostrile z ane-
ksom k Pogodbi o finan-
ciranju za leto 2012, s ka-
terim so VDC-jem odvzeli 
sredstva, ki jim onemogo-
čajo izvajanje storitve in fi-
nanciranje zakonsko dolo-
čenih obveznosti. »Doseda-
nje racionalno poslovanje, 

na podlagi minimalnih ma-
terialnih standardov, je z do-
datnim posegom v sredstva 
za izvajanje storitev povzro-
čilo skrb pri vseh izvajalcih 
te javne službe. V preteklih 
letih smo tudi skozi postop-
ke pogajanja za nižje stro-
ške z dobavitelji in pogodbe-
nimi partnerji dosegli spod-
njo mejo. Manevrskega pro-
stora za dodatna pogajanja 
in zmanjševanje stroškov ni 
več,« je dejala Mirjana Če-
sen, direktorica VDC Kranj 
in predsednica SVDCS.

»Invalidom skozi izvaja-
no strokovno storitev pred-
stavljamo prostor, v kate-
rem ohranjajo in pridobi-
vajo spretnosti, znanja in 
veščine ter uresničujejo 

enakopraven družbeni po-
ložaj, socialno vključenost, 
samopotrjevanje in samo-
uresničevanje. Bojimo se, 
da se bomo v deklarirano 
humani družbi znašli v po-
ložaju, ko uporabniku ne 
bomo mogli zagotav ljati več 
tako kakovostne storitve, ki 
upošteva njihovo dostojan-
stvo. Upamo, da bo naše 
resorno ministrstvo pri-
sluhnilo oceni izvajalcev, 
da zmanjševanje sredstev 
ogroža dvajset letni strokov-
ni razvoj in vračanje v ob-
dobje, ki ni zagotavljalo da-
našnje stopnje kakovosti ži-
vljenja odraslih oseb z mo-
tnjo v duševnem in tele-
snem razvoju,« je še izpo-
stavila Mirjana Česen.

Varstveno delovni centri v krizi
»Bojimo se, da se bomo v deklarirano humani družbi znašli v položaju, ko 
uporabniku ne bomo mogli zagotavljati več kakovostne storitve, « je na 
posledice varčevalnih ukrepov opozorila Mirjana Česen.

Domžalski župan Toni Dra-
gar je pred dnevi z izvajalci 
podpisal gradbeno pogodbo 
za rekonstrukcijo telovadni-
ce v Osnovni šoli Domžale, 
kar bo poleg gradnje prizid-
ka k OŠ Rodica druga velika 
gradbena investicija v šole, ki 
se je bo občina lotila to po-
letje. Kot je poudaril župan, 
je rekonstrukcija telovadnice 
nujna zaradi statičnosti in 
varnosti objekta. Dela ob-
segajo zamenjavo fasade in 
oken, lesenih sten in sten z 
vrati, obstoječega spušče-
nega stropa in športnega 
poda, novo razsvetljavo in 
ozvočenje ter novo ureditev 
ogrevanja. Vrednost inve-
sticije znaša dobrih dvesto 
tisoč evrov, z deli pa naj bi 
zaključili predvidoma konec 
avgusta. J. P. 

Domžale

Prenovili bodo šolsko 
telovadnico

www.gorenjskiglas.si
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Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Družba Domplan širi dejavnost posredo
vanja nepremičnin na področje občine Ško
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici) vpisano v ZK, klet, 
balkon, cena 118.000,00 EUR
ŠKOFJA LOKA, Groharjevo naselje, garso
njera, II. nadstr. v izmeri 25,91 m2, l. izgr. 
1965, lepo ohranjena, balkona in dvigala ni, 
cena 53.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno v 3. 
nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr. 1910, delno 
prenovljeno l. 2005 (tlaki, okna, CK na olje), 
balkona ni, v ceni je tudi garaža velikosti 
6x3 m2 v isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi izmere 
48,00 m2, v hiši so samo štiri stanovanja, l. 
gr. 1960, stanovanje izdelano l. 1991, CK, 
cena 69.000,00 EUR
KRANJ, Zlato polje, dvosobno v I. nadstr. iz
mere 53m2, l. gr. 1960, prenovljeno l. 2009  
okna, tlaki, kopalnica, CK na plin, radiatorji, 
klet, balkon, ZK urejeno, cena 80.000,00 EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, bližina avtobusne postaje, 4-sobno v 
VI. nadstr. izmere 96 m2, l. gr. 1976, lepo ohra
njeno in sončno, kuhinja opremljena, balkon, 
klet, vsi priključki, poleg najemnine še stroški 
in 1x varščina, cena 380 EUR/mesečno
HIŠE – PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonadstro
pna, 120 m2 stanovanjske površine na par
celi velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena 
l. 2002  okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, cena 
165.000,00 EUR
DAVČA, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna lo
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer
kno, cena 115.000, 00 EUR 
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. gradnje 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni lokaciji, 
CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 EUR
KRANJ, okolica, pritlična tlorisa 134 m2 na 
parceli velikosti 729 m2, poleg hiše stoji še 
objekt z dvema garažama in drvarnico, lepa 
sončna lokacija, l. 2011 zamenjana streha, 
CK na plin, drugače potrebna obnove l. 
grad. 1956, cena 145.000 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna z 300 m2 uporabne stanov. po
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. gr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju
čena tudi vsa oprema, izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
TRŽIČ, v centru mesta na glavni ulici, pritli
čje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno pre
novljen, primeren za neživilsko trgovino, 
cena 25.000,00 EUR
PARCELA – PRODAMO
BAŠELJ, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že elek-
trika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2, za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še ok. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek
KRANJ, Planina I, Župančičeva ulica, v iz
meri 1429 m2, možna je samo gradnja pod
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2
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Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno

AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330  040, 
tel.: 04/20 28 223,  
epošta: info@ajp.si

Za informacije o ostali ponudbi in pov
praševanju obiščite www.ajp.si     
Družba AJP d.o.o. je podpisnik Kodeksa do
brih poslovnih običajev v prometu z nepre
mičninami  Združenja družb za nepremičnin
sko posredovanje (ZDNP) pri  Gospod. zbor
nici Slovenije.

Sponzor nagradne križanke, ki 
je bila objavljena v Kranjskem 
glasu  29. junija 2012,  je bilo 
podjetje NAJS, d. o. o. – go-
stilnica Košir. Nagrajenci so: 
1. nagrado: kosilo za dve osebi, 
prejme Gabrijela Zaplotnik, 
Tržič; 2. nagrado: malico za 
dve osebi, prejme Eda Janša, 
Golnik; 3. nagrado: kosilo 
za eno osebo, prejme Karol 
Zevnik, Mavčiče. Nagrajen
cem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, 
ki je bila objavljena  v Gorenj
skem glasu 29. junija 2012, je 
bilo podjetje Avtohiša Vrtač, 
d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. 
Nagrajenci so: 1. nagrado: upo
rabo za vikend  VW Novi up, 
prejme Jože Križnar, Reteče; 
2. nagrado: enodnevno upo
rabo  VW Novi up, prejme 
Olga Škarabot, Naklo; 3. na
grado: poklanja Gorenjski glas, 
prejme Jože Bizjak, Trstenik. 
Nagrajencem čestitamo!

Rezultati 56. kroga – 11. julija 2012
12, 13, 18, 25, 27, 30, 31 in 2

Lotko: 1 2 7 7 0 9
Loto PLUS: 9, 13, 16, 19, 21, 31, 35 in 37

Sklad 57. kroga za Sedmico: 1.060.000 EUR
Sklad 57. kroga za Lotka: 100.000 EUR

Sklad 57. kroga za PLUS: 1.940.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Piknik cerkljanskih upokojencev
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje za svoje člane Pod 
Jenkovo lipo prireja tradicionalni, 21. piknik, in sicer jutri z 
začetkom ob 10. uri.

Slovesnost v spomin na ustreljene talce
Kovor - Združenje borcev za vrednote NOB Tržič, krajevna 
organizacija Kovor vabi jutri ob 17. uri na slovesnost v spo
min desetih ustreljenih talcev na vasi. Prireditev bo na poko
pališču v Kovorju. 

Gasilska veselica v Stražišču
Stražišče - Stražiški gasilci, ki letos praznujejo 110. obletnico 
delovanja, vabijo jutri na gasilsko veselico na Pante v Stra
žišče zraven gasilskega doma. Ob 18. uri bo gasilska parada 
ter prevzem novega gasilskega doma in novega gasilskega 
vozila, ob 19.30 pa sledi gasilska veselica.

IZLETI

Kopalni izlet v Strunjan
Kranj – Komisija za izlete in turizem kranjskega društva upo
kojencev vabi v torek, 25. julija, na kopalni izlet v Strunjan. 
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe 
mest v avtobusu.

Na Špik
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 21. julija, na planinski izlet na Špik. 
Informacije in prijave pri vodniku Sebastjanu Potočniku po 
tel. 031/408439 ali sebastjan.potocnik@gmail.com. Rok za 
prijave je do vključno srede, 18. julija.

Na Prevalo
Preddvor - Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na pohod v ponedeljek, 16. julija, na planino Pre
vala. Odhod ob 7. uri, po dogovoru z lastnimi vozili izpred 
društvene pisarne. Baterijske svetilke so zaželene. Informa
cije po tel.: 04/82 19 52  Aco.

OBVESTILA

Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov
Gorenja vas, Železniki - Občini Gorenja vas Poljane in Že
lezniki ter Razvojna agencija Sora vas vabijo jutri na Tržnici 
kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki bosta potekali v Gorenji 
vasi na vaškem trgu in v Železnikih pri trgovini Mercator od 
8. do 12. ure. 

PREDSTAVE

Dogodivščine dobrega vojaka Švejka
Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka občin Škofja 
Loka, Gorenja vas – Poljane in Železniki vabi svoje člane na 
predstavo Dogodivščine dobrega vojaka Švejka, ki bo v le
tnem gledališču Studenec pri Domžalah v soboto, 28. julija, 
ob 21. uri. Prijave sprejema Matevž Trilar po telefonu 041/521 
533 ali 041/51 22 724 za zasedbe avtobusa.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/2014200, fak su 04/2014213  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti  do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 4. - 7. 8., 2. - 5. 9.;  BANJA VRUČICA: 11. - 14. 8.; 
TRST: 17. 7.; GOLI OTOK: 27. 8.; 1. 9., 3. 9.; 9. 9.; TOPOLŠICA: 18. 7.; DUGI 
OTOK: 28. 7.  4. 8.; 16. - 23. 8.; 23. - 26. 8.; 26. 8. - 2. 9.; OMIŠ - SLAPOVI KRKE 
– BRAČ: 21. - 23. 9.; PELJEŠAC: 21. - 28. 9.; KOPALNI IZOLA: 16. 7., 19. 7.
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Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 

po metodi 
bioenergijo - 
po metodi 
bioenergijo - 

Zdenka 
po metodi 
Zdenka 
po metodi 

Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za  
trdo vezavo 17 EUR 
 + poštnina.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

 + poštnina.

+ poštnina

17 E
trda vezava

Boštjan Bogataj

Kranj – Podjetje Eurocom je 
jeseni 2009 kupilo poslopje 
nekdanjega tekstilnega veli
kana Ibi Kranj na Primsko
vem v Kranju. Koliko je zna
šala kupnina, direktor Dra
go Martinjak ni želel razkri
ti ne takrat ne danes, so pa 
v obnovo vložili že 3,2 mi
lijona evrov, do konca leta 
naj bi še pol milijona evrov. 
»Objekti so bili izredno sla
bo vzdrževani, več pomo
žnih objektov postavljenih 
celo brez gradbenega dovo
ljenja. Slednje smo poruši
li, med drugim tudi čistil
no napravo, in začeli urejati 
objekt od severa proti jugu. 
Kmalu bo Center Ibi urejen 
v ponos Primskovega in Kra
nja,« pove Martinjak.

Več kot 12 tisoč izdelkov

V podjetju Eurocom je v 
Kranju danes sedemdeset 
zaposlenih, v celotni sku
pini, ki deluje na območju 
nekdanje Jugoslavije, proda
jajo pa tudi v Avstrijo, na Če
ško, Bolgarijo in drugam, pa 
je kar dvesto sodelavcev. Le 
odstotek prometa odpade na 
Gorenjsko, na Slovenijo do
bra četrtina prometa (13 do 
14 milijonov evrov), skupno 
pa so lani ustvarili 40 milijo
nov evrov. »Eurocom ni lo
gist niti distributer ali nava
den trgovec, naše delo je las
tnim izdelkom dodati čim 
večjo dodano vrednost in ga 
narediti boljšega, kot ga ima 
konkurenca,« pove direktor 
Martinjak. 

Vsak trenutek imajo na 
voljo okoli 12 tisoč izdel
kov, vsako leto jih zamenja
jo okoli štiri tisoč. Sami kre
irajo lastne blagovne znam
ke ali so zastopnik znanih 
svetovnih znamk na podro
čju šolskih in pisarniških 
potrebščin ter promocijske
ga programa. Podjetje Euro
com je vse od leta 1989 na
prej raslo med petimi in 15 

odstotki, vedno po naravni, 
organski poti, brez pripo
jitev in prevzemov. In zato 
brez velikih kreditnih obre
menitev. Kljub temu jim je v 
zadnjih letih pomagala tudi 
konkurenca – lani so poveča
li promet za tri odstotke – saj 
je je od nastopa gospodarske 
krize enostavno manj.

»Letos bomo zadovoljni, 
če bomo uspeli doseči ena
ko prodajo kot lani,« pove di
rektor in razloži, da bi tudi z 
manjšim prometom ustvar
jali dobiček, a bi se mora
li prilagoditi: »Prvo četrtle
tje je bilo slabše, saj podje
tja v času krize veliko racio
nalneje naročajo pisarniški 
material, medtem ko so bili 
naslednji trije meseci, veza
ni predvsem na prodajo za 
šolo, že boljši. Letošnji načrt 
sicer predvideva rast za štiri 
odstotke, a realen pogled na 
situacijo na vseh naših trgih 
kaže na velike težave, tudi dr
žave so finančno v slabi kon
diciji, stroški se omejujejo.«

Dodaja, da sta razloga 
za uspešnost, čeprav v raz
ličnih vrednostnih razre
dih, le blagovna znamka in 

kvaliteta. In nenehen razvoj. 
»Če bi delali kot pred deset
letjem, bi danes težko žive
li,« pove Martinjak. Pa če
prav se sprememb navzven 
skoraj ne vidi. V tem času so 
ustvarili več lastnih močnih 
blagovnih znamk, za kate
re mnogi kupci niti ne vedo, 
da so njihove, hkrati pa so 
zastopnik svetovno znanih 
blagovnih znamk ali pa raz
polagajo z avtorskimi pravi
cami za nekatere Disneyjeve 
junake ali Barcelonine šam
pione. 

Selitev v prihodnjih  
dveh letih

Podjetje, ki od leta 1999 
deluje na Savski cesti v Kra
nju (ob sotočju Save in Ko
kre), je Ibi kupilo zaradi re
ševanja lastnih težav s pro
storom. Na voljo so ime
li štiri tisoč kvadratnih me
trov površin, potrebovali bi 
jih vsaj še enkrat toliko. Da
nes že uporabljajo skladišč
ne prostore na Primsko
vem, a le del od skupno 25 ti
soč kvadratnih metrov. »Po 
zaključku obnove bomo pri
dobili še pisarniške prostore 

in se prihodnje leto, še verje
tneje pa v letu 2014, dokonč
no preselili. Že sedaj imamo 
novo streho, na njej fotovol
taično elektrarno, takrat pa 
bo Center Ibi kot nov,« pove 
direktor. 

Po prvotnih načrtih naj bi 
se podjetje selilo že lani, del
no so jo tudi izvedli, a le skla
diščenje, saj so prej morali 
zaradi pomanjkanja prosto
ra gostovati na različnih lo
kacijah v Kranju ter imeli na 
dvorišču podjetja postavljen 
tudi šotor. Investicija v ob
novo je bistveno višja, kot so 
načrtovali, tudi časi so za go
spodarstvo zelo vihravi, zato 
v Eurocomu ne želijo brez
glavo hiteti. Martinjak pra
vi, da so zadnja tri leta delali 
po načrtih, a ni nujno, da bo 
tudi letos tako: »Zaradi pre
hitrih korakov ne bi radi pa
dli v likvidnostne težave.«

Selitev bi lahko pospešila 
le hitra prodaja sedanje po
slovne stavbe, a kupca trenu
tno niti ne iščejo, saj vedo, da 
pravih ponudnikov danes 
niti ni. Martinjak ima z na
kupom starih objektov pro
padlih podjetij že izkušnje. 
Aktualno poslovno stavbo 
je pred dvajsetimi leti upo
rabljalo podjetje Ikos, stav
bo Ibija so kupili, ko je bilo 
to podjetje v likvidacijskem 
postopku. 

Center Ibi živi

V Centru Ibi je danes zapol
njenega že 80 odstotkov pro
stora, prostih je le še okoli tri 
tisoč od skupno 25 tisoč kva
dratnih metrov. Razen Euro
coma v njem deluje štiride
set najemnikov iz najrazlič
nejših dejavnosti in vsaj 15 let, 
tako direktor, bo ostalo tako, 
kot je – brez novogradenj sta
novanj. Nekdanja sramota 
Primskovega postaja center 
novih priložnosti, kjer delu
jejo zavod za zaposlovanje in
validov pa zavarovalniška de
javnost, razne storitvene de
javnosti, računalništvo, ener
getika, tekstilna, glasbena, ti
skarska dejavnost ¼

Za razliko od drugih ve
likih stavb ali območij nek
danjih velikanov kranjske
ga gospodarstva (na primer 
Tek stilindus) Center Ibi živi. 
Drago Martinjak pravi, da je 
recept za oživitev načrtno 
vlaganje: »Naredili bomo 
vse, da bo Center Ibi dolgo
ročno rentabilen. Že pred 
nakupom smo imeli pribli
žno vizijo, saj smo potrebo
vali nove prostore in hkrati 
vedeli, da je nekdanja tovar
na prevelika le za nas. Že ob 
nakupu smo vedeli, da pro
stori niso idealni niti za oko
lico, a jih je mogoče urediti.«

Eurocom oživlja Center Ibi
Kranjsko podjetje Eurocom kljub gospodarski krizi na vseh njihovih ključnih trgih povečuje obseg 
prodaje. Tudi zato lahko vlagajo v pred tremi leti kupljeni Ibi, ki postaja vzorčen primer obnove 
nekdanjega industrijskega objekta.

»Zemljišča ali stavbe za selitev naše dejavnosti smo 
kupovali v Ljubljani, Komendi in Kranju, a nikoli nismo 
uspeli zaključiti nakupa. Niso bile težave v ceni, enostavno 
so nas prezrli,« pove direktor Drago Martinjak. Morda je 
tako bolje, saj bo podjetje ostalo v Kranju. Martinjak je 
Kranjčan, tu živi, in mu je v interesu, da podjetje ostane v 
domačem kraju. / Foto: Gorazd Kavčič

Center Ibi je danes osemdesetodstotno zapolnjen s štiridesetimi najemniki najrazličnejših 
dejavnosti, prav kmalu pa bo z obnovami in novogradnjami kot nov. Del, kjer delujejo 
najemniki, je že obnovljen. / Foto: Gorazd Kavčič

Nadzorni svet Telekoma Slovenije je pred dnevi za novega 
predsednika uprave izbral Rudolfa Skobeta, dosedanjega di-
rektorja hčerinske družbe TSmedia. Štiriletni mandat bo na-
stopil 1. septembra, ko se upokoji sedanji predsednik uprave 
Ivica Kranjčević. »Telekom Slovenije je uspešno slovensko 
podjetje, ki ga morajo voditi vrhunski managerji, da bomo 
sledili strateškim usmeritvam primerljivosti z uspešnimi 
operaterji v Evropi. Rudolf Skobe je vodja, ki v sebi združuje 
poznavanje in trende panoge doma in mednarodno, ima iz-
jemno tehnično znanje in sposobnost vodenja velikega med-
narodnega sistema. Odlikujeta ga tudi odločnost in poslovna 
agresivnost,« je po imenovanju povedal prvi nadzornik Tomaž 
Berginc. Skobe je magister poslovodenja in organizacije ter 
univerzitetni diplomirani inženir elektrotehnike. B. B.

Ljubljana 

Rudolf Skobe na vrhu Telekoma Slovenije

Nadzorni svet Save je na ustanovni seji med svojimi člani za 
predsednika imenoval Aleša Skoka, za namestnika pa Mira-
na Kraševca. Devetčlanski nadzorni svet Save sestavlja šest 
predstavnikov delničarjev in trije predstavniki zaposlenih. Poleg 
Skoka (član uprave Helios) in Kraševca (predsednik uprave 
NFD Holding) so v nadzornem svetu še Roman Ambrož, Ro-
bert Ličen, Tomaž Perše in Rok Ponikvar ter Aleš Aberšek, Lučka 
Pogačnik in Gregor Rovanšek kot predstavniki zaposlenih. B. B.

Kranj 

Skok prvi nadzornik Save

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik  Lastnika Adrie Ai
rways Tehnika (AAT), držav
ni PDP in Aerodrom Ljub
ljana, sta vplačala 3,4mili
jonsko posojilo, ki zagotav
lja (vsaj kratkoročno) preži
vetje podjetju. Direktor Ro
bert Vuga je zadovoljen, saj 
je tako rešeno podjetje z 240 
zaposlenimi: »Na vodstvu 
je, da izpeljemo finančno in 
poslovno prestrukturiranje 
ter se postavimo na noge.« 
V prihodnje naj bi zmanjša
li število zaposlenih in plače. 
Razlog za težave je v propa
du nekaterih letalskih pre
voznikov, kar je močno zni
žalo naročila podjetja, ki se 
ukvarja z vzdrževanjem le
tal. Naj spomnimo, da sta 
las tnika že maja objavila jav
ni razpis za prodajo AAT, a 

zanimanja med potencialni
mi kupci ni bilo. Ali bo pod
jetje v prihodnjih mesecih 
zaradi tega posojila bolj za
nimivo za investitorje ali bo
sta morala lastnika (posre
dno država) odobriti še kako 
posojilo, bo znano že jeseni. 

Adria Airways Tehnika do posojila

Robert Vuga / Foto: Gorazd Kavčič
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Redna cena knjige je 29,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Ta uporabni 
priročnik vas 
spremlja v prvem 
letu življenja  
vašega otroka. 
Preprosto  
razumljivo in 
pregledno 
predstavlja vse 
pomembno o 
razvoju, zdravju  
in vedenju  
vašega dojenčka.

                        + poštnina

19,90 
EUR

Suzana Kovačič

Kranj –  »Po količini orne 
zem lje na prebivalca smo 
Slovenci med zadnjimi v 
Evropi in kar dve tretjini hra
ne uvažamo,« je na pone
deljkovem predavanju v Do
mači vasi na Primskovem 
pri Kranju opozoril ekolo
ški ombudsman, svobodni 
raziskovalec in publicist An
ton Komat. Številne sluša
telje je »razveselil« s podat
kom: »Smo pa zato prvi po 
kvadratnih metrih super
marketov na prebivalca. Na 
ta račun smo izgubili nekaj 
manj kot 100 tisoč hektarov 
najboljše kmetijske zem
lje! Čez noč pa se nam lah
ko zgodi, da bodo prodajne 
police v supermarketih na 
pol prazne, saj je svetovni 
prehranski sistem pred raz
sulom.« Kar naenkrat ne bo 
več banan iz Kostarike, para
dižnika iz Maroka, češpelj iz 
Čila. »Substituti sirov so da
nes tako dobri, da ne boste 
opazili, da gre za ponaredek, 
razen pri nizki ceni. Za kilo
gram pravega sira je potreb
nih deset litrov mleka, razen 
tega postopek traja kar nekaj 
časa. Tak sir ne more biti po
ceni.«

V Angliji je januarja lani 
začel veljati program Food 
2030, s katerim želijo lokal
no samooskrbo s hrano pri
bližati stotim odstotkom do 
leta 2030 zaradi nacional
ne varnosti. Njihov program 
prinaša tudi spremembe v 
kulturi prehranjevanja že v 
vrtcih in šolah, saj nas zdaj 

industrija prepričuje, da je 
vsake minute škoda za pri
pravo hrane, čeprav naj bi 
hrana kot obred družila lju
di in ne razdruževala. Komat 
je opozoril, da ni vse dobro, 
kar brbota v loncih: »Hrana 
in zdravje sta izjemno pove
zana. Najmanj 80 odstotkov 
degenerativnih obolenj izvi
ra iz industrijske hrane.

V Sloveniji smo uspe
li v desetih letih uničiti kar 
13 tisoč malih kmetij! Dobi
li smo hamburger pokraji
ne brez avtohtonih sort. Kdo 
in kje bo vzpostavil sistem, 
da kmetije dobimo nazaj?« 
se sprašuje Komat in nada
ljuje: »Za celoletno prehra
no ene osebe v zmerni kli
mi, kot je naša, je dovolj 500 
kvadratnih metrov zemlje. V 
Sloveniji premoremo še 850 

kvadratnih metrov rodovit
ne zemlje na prebivalca, če 
se le tako odločimo.«

Povabilo Kranju

Bistvo predavanja Antona 
Komata pa je bilo sporoči
lo, da obstajajo rešitve, za ka
tere se bomo morali zavze
ti ljudje sami, ne politika. V 
predelu Maribora so že izpe
ljali projekt, v katerega so za
jeli 1600 učencev iz dveh šol 
in treh vrtcev. »Najprej smo 
ugotovili, kaj jedo v šoli ozi
roma vrtcu. V kar 68 odstot
kih vzorcev je bila prekorače
na vrednost pesticidov, izvor 
hrane je bil iz Padske nižine. 
Šole oziroma starši so plače
vali od 550 tisoč do 800 tisoč 
evrov na leto za hrano naj
cenejših ponudnikov. Zade
vo smo obrnili v sistem »od 

vil kmeta do vilic meščana«. 
Okoliškim kmetom smo 
dali ponudbo za odkup pše
nice, sami so kupili mlin za 
mletje pšenice, dodali šest 
kmečkih peči, kupili dva 
kombija in danes imamo do
mač kruh za 16 tisoč otrok. 
Naši kmetje imajo še enkrat 
večji zaslužek kot prej, ko so 
jim pšenico odkupovali po 
nizkih cenah, meščani pa 
so dobili svež kruh za svoje 
otroke in tudi zase. Ti kmetje 
so ustanovili svojo zadrugo, 
prav zadružna oblika – brez 
vmešavanja politike – pa je 
sistem, ki nastaja v svetu. 
Zdaj gredo v odpiranje po
krite tržnice. V okviru te ko
operative se dogaja še mar
sikaj: s pomočjo gostinske 
šole Maribor smo raziskova
li, kako se priprav lja sloven
ska sezonska hrana. Krasni 
sezonski recepti so zbrani v 
knjigi Emilije Pavlič Mami
ca, nauči me kuhati. Od Me
stne občine Maribor so me
ščani dobili v najem hektar 
zemljišča, na katerem je da
nes 84 vrtov, ki jih obdeluje
jo ljudje, ki živijo v stolpni
cah. Prej se med seboj niso 
poznali, zdaj se družijo. Vr
tovi imajo samo en objekt 
skupne rabe. Renta za vrt 
na 120 kvadratnih metrih 
je na leto 80 evrov. Po tem 
vzoru bomo izpeljali projekt 
še v enem slovenskem me
stu, sredstva za zagon so že 
zagotovljena iz tujine, glede 
na koncentracijo prebival
cev v stolpnicah in blokih bi 
bil Kranj pravi za to, če bo
ste pokazali pripravljenost.«

Namesto malih kmetij 
hamburger pokrajine
Lokalna samooskrba s hrano je nacionalnega pomena. Tega se v Sloveniji premalo zavedamo, kar dve 
tretjini hrane uvažamo. Anton Komat je predstavil zanimiva projekta Od vil kmeta do vilic meščana in 
vrtičkanje v mestu tudi kot obliko druženja ljudi. Tak projekt želi pripeljati v Kranj.

Anton Komat je povedal, da so odprli semensko knjižnico, s 
katero želijo zaščititi in ohraniti avtohtone slovenske sorte, 
kolikor jih je še ostalo. Veliko so jih ukradli in prodali v 
tujino t. i. genski pirati. / Foto: Gorazd Kavčič 

Matjaž Gregorič

Ljubljana - Agencija RS za 
kmetijske trge in razvoj 
podeželja je v prvi polovici 
leta izplačala 220 milijonov 
evrov za ukrepe kmetijske 
politike, od tega 44 milijo
nov evrov slovenskih sred
stev in 176 milijonov evrov 
sredstev iz evropskih kme
tijskih in ribiških skladov. 
Uspešno je zaključena tudi 
kampanja izpolnjevanja in 
oddaje zbirnih vlog za leto 
2012, za katere se že inten
zivno izvajajo administra
tivne kontrole in kontrole 
na terenu. Za investicijske 

ukrepe pa je agencija letos 
prejela skoraj 1.700 vlog 
in izdala več kot 1.200 od
ločb, s katerimi je vlagate
ljem odobrila 47 milijonov 
evrov.

Eden od pomembnejših 
projektov, ki ga je agenci
ja, skupaj z Ministrstvom 
za kmetijstvo in okolje ter 
Kmetijsko gozdarsko zbor
nico Slovenije, uspešno za
ključila v maju, je tudi kam
panja izpolnjevanja in od
daje zbirnih vlog za leto 
2012. Oddanih je bilo ne
kaj manj vlog kot lani, ven
dar pa je bilo v njih prijavlje
nih nekaj več površin kot 

lani, in sicer dobrih 454 ti
soč hektarjev.

Agencija redno obrav
nava tudi vloge in zahtev
ke za investicijske ukre
pe Programa razvoja pode
želja 20072013, na osno
vi katerih je v prvi polovici 
leta izplačala 32,7 milijona 
evrov, kar je za dobrih 11 mi
lijonov evrov več kot v ena
kem obdobju lani. Na agen
ciji se pogosto soočajo s sla
bo pripravljenimi in nepo
polnimi vlogami, zato pora
bijo veliko časa za pozivanje 
vlagateljev na dopolnitve, 
kar podaljšuje čas obrav
nave. Pri javnih razpisih za 

ukrepe 1. in 3. osi Progra
ma razvoja podeželja 2007
2013, objavljenih konec lan
skega in v začetku letošnje
ga leta, je agencija zabele
žila veliko zanimanje, zato 
prihaja do velikih odstopanj 
v višini razpisanih in zapro
šenih sredstev. V prvih dveh 
mesecih letošnjega leta je 
Agencija namreč na sedem 
javnih razpisov prejela sku
pno več kot 1.500 vlog, v ka
terih so vlagatelji skupno 
zaprosili za 160 milijonov 
evrov, medtem ko jih je na 
voljo 34,4. Zato bo agenci
ja morala zavrniti tudi velik 
del sicer ustreznih vlog.

Uspešno črpanje evropskih sredstev
V prvi polovici leta izplačanih 220 milijonov evrov za ukrepe kmetijske politike

Matjaž Gregorič

Ljubljana – S sprejetjem no
vele zakona o kmetijskih 
zem ljiščih se znižujejo od
škodnine za spremembo na
membnosti kmetijskih zem
ljišč. Novost je tudi, da se od
škodnina odslej odmerja le od 
tlorisa objekta in ne več od ce
lotne površine zemljišča.

Med glavnimi argumen
ti predlagateljev novele   je 
bila trditev, da odškodnine 
zavirajo gradnjo stanovanj
skih objektov in investicije v 
gospodarske objekte, saj so 
bila zemljišča obremenjena 
z odškodninami, ki so bile 
uvedene lani, predraga.

Predlog novele zakona so 
pripravile koalicijske stran
ke brez SLS, ki je nasproto
vala predlogu znižanja ozi
roma odprave odškodnin. 
V predlogu je bilo sprva 
predvideno, da bi odškodni
ne znižali tudi za najboljša 
kmetijska zemljišča, vendar 
so kasneje to opustili.

Dosedanja zakonska ure
ditev, sprejeta pred dobrim 
letom, je predvidevala od
škodnine zaradi spremem
be namembnosti kmetijske
ga zemljišča za gradnje na 
kmetijskih zemljiščih, to
rej na zemljiščih, ki so glede 
na evidenco dejanske rabe 
pri kmetijskem ministrstvu 
uvrščena med njive, vrtove, 
travniške površine, trajne 

nasade in druge kmetijske 
površine. Odškodnina se je 
odmerjala glede na boniteto 
posameznega zemljišča.

Novela prinaša odpra
vo odškodnine za zemlji
šča, ki imajo boniteto nižjo 
od 50, medtem ko bodo od
škodnine za najkakovostnej
ša kmetijska zemljišča z bo
nitetno oceno nad 50 osta
le, vendar so nekoliko niž
je.   Predlagatelji se zaveda
jo nujnosti zaščite najbolj
ših kmetijskih zemljišč, a 
obenem menijo, da bo edi
na prava zaščita najboljših 
kmetijskih zemljišč takrat, 
ko bo vzpostav ljen kataster 
trajno varovanih kmetijskih 
zemljišč.

Minister za kmetijstvo in 
okolje Franc Bogovič pou
darja, da so se lotili priprave 
zakona, s katerim namera
vajo jeseni vnesti nove spre
membe zakona o kmetijskih 
zemljiščih in ena od teh vse
bin je tudi nadomestilo. Z 
vladno uredbo bodo določe
na trajno varovana zemlji
šča, saj po mnenju ministra 
obstaja bojazen, da bo obi
čajni postopek, ki bo potekal 
preko sprejema občinskih 
prostorskih načrtov občin, 
potekal predolgo in bi bil lov 
nad kmetijskimi zemljišči 
predolgo odprt, predvsem v 
tistem delu, ko gre za spre
membe namembnosti kme
tijskih zemljišč.

Nižje odškodnine 
za zemljišča
Državni zbor je sprejel novelo zakona o kmetijskih 
zemljiščih.
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Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vaša 
vprašanja v zvezi 
z vzgojo vašega 
štirinožca. Naj 
gre za pravilno 
motivacijo, 
usmerjeno šolanje 
ali smiselno 
zaposlitev: ti 
praktični nasveti 
vam bodo 
pomagali, da 
bo vaše skupno 
življenje brez 
stresa.

Redna cena knjige je 16,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 13,00 EUR + poštnina.
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Simon Šubic

Voglje, Grobnik - Druga se-
zona v svetovnem prvenstvu 
supermota za Vogljanca Uro-
ša Nastrana ne poteka ravno 
po načrtih. Potem ko je lan-
sko, krstno sezono končal 
na šestem mestu, za kar si je 
med drugim prislužil tudi na-
ziv športnika leta 2011 v mo-
torističnih športih po izboru 
AMZS, si je v tej sezoni po-
stavil še višje cilje. A vožnje 
na prvih dveh tekmah mu za-
radi nemirnega motorja niso 
najbolj uspele, na tretji tek-
mi v Bolgariji zadnji konec te-
dna v juniju pa mu je le steklo 
po načrtih in dosegel četrto 
in peto mesto. Ambicije pred 
»domačo« tekmo na Grobni-
ku so zato narasle, saj je želel 
Uroš pred svojimi navijači na-
praviti še vidnejši rezultat in 
tako dokazati, da sodi v sam 
vrh svetovnega prvenstva. A 
hrvaški konec tedna se je za 
tekmovalca italijanske ekipe 
Suzuki Lux Performance ne-
srečno končal s padcem na 
drugem prostem treningu. 

»Dirko na Grobniku sem 
res težko pričakoval, saj sem 
bil v res dobri pripravljenosti 
in želel sem si stopničk pred 
domačimi gledalci in pri-
jatelji, ki so me prišli spod-
bujat. Na žalost sem na dru-
gem treningu padel zara-
di kamenja na progi. Zlo-
mil sem si roko in izpahnil 

zapestje,« nam je v sredo po-
jasnil v telefonskem pogovo-
ru, tik preden so mu zdrav-
niki zamenjali opornico na 
roki. Šestindvajseti rojstni 
dan, ki ga je praznoval v to-
rek, zato ni minil v najbolj 
veselem vzdušju.

Sreča v nesreči je, da si je 
Nastran roko poškodoval 

tik pred enomesečnim pre-
morom, zato pričakuje, da 
bo do prihodnje tekme sve-
tovnega prvenstva, ki bo 19. 
avgusta v Švici, že nared za 
dirkanje. V skupnem se-
števku je zaradi »ničle« na 
Grobniku nazadoval za ne-
kaj mest, trenutno je na 
enajstem mestu. 

Smola Nastrana na »domači« tekmi
Na četrti tekmi svetovnega prvenstva v supermotu na Grobniku je Vogljanec Uroš Nastran grdo padel 
in si zlomil roko. Vseeno namerava nastopiti že na prihodnji tekmi čez mesec dni v Švici.

Jasna Paladin

Radomlje – V Nogometnem 
klubu Radomlje je nogomet 
že nekaj let na visoki ravni. 
Članska ekipa igra v 2. SNL, 
športni park omogoča odlič-
ne pogoje za treninge števil-
nih ekip, v mlajših selekcijah 
pa trenira več kot tristo de čkov 
iz širše okolice.

Zdi se, da je bila ustanovitev 
Ženskega nogometnega klu-
ba Radomlje tako le še vpra-
šanje časa. Zamisel je v klu-
bu zorela tri leta, uradno pa 
so ženski klub ustanovili apri-
la letos. »V Radomljah smo se 
tega projekta lotili zelo resno, 

za vse skupaj pa so zaslužna 
dekleta sama, ki so prišla do 
vodstva kluba s prošnjo, če 
lahko nekajkrat na teden na 
igrišču igrajo nogomet. Spr-
va smo si mislili, naj se re-
kreirajo, a skupina je vsako 
leto privabila večje število no-
vih deklet in ogromno zani-
manja, zato smo se odločili iz 
tega narediti nekaj več. Usta-
novili smo ženski nogome-
tni klub in si ob tem postavi-
li visok cilj: v treh letih želi-
mo naslov državnih prvakinj. 
Še bolj vesel pa bom, če bomo 
vzgojili zdrave in poštene 
nogometašice, ki se bodo 
rade spominjale svojih let v 

radomeljskem klubu,« je na 
uradni predstavitvi ženske 
ekipe dejal predsednik NK 
Radomlje in direktor Špor-
tnega parka Radomlje Matjaž 
Marinšek.

Ker je zanimanje za no-
gomet izredno že pri dekli-
cah v nižjih razredih osnov-
ne šole, bodo v Radomljah 
oblikovali več selekcij: U10, 
U12, U14, U17 ter člansko 
ekipo. »Že v prihodnji sezo-
ni si želimo, da bi pri nas no-
gomet igralo več kot sto de-
klic. V ta namen smo že le-
tos izpeljali akcijo Dekleta 
si želijo nogometa, velik po-
udarek pa bomo namenjali 

mladinski nogometni šoli. V 
Radomljah si želimo biti ti-
sti, ki bomo slovenski ženski 
nogomet dvignili na višjo ra-
ven,« pa je optimističen pred-
sednik ŽNK Radomlje Uroš 
Juračič. Dekleta bodo s trenin-
gi začela avgusta, za prvo žen-
sko ekipo pa bo skrbel trener 
Peter Kristan, ki je navdušen 
nad pogoji v radomeljskem 
športnem parku. Ustanovi-
tve ŽNK Radomlje se je raz-
veselila tudi selektorica repre-
zentance do 17 let Tina Kelen-
berger, ki si želi, da bi v rado-
meljskem klubu vzgojili čim 
več nogometašic, ki bodo za-
stopale tudi slovenske barve. 

Nogomet igrajo tudi dekleta
V Radomljah so ustanovili ženski nogometni klub in si ob tem postavili visok cilj: v treh letih si želijo 
osvojiti državni naslov in nastopiti v Ligi prvakinj.

Članice prve ekipe Ženskega nogometnega kluba Radomlje s svojim trenerjem Petrom Kristanom / Foto: Matic Zorman

Jože Marinček

Kranj – Zadnja prijateljska ali 
četrta tekma v pripravljalnem 
delu v sredo proti Beli krajini je 
pokazala, da so se nogometaši 
Triglava na novo sezono, ki se 
bo začela konec tedna, dobro 
pripravili. Kranjski nogometa-
ši so namreč tekmece odpravi-
li s 3:0. »Ni še vse tako, kot bi 
moralo biti. S pripravami smo 
začeli nekoliko pozneje kot 
druga moštva, kar se nam je 
tudi poznalo v pripravljalnih 
tekmah. Zadnja z Belo krajino 
pa je že pokazala, da smo na 
pravi poti,« je povedal trener 
Triglava Siniša Brkič.

Zadnjo tekmo so Triglava-
ni odigrali popolnoma druga-
če kot pa prve tri. Bilo je veli-
ko kombinatorike, odlično iz-
peljanih akcij in ne nazadnje 
tudi trije zadetki v nasprotni-
kovi mreži. Odlična sta bila 
predvsem Kamerunec Dinny 

Kongnyuy in mladi Peternel.  
Prvo moštvo je sedaj sestavlje-
no, saj se je vodstvu že uspelo 
dogovoriti z vsemi igralci, le s 
trojico Dejanom Burgarjem, 
Bernardom Stjepanovičem in 
Gregorjem Romičem niso na-
šli skupnega jezika. Tudi Dar-
jan Curanovič ostaja njihov 
član, saj so Otočani v zadnjem 
trenutku odpovedali sodelova-
nje. Na zadnji tekmi še nismo 
videli Dragana Ovčino, Roka 
Brajiča in Uroša Smoleja, ki 
zaradi poškodb vadijo po po-
sebnem programu. Še pose-
bej se pozna odsotnost Ovči-
ne, saj bi precej razbremenil 
Jalna Pokorna, ki sicer odlično 
opravlja delo na sredini igri-
šča. 

Triglav bo torej lahko mirno 
začel novo, tretjo zaporedno in 
peto sezono v prvoligaški dru-
ščini. V nedeljo se bo v Celju 
pomeril s tamkajšnjim prvoli-
gašem.

Triglav je pripravljen
Kranjski Triglav je na zadnji pripravljalni tekmi 
proti Beli Krajini pokazal dobro pripravljenost.

Balinarski klub Planina iz Kranja, ki letos praznuje tridesetlet
nico delovanja, jutri organizira tradicionalni memorial Matjaža 
Jurgeleta, letos že devetega po vrsti. Turnir trojk se bo začel 
ob deveti uri. S. Š. 

Kranj

Jutri Memorial Matjaža Jurgeleta

Včeraj se je na Kitajskem končala mednarodna kolesarska dir
ka Tour of Qinghai Lake. Na dirki najvišje, horse kategorije so 
uspešno nastopili kolesarji kranjske Save, izvrstne predstave 
je še zlasti pokazal Luka Mezgec. Nanizal je kar pet zmag v 
trinajstih etapah, zadnjo prav včeraj na zadnji krožni, ki je 
potekala v mestu Lanzhou, s katero se je povzpel na končno 
šesto mesto v skupni razvrstitvi. Na treh etapah je bil drugi, 
takoj za Andreo Guardinijem, ki je na letošnjem Giru v 18. etapi 
»odšprintal« tudi Marka Cavendisha. Mezgec je prepričljivo 
osvojil tudi zeleno majico najboljšega kolesarja po točkah. 
Za Savo so na daljnem vzhodu kolesarili še Vladimir Kerkez, 
Mark Džamastagič, Tim Mikelj in Jure Bitenc. S. Š. 

Kranj

Mezgec zmagal na petih etapah
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Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Ljubljana - V sredo se je na 
okrožnem sodišču v Ljublja-
ni nadaljevalo sojenje nek-
danjemu predsedniku upra-
ve Merkurja Binetu Kordežu 
in njegovim sodelavcem. Za 
prvi zaplet je poskrbela od-
vetnica Anka Kozamernik, 
zagovornica Marte Berton-
celj, ki je predsedniku so-
dnega senata Srečku Škerb-
cu očitala, da ignorira za-
kon o kazenskem postopku, 
kar podaja resen sum, da se-
nat sodi pristransko, zato je 
predlagala izločitev celotne-
ga senata. Slednji je zahtevo 
zavrnil kot neutemeljeno, 
kakor tudi zahtevo obram-
be po izločitvi predsednika 
ljub ljanskega okrožnega so-
dišča Antona Panjana in s 
tem selitev sojenja na drugo 
sodišče.

Sojenje se je nato nada-
ljevalo po dnevnem redu, 
ki si ga je zastavil sodnik 

Škerbec, torej z zaslišanjem 
prič. Davčni inšpektor Alojz 
Vrbnjak, ki je preiskoval po-
sle Merkurja, je povedal, da 
so v preiskavi ugotovili, da 
je šlo pri prodaji trgovskega 
centra Primskovo za navide-
zen posel. Več podrobnosti 
preiskave zaradi davčne taj-
nosti ni razkril. Sodišče je 
zaslišalo tudi Mojco Pogač-
nik, zaposleno v tajništvu fi-
nančnega oddelka Merkur-
ja. Tudi ona je tako kot že ne-
katere priče pojasnila, da je 
soobtoženi Milan Jelovčan 
večkrat podpisal pogodbe, 
ne da bi jih pred tem prebral.

Binetu Kordežu, nekda-
nji direktorici Merfina Mar-
ti Bertoncelj, nekdanji Mer-
kurjevi finančnici Janji Kra-
šovec, članu tedanje uprave 
Merkurja Milanu Jelovčanu 
ter koroškemu gradbene-
mu podjetju Kograd Igem 
in njegovemu nekdanjemu 
direktorju Oto Brglezu sodi-
jo zaradi domnevne zlorabe 

položaja in ponareditve li-
stin oziroma pomoči pri iz-
vršitvi kaznivih dejanj. Pri 
preprodaji trgovskega cen-
tra Primskovo naj bi Mer-
kur oškodovali za več kot de-
set milijonov evrov, s tem 
pa sebi in Merfinu pridobi-
li protipravno premoženj-
sko korist. Ljubljanski to-
žilec Jože Kozina je v pred-
stavitvi obtožbe navedel, da 

se je Merkur brezplačno od-
povedal predkupni pravici v 
korist Merfina, ki je z Mer-
kurjevim posojilom kupil tr-
govski center in ga v nekaj 
dneh prodal Kogradu Ige-
mu. Pol leta kasneje so ne-
premičnino za deset milijo-
nov evrov višjo ceno proda-
li nazaj Merkurju, izkupiček 
pa razdelili lastnikom Mer-
fina. 

Obramba želela drugega sodnika
Davčni inšpektor je na sojenju Binetu Kordežu in ostalemu nekdanjemu vodstvu Merkurja dejal, da je 
bila prodaja Merkurjevega trgovskega centra Primskovo navidezen posel. 

Obrambi ni uspelo z zahtevo po izločitvi predsednika 
sodnega senata in ljubljanskega sodišča. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj - Kmetijo Pr© Ko čevar-
ju na Orehku pri Kranju se 
letos drži velika nesreča. V 
začetku marca je zaradi pre-
boja elektrike pri podiranju 
drevesa, ki je padlo na dalj-
novod, umrl 72-letni gospo-
dar Franc Vrhunc, v torek 
zvečer pa je sin Stane, ki je 
po očetovi smrti prevzel vo-
denje kmetije, lahko le ne-
močno opazoval, kako mu je 
požar v nekaj minutah uni-
čil celotno ostrešje gospo-
darskega poslopja ter krmo 
in žito, ki sta bila shranje-
na na podstrešju. Še nasled-
nje dopoldne, ko sta s Ko-
čevarjeve kmetije odpeljala 
še zad nja gasilca iz Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Breg ob Savi in so krimina-
listični tehniki ugotavljali, 
kje in zakaj je izbruhnil po-
žar, mladi gospodar ni zmo-
gel popolnoma zbrati svo-
jih misli, ko je odgovarjal na 
vprašanja prisotnih novinar-
jev. Tragedij je bilo vendarle 
preveč v tako kratkem obdo-
bju. K sreči rdeči petelin vsaj 
ni preskočil še na bližnjo sta-
novanjsko hišo.

»Vsi smo spali, ko je zago-
relo. Nekaj po 22. uri me je 
prebudilo vpitje in ko sem 
pogledal skozi okno, je bil 
ogenj že v strehi. V trenutku 

se je razširil po vsem ostreš-
ju. Takoj smo začeli reševati, 
kar se je dalo. Živino imamo 
ponoči hvala bogu vedno na 
paši, tako da smo lahko ta-
koj začeli z reševanjem trak-
torjev in kmetijske mehani-
zacije. Večino nam je uspelo 
rešiti,« je dejal.

Kmalu po izbruhu poža-
ra, kranjski regijski center 
za obveščanje je bil o njem 
obveščen ob 22.28, so na 
kmetijo prihiteli sovaščani 
in še pred prihodom prvih 
gasilcev začeti gasiti požar 
na delu gospodarskega po-
slopja, ki se najbolj približa 

stanovanjski hiši. Čeprav ne-
kateri prisotni menijo, da so 
kar dolgo čakali na gasilsko 
pomoč, pa vodja intervencije 
Primož Šifrer iz Gasilsko re-
ševalne službe Kranj pravi, 
da so na kraj požara prispe-
li v nekaj minutah po preje-
mu obvestila o intervenciji. 
»Ob našem prihodu je go-
relo že celotno ostrešje, zato 
poslopja ni bilo več možno 
rešiti. Obvarovali smo hišo, 
kjer pa niti ni bilo tako kritič-
no. Kasneje so gašenje pre-
cej oteževali močan veter in 
udari strel ob prihajajočem 
neurju, zato smo morali 

umakniti avtolestev,« je po-
vedal Šifrer.

Požar je gasilo deset po-
klicnih gasilcev in oko-
li osemdeset prostovoljnih 
gasilcev z Brega ob Savi, 
iz Bitenj, Britofa, Mavčič, 
Stra žišča, Žabnice, Kranja-
-Primskovega, Besnice, s 
Kokrice, iz Podblice in Pre-
doselj, domači gasilci z Bre-
ga pa so po končani inter-
venciji držali požarno stra-
žo, zjutraj pa pomagali pri 
odvozu sena s pogorelega 
poslopja. Vzrok požara še ni 
znan, so nam včeraj pojasni-
li na Policijski upravi Kranj. 

Hlev je bil v hipu v plamenih
Požar na velikem gospodarskem poslopju kmetije Pr©  Kočevarju na Orehku je gasilo devetdeset 
gasilcev. Gašenje ovirali močan veter in strele. 

Kriminalistična komisija, ki si je naslednje dopoldne ogledala pogorišče, vzroka za 
nastanek požara še ni ugotovila. 

Jeseniški policisti iščejo voznika, ki je bil v nedeljo ob 14. uri 
udeležen v prometni nesreči v naselju Kočna, v njej pa se je 
lažje poškodoval otrok. Nesreča se je zgodila v neposredni 
bližini stanovanjske hiše Kočna 12/a. Tedaj je otrok vozil kolo 
po lokalni cesti v Kočni iz smeri prostora za piknike nad nase-
ljem Kočna po klancu navzdol skozi levi nepregledni ovinek 
proti križišču z regionalno cesto Lipce-Kočna. Voznik osebne-
ga avtomobila Volkswagen Golf (serije III ali IV), temno sive 
barve, je pripeljal v nasprotni smeri. Ob srečanju je kolesar z 
zapestjem leve roke oplazil levo vzvratno ogledalo osebnega 
avtomobila. Po prometni nesreči sta se oba udeleženca na 
kraju nesreče ustavila, izmenjala nekaj besed, zatem pa oba 
kraj zapustila. Za razjasnitev vseh okoliščin prometne nesreče 
policija naproša neznanega voznika in morebitne priče, da se 
javijo ali pokličejo na Policijsko postajo Jesenice na (tel. št. 
04/5813 800) ali na telefonsko številko 113. S. Š.

Jesenice

Policisti pozivajo neznanega voznika

Neurja, ki so Slovenijo zajela v zadnjih nočeh, so Gorenjski 
razmeroma dobro prizanesla, nekaj težav pa so vendarle pov-
zročila. Že v torek popoldne se je na cesto Lahovče–Nasovče v 
občini Cerklje podrlo drevo, ki so ga odstranili gasilci iz Cerkelj 
in Lahovč. V torek malo pred polnočjo so jeseniški poklicni 
gasilci zaradi močnega naliva s točo posredovali v več stano-
vanjskih hišah na Jesenicah, Slovenskem Javorniku in Koroški 
Beli. Iz poplavljenih kletnih prostorov so izčrpali vodo. V noči 
na sredo sta se podrli tudi drevesi na cesto Golnik–Tržič. Od-
stranili so jih poklicni gasilci iz Kranja in delavci Cestnega pod-
jetja Kranj. Močan veter je podrl tudi drevesa na ceste Bistrica 
pri Tržiču–Brezje, Kovor–Lokam, v naselju Slape in v Pristavi. 
Odstranile so jih pristojne občinske službe. Na območju Tržiča 
so imeli tudi močan naliv s točo, naslednjo noč pa so močni 
nalivi s točo zajeli tudi Kranj z okolico. Vodo so morali med 
drugim črpati tudi iz tovarne Atotech v Podnartu. S. Š.

Tržič, Jesenice

Veter in nalivi s točo

V torek popoldne je v sobi 94-letne oskrbovanke Doma sta-
rostnikov v Kranju nenadoma zagorel televizor. Požar je že 
pred prihodom policistov pogasilo medicinsko osebje, ki je 
pred tem oskrbovanko odpeljalo na varno. Večja škoda ni 
nastala, osebje, ki je posredovalo pri požaru, pa se je lažje 
zastrupilo z ogljikovim monoksidom. Po ponujeni prvi pomoči 
v kranjskem zdravstvenem domu so bili odpuščeni v domačo 
oskrbo. S. Š.

Kranj

V domu starostnikov zagorel televizor

V torek dopoldne se je v Preddvoru pripetila prometna nesre-
ča, v kateri je bil motorist lažje poškodovan. Povzročil jo je 
75-letni voznik avtomobila, ki je zaradi nepravilne strani vožnje 
trčil v 48-letnega voznika motornega kolesa, ki mu je pravilno 
pripeljal nasproti. Po nesreči je povzročitelj odpeljal naprej, 
a so ga policisti kmalu izsledili. Ovadili ga bodo zaradi zapu-
stitve poškodovanca v prometni nesreči brez pomoči. S. Š.

Preddvor

Povzročitelja kmalu izsledili
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Slovenci v zamejstvu

Igor Kavčič

Ko sem se sredi tedna oglasil 
na prizorišču že 7. mednaro-
dnega simpozija umetniške 
keramike V-oglje, ki tudi le-
tos poteka v Vogljah v lončar-
skem ateljeju na domu neu-
trudnih organizatorjev Bar-
be Štembergar Zupan in 
Nika Zupana, je bilo vse tako, 
kot mora biti. Potem ko je ju-
tranja nevihta nekoliko opra-
la nebo, so v prijetni senci 
dreves na najbolj svetovljan-
skem vrtu v Sloveniji oziro-
ma v nekoliko soparnejšem 

okolju ateljeja ustvarjali sami 
vrhunski mojstri umetniške 
keramike. Ker je simpozij, ta 
traja že od začetka julija, v za-
ključnem delu, so udeležen-
ci svoje umetnine, izdelane 
iz različnih vrst gline in por-
celana, v največji meri že pri-
pravljali za žganje, opravljali 
še zadnje popravke na izdel-
kih in dodajali glazure. 

V ateljeju najprej srečam 
Ruthanne Tudball iz Veli-
ke Britanije, ki je v Sloveni-
ji prvič. Za simpozij, Barba 
in Niko vselej skrbno izbere-
ta udeležence, saj povabita le 

vrhunske mojstre, jo je pripo-
ročil lanski udeleženec Ste-
ve Mattison, ki ima podobno 
vsakoletno kolonijo na Ma-
džarskem. »Tu imamo vse, 
kar si želimo, material, ki ga 
potrebujemo pri delu, prije-
tno in ustvarjalno vzdušje in 
čudovito okolje. Živim sicer 
v Angliji, kamor sem prišla 
iz Kalifornije in tu je pogled 
na gore edinstven,« je pove-
dala Tudballova. Nedaleč od 
nje je ustvarjala Jane Jermyn 
z Irskega: »delam abstraktne 
organske forme iz narave. Za 
tole so me inspirirali kapniki 

iz Postojnske jame,« poka-
že na izdelek, podoben ume-
tninam narave iz naše kraške 
jame. dela v prostoru, ker se 
zunaj zaradi vročine prehitro 
suši, in da takega poletja na Ir-
skem nimajo, še dodaja.

V delo sta v sosednjem pro-
storu zatopljena Ljubica Jo-
cić Knežević iz Srbije in Ri-
sto Hämäläinen s Finske-
ga. »Običajno delamo v tiši-
ni svojih ateljejev in šele, ko 
dela postavimo na ogled, po-
navadi diskutiramo o njih, tu, 
na simpoziju, pa se med seboj 
spoznavamo in opazujemo 
drug drugega v njegovem de-
lovnem procesu. Sama že dol-
go časa ne delam glazure, am-
pak teksture vtisnem v kalup, 
ko pa sem pri tem opazovala 
Rista, je to v meni spet prebu-
dilo željo po mojem »starem 
načinu«. To, kar sva tukaj na-
redila skupaj, ni popolno, in 
prav v tem je lepota, da z izme-
njavo mnenj in znanj najprej 
eksperimentiramo,« je pove-
dala Jocić Kneževićeva.

Melanie Brown iz Velike 
Britanije, profesorica na li-
kovni akademiji v Londonu, 
na glineno podlago poslikava 
motiviko antičnih mozaikov 
iz grčije in Italije. Ti so jo na 
njenih številnih potovanjih 
po tem delu Evrope očarali, 
zato so že dolgo njen ustvar-
jalni izziv. Nedaleč od nje je v 
delo zatopljena poleg Barbe in 
Nika edina letošnja udeležen-
ka iz Slovenije dani Žbontar, 

Brežičanka iz Ljubljane, po 
poklicu arhitektka. »Izde-
lek se imenuje »Zavržena«,« 
mi razloži, saj je njen kos, pri 
tem uporablja šamotiran por-
celan, res videti kot zavržen 
kos papirja. da vsekakor uži-
va v eminentni družbi profe-
sorjev keramike. da je vzduš-
je izredno delavno, med naj-
večjimi garači pa je zagotovo 
Peteris Martinsons, vrhunski 
mojster iz Latvije, ki je prej-
šnji dan kljub enainosemde-
setim letom delal vse tja do 
polnoči in še dlje. Poiščem ga 
v drugem koncu vrta pod sen-
co velikega oreha. »Če sprej-
meš delo, ga moraš v pravem 
času opraviti do konca. do 
izdelka imaš neko odgovor-
nost,« je kratek in jasen. da 
je bržkone prvi zvezdnik le-
tošnjega simpozija, Latvijci 
pa ga imajo za enega od svo-
jih nacionalnih bogastev, pra-
vi Niko, ki vseskozi skrbi, da 

umetniki dobijo vse, kar po-
trebujejo. Skupaj z Barbo vse-
lej znata pocrkljati goste, v po-
polnosti pa se posvetita tudi 
številnim obiskovalcem, ki si 
pridejo pogledat, kako dela-
jo mojstri keramike. »Žal ni 
profesorjev z naših umetni-
ških akademij. Tudi gostje jih 
pogrešajo in ne morejo razu-
meti, kako ob tako kvalitetnih 
ustvarjalcih v Sloveniji sploh 
ne obstaja uradno izobraže-
vanje na tem področju,« vsa-
ko leto znova ugotavlja Bar-
ba. Z Nikom, če imata le čas, 
tudi sama v roke vzameta gli-
no. Sta ustaljen tandem in 
hote ali ne dajeta občutek, da 
vse to počneta z neznosno lah-
kostjo. Jasno, letos že sedmič 
z užitkom. Pravita, da je volje 
in želja za V-oglje tudi za pri-
hodnja leta še dovolj. Simpo-
zij se bo končal v soboto s pre-
gledom ustvarjenih del in po-
govorom o njih.

Ustvarja srce, 
delajo roke
Pri Barbi in Niku v Vogljah poteka že 7. mednarodni simpozij umetniške keramike V-oglje. Vrhunski 
mojstri keramike menijo, da gre za enega najboljših tovrstnih simpozijev na svetu.

Mojstri keramike ob doma izdelani peči za žganje keramike, ki jo je pred leti na simpoziju 
izdelal udeleženec iz Švice: (z leve) Risto Hämäläinen, Niko Zupan, Peteris Martinsons, 
Ruthanne Tudball, Melanie Brown, Dani Žbontar in v prvi vrsti Barba Štembergar Zupan, 
Ljubica Jocić Knežević in Jane Jermyn.

Risto in Ljubica sta takole združila ustvarjalne moči. 

Roke Dani Žbontar, ki oblikujejo Zavrženo.



V sredo, 11. julija, so na po-
grebni slovesnosti (Đenazi) 
pri Srebrenici pokopali 520 
identificiranih žrtev pokola 
pred sedemnajstimi leti. Ko-
sti so nabrali po množičnih 
grobovih, v katerih so po-
skusili prikriti žrtve pokola 
iz te muslimanske enklave. 
Mednarodno sodišče za zlo-
čine v Jugoslaviji v Haagu je 
pokol razglasilo za genocid. 
Čeprav so jih krvniki zbrisa-
li z obličja zemlje in večkrat 
prekopali, so jih vendar na-
šli. Identifikacija na bazi pri-
merjave DNK živih sorodni-
kov in DNK že identificira-
nih pobitih ne pušča dvo-
mov, za koga je šlo.

V Ljubljani pa so še živim 
udeležencem NOB odvze-
li spoštovanje, dostojanstvo 
in prostor pod »državnim« 

soncem. Na državni prosla-
vi letos ni bilo več prostora za 
prapore in praporščake parti-
zanskih enot iz časa 1941-45, 
ker so kopja in prapori »one-
čaščeni«, prvi z zlato, drugi 
pa z rdečo zvezdo, ki jo je »dr-
žavna komisija za vrednote« 
in proslave prepoznala za 
simbol agresije na Sloveni-
jo 1991. Inkvizicija SDS in 
NSi se je aktivirala in krenila 
v akcijo čiščenja, ki jo je brez 
pretiravanja na simbolni rav-
ni mogoče primerjati s pre-
gonom čarovnic in sežiga-
njem bogokletnih knjig. Uli-
ce spreminjajo že dolgo, šole 
so sledile, vojašnice tudi. Edi-
no, česar nisem zasledil, je 
prepoved praporov z zvezdo 
na pokopališčih in pokopava-
nje ljudi z borčevsko pokojni-
no za pokopališkim zidom.

Vse žrtve fašizma in na-
cizma so v očeh države iz-
gubile status, zato so bile ka-
znovane še finančno, z zni-
žanjem pokojnin. Ne gre le 
za borce, tudi za druge sode-
lavce odpora gre, za žrtve fa-
šizma in nacizma, kot so in-
terniranci, taboriščniki, pre-
gnanci, ukradeni otroci, voj-
ni in civilni invalidi, prisil-
ni mobiliziranci in prisil-
ni delavci, tudi pobiti tal-
ci si očitno ne zaslužijo več 
simbolne navzočnosti na dr-
žavni proslavi ob 21. oblet-
nici samostojnosti. Grme-
nju Viranta in Erjavca nav-
kljub si cela koalicija zaslu-
ži gnev ljudi, ki ga je izzva-
la sama. To je poceni spre-
nevedanje. Otročje zvonje-
nje po toči je tako pritleh-
no, da so si skupaj in vsak 

posebej zabili žebelj v poli-
tično krsto. »Če Nemci niso 
v štirih letih zmogli spreme-
niti odnosa naših ljudi do 
NOB, tudi Vladi RS to ne bo 
uspelo, ne v tem in ne v kate-
rem koli mandatu,« sem leta 
2006 poudaril v Dražgošah 
in danes je to več kot očitno.

Pobalinstvo ni prizadelo le 
najstarejših, tudi otroke, vnu-
ke, vse svobodoljubne ljudi. Z 
odnosom do starih, ki so nam 
zapustili Slovenijo v dana-
šnjih mejah, so razkrili bedo 
in omejenost. Kaj pa zniža-
nje pokojnin? Če bi bil dr. Er-
nest Petrič upokojenec, ne 
pa predsednik Ustavnega so-
dišča, bi mu znižali pokojni-
no, ker je bil diplomat že pred 
»svobodo«. Jugočasi so manj 
vredni, zato so vsem, ki so bili 
kdaj plačani iz Beograda ali 

bili zaposleni v drugih repu-
blikah, znižali pokojnine. O 
presoji Ustavnega sodišča o 
znižanju ne podvomim.

Morda bi kot evropski po-
slanec namesto rednih obi-
skovalcev v Strasbourg pova-
bili kolege iz državnega zbo-
ra in vlade, ministre in držav-
ne sekretarje? Naj na moje 
stroške pridejo pod pogojem, 
da gredo še na evropsko sodi-
šče. Izbrisani jih ne zanima-
jo, niso prioriteta, tudi sodba 
jih ne gane. A razlog, zakaj 
bom denar lahko namenil 
drugim obiskovalcem, je še 
bolj preprost. Ne bodo ime-
li časa, ker bodo prezaposle-
ni s predčasnimi volitvami. 
Če bodo nadaljevali na tak 
način, bodo predčasne voli-
tve že prihodnje leto, kar leto 
pred evropskimi.

Nobena slovenska vlada ne more spremeniti 
odnosa ljudi do NOB

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Zaradi posega v pokojnine 
je ta teden pred poslopjem 
vlade protestiral sindikat 
upokojencev. Posamezni 
upokojenci, ki jih je doletel 
ukrep iz zakona o uravnote-
ženju javnih financ in so ta 
mesec že prejeli nižjo po-
kojnino, že vlagajo ugovore. 
Protestira upokojenska zve-
za, ki bo za presojo zaprosila 
ustavno sodišče (na slednje 
je naslovljenih že dvajset 
zahtev za presojo varčeval-
nega "super zakona"), upo-
kojenci se obračajo na varu-
hinjo človekovih pravic.

Opozicija z novelo 
varčevalnega zakona

Upokojenci se jezijo na 
 vlado Janeza Janše, pa tudi 
na stranko DeSUS, češ da 
se ne zavzame za njiho-
ve  izgub ljene pravice. Pr-
vak stranke upokojencev 
Karl Erjavec je ta teden si-
cer obljubil, da bo pri Janši 
posredoval, naj se ne niža-
jo pokojnine borcem, ki so 
sodelovali v NOB, žrtvam 
vojnega nasilja in tistim, ki 
so delali v Sloveniji, sedeži 
podjetij pa so bili v kateri od 
drugih nekdanjih jugoslo-
vanskih republik. Če ne bo 
uspeha, se zna zgoditi, da 
bo DeSUS podprl predlog 
opozicije. Opozicijski SD in 
PS sta namreč v parlamen-
tarni postopek vložili nove-
lo zakona o uravnoteženju 

javnih financ, s katero zah-
tevata vrnitev večine pravic, 
izplačevanih iz državnega 
proračuna.

Še kar ideološke teme 

Ta teden se je znova sestal 
koalicijski vrh, kjer so do-
segli dogovor zakona o slo-
venskem državnem holdin-
gu. Še vedno pa niso enake-
ga mnenja glede ideoloških 
tem, ki razdvajajo Sloven-
ce: v strankah DeSUS, DL 
in SLS niso zadovoljni zara-
di drže SDS in NSi na tem 
področju. Konec tedna so 
udeleženci 27. spominske-
ga pohoda na Triglav, kjer 
je bilo tudi blizu sto prapo-
rov borčevskih in drugih 
organizacij, branili simbol 
rdeče zvezde, pod katero je 
leta 1945 zmagala partizan-
ska vojska skupaj z zavezni-
škimi silami. Govornik Mi-
lan Kučan, nekdanji predse-
dnik države, je spomnil, da 
se zgodovina slovenske dr-
žavnosti ni začela šele leta 
1990. Medtem pa je govor-
nik Ivan Oman na obletnici 
ustanovitve vaških straž go-
voril o neki drugi vojski. Ide-
ološki naboj smo pričakova-
li tudi na prvem vsegorenj-
skem shodu stranke SDS v 
Bitnjah, a se je predsedniški 
kandidat Milan Zver v svo-
jem nastopu osredotočil na 
sedanjost in prihodnost, ko 
naj bi se ne zadolževali in za-
pravljali več, kot ustvarimo, 
saj s tem škodimo našim 

potomcem. Danes je treba 
reči ne zadolževanju, je do-
dala tudi kandidatova so-
proga Andreja Valič Zver, 
in tudi ljudem, ki so prigna-
li Slovenijo na rob prežive-
tja, v podoben položaj, v ka-
kršnem sta Grčija in Špani-
ja. Pa je Slovenija že tako da-
leč? Na zasedanju finančnih 
ministrov z območja evra, ki 
so razpravljali o pomoči gr-
škim in španskim bankam 
ter Cipru, Slovenije še ni bilo 
na dnevnem redu.

Mnogo ljudi pa je kljub 
temu zaskrbljenih in ne-
zadovoljnih. Med njimi so 
tudi srednje medicinske ses-
tre iz ljubljanskega Klinič-
nega centra, ki pri skrbi za 
življenjsko najbolj ogrože-
ne bolnike opravljajo glav-
nino dela diplomiranih me-
dicinskih sester. Zaradi od-
vzema napredovanj in zni-
žanja plač so dva dni stavka-
le in dosegle poplačilo maja 
odvzetih napredovanj.

Kdaj parlamentarne 
počitnice

Na političnem prizorišču 
naj bi počasi nastopile po-
čitnice, vsaj državni zbor 
je v prvi polovici tega tedna 
končal redno julijsko zase-
danje, po katerem naj bi šli 
poslanci na zaslužen do-
pust. Toda za prihodnji te-
den je napovedana še izred-
na seja, z njo pa dve zahtev-
ni temi, ki terjata dvotret-
jinsko soglasje poslank in 

poslancev: zapis zlatega fi-
skalnega pravila v ustavo 
in ustavne spremembe gle-
de referendumske ureditve. 
Še ena parlamentarna tema 
pa je bila ta teden že čisto 
počitniška: državni zbor 
naj bi namreč zmanjšal po-
slanska potovanja v tujino. 
Predsednik državnega zbo-
ra Gregor Virant meni, da je 
treba varčevati tudi pri par-
lamentarnem turizmu, zo-
per to pa so najbolj ostro 
protestirali poslanci, ki de-
lujejo v zunanjepolitičnem 
odboru in svoja potovanja 
štejejo za pomembna, ne pa 
za nekakšen turizem.

Za Slovenijo so na področju 
zunanje politike pomemb-
ni najbližji sosedje. Vlada bo 
imenovala finančnega stro-
kovnjaka Franceta Arharja, ki 
bo skupaj s hrvaškim kolegom 
proučil problem nekdanje po-
družnice Ljubljanske banke v 
Zagrebu. Po besedah hrvaške 
zunanje ministrice Vesne Pu-
sić je to "zadnje odprto vpra-
šanje med državama". V pri-
jateljskem duhu pa je pote-
kal prvi državniški obisk ita-
lijanskega predsednika Ge-
orgia Napolitana v Sloveniji. 
Sprejel ga je predsednik drža-
ve Danilo Türk, pogovarjal se 
je s premierom Janezom Jan-
šo, s predsednikom državne-
ga zbora Gregorjem Viran-
tom (nagovoril je tudi poslan-
ce državnega zbora) in z ljub-
ljanskim županom Zoranom 
Jankovićem.

Upokojenci na cesti
Še vedno se ni poleglo razburjenje, ker so bile znižane pokojnine okoli dvajset tisoč upokojencem,  
ki so pokojnine dobivali tudi iz proračuna.

Prijateljski obisk italijanskega predsednika Georgia 
Napolitana v Sloveniji / Foto: T. K.

Blizu sto partizanskih praporov ob tradicionalnem srečanju 
na Pokljuki / Foto: Gorazd Kavčič

Ve se, kateri predsedniški kandidat mu je pri srcu!
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Marjana Ahačič

Še preden je prišla k nam, 
se je dobro naučila sloven
sko in kot pravi uživala vsak 
trenutek življenja v starem 
mestnem jedru Radovljice. 
Pogovarjali sva se, večino
ma v slovenščini, tik pred 
njenim odhodom nazaj v 
ZDA. Pred tem se je s kole
som odpravila še v Ribnico, 
pozdravit sorodnike svojega 
krušnega očeta.

Kako ste sploh našli Slove
nijo?

»Ko sem imela sedemnajst 
let, se je mama poročila z mo
jim krušnim očetom, v ZDA 
rojenim potomcem Sloven
cev. Ko sem bila stara devet
najst let, smo prišli na kratek 
obisk v Ribnico, kjer živijo 

njegovi sorodniki. Na hitro 
sem se zaljubila v Sloveni
jo. Sklenila sem, da bom na
redila vse, kar je mogoče, da 
se vrnem. Izobraževala sem 
se za področju znanosti in 
vmes pisala prošnje za sred
stva, tako da sem se lahko že 
leta 2008 za kratek čas vrnila 
v sklopu raziskovalnega pro
jekta. Lani sem spet prišla v 
Ribnico in se udeležila tečaja 
slovenščine na Filozofski fa
kulteti v Ljubljani, kasneje pa 
dobila še štipendijo za učenje 
slovenščine na domači uni
verzi. Po koncu študija sem 
bila eno leto na praksi v eni od 
Kansaških javnih šol. Ves čas 
sem si zelo želela tudi v pra
ksi uporabljati jezik, ki sem se 
ga učila preteklo leto, se pre
seliti v Slovenijo in učiti tu. 
Pred tremi leti sem v Kočevju 

srečala učiteljico angleščine, 
ki sem jo prosila za pomoč. 
Dala mi je kontakt Katje Pav
lič Škerjanc, direktorice pro
jekta Enriched Foreign Lan
guage na zavodu za šolstvo. 
Takoj so mi ponudili službo 
za eno leto. Ponudili so mi kar 
nekaj šol, a ko sem na zemlje
vidu videla, kje je Radovljica, 
je bila izbira jasna.« 

Vas je tu kaj presenetilo ali 
so bili otroci pač otroci, tako 
kot povsod?

»(smeh) Presenetilo me je, 
da otroci v šoli nosijo copate ¼ 
in odgovor učiteljice na moje 
začudenje, ki je rekla le: seve
da! Pa to, da smo šli na špor
tni dan na Stol. Veste, priha
jam iz dežele, kjer so sama po
lja, vse je ravno. Pri nas nima
mo niti hribov, kaj šele gora! 

Športni dnevi so tu bistveno 
bolj zanimivi kot pri nas.«

Živeli ste v starem mestnem 
jedru, kajne?

»Tako je, prebivala sem v 
eni od sob mladinskega ho
tela na Linhartovem trgu. V 
trenutku sem vzljubila tako 
hišo kot Vidičeve, ki so skr
beli zame, kot bi bila njiho
va. In ne nazadnje: živeti v 
hiši, ki je starejša kot moja 
dežela, je nekaj prav never
jetnega!«

Kaj pa ste, razen družine, 
najbolj pogrešali?

»Poseben humor, ki ga 
imamo ljudje iz Kansasa, 
mi je pa res manjkal. Vča
sih sem se o čem pošalila, 
a nihče ni razumel ¼ pa ne 
zaradi jezika. Pogrešala sem 

tudi šolska kosila. Doma 
smo imeli zanje na voljo kar 
celo uro in takrat sem lahko 
v bolj sproščenem vzdušju 
poklepetala s svojimi učen
ci. Zame kot učiteljico je bil 
to najboljši čas v šoli. Tu ima
te le dvajset minut, da na hi
tro pojeste ¼ «

Se boste  še  vrnili v Slovenijo?

»Vsekakor. Prvega avgu
sta začenjam z novo služ
bo na univerzi v Kansasu, 
kjer bom poučevala člove
ško anatomijo. Službe se že 
zelo veselim, a bom zelo po
grešala ljudi, ki sem jih spo
znala tukaj. Postali smo pra
vi prijatelji. Pa kolesarjenje 
po hribih. Seveda, prepriča
na sem, da bom še prišla.«

Iz ravnega Kansasa na  
hribovito Gorenjsko
Nicole Schmidt, Američanka iz Kansasa, je preteklo šolsko leto preživela kot učiteljica angleščine v 
osnovni šoli A. T. Linharta v Radovljici.

Nicole Schmidt se po letu dni poučevanja angleščine na 
radovljiški osnovni šoli vrača v domači Kansas. 

Mateja Rant

Kako to, da ste se odločili za 
vpis na mednarodno matu
ro?

»Na kranjski gimnaziji se 
je v času, ko so objavili, da 
bodo vpisovali prvo gene
racijo, razširila govorica, da 
je to res izredno težak pro
gram. Sam sem imel prav 
dober uspeh, zato nisem 
vedel, ali bom zmogel pro
gram uspešno končati. Vpi
sal sem se na zadnji dan roka 
za prijave, kar tako, sponta
no. Ko sem spoznal pro
gram in ugotovil, da gre za 
povsem drugačen pristop k 
poučevanju, sem bil prepri
čan, da sem se pravilno od
ločil. Za tiste, ki mislijo biti v 
šoli resni, je to zagotovo pra
va izbira.«

Kaj vas je tako navdušilo pri 
tem programu?

»Ta program je edinstven 
v več pogledih. Že samo 

velikost razreda, v katerem 
nas je bilo v našem prime
ru 15 dijakov, je nekaj čisto 
drugega, kot če jih je 35. Pri 
posameznih predmetih nas 
je bilo še veliko manj, pri 
nemščini recimo sva bila 
samo dva. Zaradi tega je 
pouk edinstven – ne samo, 
da te profesor natanko po
zna, ampak se ti lahko res 
posveti. Profesorji so bili ne
verjetno zavzeti, za vsakega 
dijaka so si vzeli veliko časa, 
tudi ob koncu tedna. Razen 
tega je v tem programu manj 
predmetov, izbereš jih samo 
šest, zato se lahko osredoto
čiš na predmete, ki te res za
nimajo in ti bodo tudi kasne
je v življenju prišli prav. Ves 
pouk se odvija v angleščini, 
kar koga mogoče odvrne, a 
brez razloga, saj se anglešči
ne naučiš spotoma, brez tru
da.«

Vas je tako dober rezultat na 
maturi presenetil?

»Absolutno, v našem ra
zredu je bilo več dijakov, ki 
so imeli možnost doseči tak 
rezultat. Drugače kot na be
žigrajski gimnaziji sta se pri 
nas v ta program vpisala le 
dva z odličnim uspehom, 
zato so tako dobri rezultati 
še toliko večji uspeh. Imeti 
moraš tudi malo sreče, saj je 
matura veliko bolj intenziv
na kot na nacionalnem pro
gramu. V petih dneh sem 
imel deset izpitov. Never
jetno je, ko se ob intenziv
nem učenju v zadnjih me
secih spomniš vse za nazaj. 
Tega prej nisem nikoli doži
vel, zato se res ni bilo težko 
pripraviti na maturo.«

Kaj vam pomeni ta uspeh?
»Najbolj mi je všeč, da 

smo vsi opravili maturo, saj 
jih je v svetovnem povpre
čju vsako leto dvajset od
stotkov neuspešnih. Zame 
je to preprosto super nagra
da, čeprav je bil že brez tega 

dvoletni program mednaro
dne mature neverjetno do
bra izkušnja.«

Uspešno opravljena med
narodna matura vam odpi
ra domala vsa vrata – kakšni 
so vaši načrti za prihodnost?

»Predvsem v angleško go
vorečem svetu imaš s to ma
turo na fakultetah posebna 
okna za vpis in velike pred
nosti pred drugimi. Že s 36 
točkami na mednarodni ma
turi sem izpolnil pogoj za 
zlatega maturanta tudi na 
slovenski maturi. Tako da 
imaš zelo dobre pogoje tudi 
za vpis na slovenske univer
ze. Del študija nameravam 
opravljati na tehnični uni
verzi Münchnu, del pa v Slo
veniji.«

Kje se vidite čez recimo de
set let?

»Najprej nameravam kon
čati tehniški študij, ki bi ga 
potem dopolnil s študijem 

ekonomije ali biznisa in se 
potem zaposlil v kaki veliki 
korporaciji z zgodovino. To 
bi mi bilo najbolj všeč.«

Kako pa mladi dojemate se
danjo gospodarsko situacijo 
v državi, ko tudi visoka izo
brazba ne zagotavlja pred
nosti pri iskanju zaposlitve?

»Sam sem prepričan, 
da se v prihodnosti odpira 

veliko novih možnosti. Ko 
bo doštudirala moja gene
racija, bo kriza pozablje
na. In tudi zato, ker zdaj 
prihajajo manjše genera
cije, bomo imeli po moje 
večje možnosti pridobiti 
kakovos tna delovna mesta. 
Verjetno pa za delodajalca 
izkažeš karakter tudi z iz
biro študija – da ne izbereš 
najlažje poti.«

Veliko znanja  
in kanček sreče
To je po mnenju Nejca Sluge tisto, kar je prispevalo k njegovemu uspehu na mednarodni maturi. Je 
eden od dijakov, ki so kot prva generacija končali mednarodno maturo na Gimnaziji Kranj, edini pa je 
zbral 40 točk in tako postal zlati maturant.

Nejc Sluga
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SOD NA krO Ni kA TED NA

ČrNA krO Ni kA TED NA

Piše: Simon Šubic

V prometnih nesrečah na slovenskih cestah je 
minuli teden (od 2. do 8. julija) umrlo sedem 
oseb. Na območju Policijske uprave Kranj so 
policisti zadnji teden obravnavali 20 prometnih 
nesreč, v katerih se je ena oseba huje poškodovala, 
14 pa lažje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola 
so gorenjski policisti pridržali deset voznikov in 
zasegli štiri vozila. V Sloveniji je letos v prometnih 
nesrečah umrlo 54 oseb, v enakem lanskem 
obdobju pa 72. Na Gorenjskem je letos umrla ena 
oseba (lani šest).

Na cestah sedem mrtvih

Na ljubljanskem sodišču so na zaporni kazni 
obsodili nekdanjega kriminalista z oddelka za tajno 
opazovanje Evgena Stenovca in nekdanjega policista 
na mejnem prehodu Karavanke Igorja Bavdka, 
poročajo mediji. Po ugotovitvah sodnega senata sta 
leta 2007 izdala tajne podatke mednarodni združbi 
tihotapcev, ki so se zato izognili prijetju. Obtožena 
sta krivdo priznala. Na koncu je Stenovca doletela 
kazen sedem mesecev zapora, Bavdek pa bo moral 
za zapahe za pet mesecev. Po pojavu suma, da 
Bavdek mednarodno kriminalno združbo seznanja 
s policijskimi aktivnostmi, so kriminalisti leta 2006 
v akcijo poslali tajne policijske delavce. Ti so se mu 
predstavili kot člani kriminalne združbe, Bavdek 
pa jim je po ugotovitvah sodišča izročil najmanj en 
zaupen dokument, ki naj bi ga priskrbel kriminalist 
Stenovec. Bavdku sicer na ljubljanskem sodišču 
sodijo tudi zaradi umora 45-letnega Tineta Resnika.

Izdajala sta zaupne 
policijske podatke

Na ljubljanskem okrožnem sodišču poteka 
sojenje Simonu Tkalčecu in Sandiju Prešernu, ki 
sta novembra lani oropala ljubljanskega zlatarja 
Antona Paplerja, ki je v ropu umrl. Triindvajsetletni 
Prešeren ga je namreč dvakrat ustrelil s pištolo, 
kar je obtoženi na sojenju tudi priznal. Pojasnil 
je, da je to storil v samoobrambi, potem ko se 
je zlatar začel braniti s pištolo. Dejanje je na 
sodišču tudi obžaloval. Obdolžena sta bila člana 
priložnostne tolpe, za sodelovanje v ropu pa naj 
bi Prešerna naročniki (domnevno je bil glavni 
organizator soobtoženi Alijan Brajdič) plačali z 
drogo, medtem ko je bil Tkalčec dilerjem dolžan 
denar. Med soobtoženimi so bili tudi Matjaž Režek 
iz Ljubljane, prav tako Ljubljančan Ivan Kanduč in 
29-letni Jeseničan Armin Hasanagić. Ker so svojo 
krivdo že priznali na predobravnavnem naroku, 
jim je sodišče hitro izreklo zaporne kazni. Režek 
bo v zaporu štiri leta in pet mesecev, Kanduč in 
Hasanagić pa tri leta in dva meseca.

Zlatarja ustrelil v 
samoobrambi

Damjana Šmid

moj pogled
Deset evrov je za otroka že 

precej denarja. No, odvisno od 
vaših denarnih prilivov in dru
žinskih finančnih navad. Za 
nekatere je še sto evrov prema
lo … Otroci denarja ne potre
bujejo. Prav pa je, da se z njim 
naučijo ravnati in da počasi 
dobivajo občutek za denar. Če 
pogledamo cene v trgovini, lah
ko za deset evrov skuhamo ko
silo ali pa denar vržemo skozi 
okno za stvari, ki jih niti ne po
trebujemo. Otrokom se tudi sa
nja ne, koliko je to deset evrov, 
dokler jih ne držijo v roki in 
začnejo v trgovini preračuna
vati, kaj bi zanje lahko dobi
li. Običajno so neprijetno pre
senečeni nad cenami (odrasli 
smo se tega že navadili …) in 
tako se že naučijo prve lekci
je o tem, kaj dobijo za svoj de
nar. To je ena izmed najboljših 
denarnih lekcij za otroke, kaj
ti le tako dojamejo, da stvari 

niso samoumevne in da je de
nar težje zaslužiti, kot pa za
praviti. Tako se naučijo gleda
ti na ceno. Za to je najboljši čas 
v prvem in drugem razredu, ko 
imajo že boljšo številčno pred
stavo. Do takrat pa si v trgovini 
vzemimo čas, da jim povemo 
vsaj približne primerjave. Na 
primer za enak denar dobiš dve 
vrečki bonbonov ali eno čoko
lado. Od drugega razreda na
prej jih že učimo primerjanja 
cen. Otrokom je užitek gleda
ti številke na zgornjih in spod
njih policah ter jih primerjati s 
tistimi na sredini. Kar poglej
te sami, kje so največje. Otro
ci radi sodelujejo pri denarnih 
zadevah, zato naj bo ravna
nje z denarjem prijetna izku
šnja, ne pa stalno oštevanje, če 
otrok ne zna z denarjem. Tudi 
kadar otrok zapravi vso žepni
no, je to njegov problem, ne vaš. 
Ko pa bo to naredil že petič, pa 

je čas, da raziščete vzroke tega 
zaprav ljanja. Pogosto se otroci 
hvalijo z denarjem pred sošolci 
ali pa jim celo kupujejo sladka
rije, da bi si pridobili prijatelje. 
Med počitnicami je res najbolj
ši čas za uvajanje v denarne za
deve, saj imamo na dopustu več 
časa in lahko počakamo, da gre 
otrok v trgovino. Tudi sicer poš
ljite otroka čim večkrat v trgovi
no, saj bo tako uril tudi mate
matiko. Žep nina ali denar, ki ga 
namenjate otroku, je dober po
kazatelj otrokovega karakterja. 
Živahni in zabavni otroci hitro 
zapravijo denar, tihi in premiš
ljeni pa dolgo kujejo načrte in 
denar hranijo. Tisti, ki nam 
povzročajo največ težav, pa so 
otroci, ki denar takoj zapravi
jo, potem pa izsiljujejo samo še 
za malo. Tako se lahko najde
mo tudi sami v denarnih na
vadah in pomislimo, kakšen 
zgled smo otrokom. 

Žepnina med počitnicami (2)

Nekoč sta Milico obiska-
la mama in Vladimir. Men-
da zato, ker sta jo morala, ker 
so jima tako ukazali.

Ta teden, ko me ni bilo 
doma, sem dobila pretreslji-
vo pismo neke Miličine znan-
ke. Zgodbi, ki jo zapisujem, je 
dodala še nekaj povsem novih 
poudarkov, kar je razumljivo, 
saj drugi ljudje, ki spremljajo 
našo zgodbo, po navadi vedo 
veliko več, kot si lahko misli-
mo. V pismu pa je zapisala 
še nekaj splošnih, a krutih re-
snic. Na primer: dokler nam 
gre dobro, nam je malo mar, 
kako živijo drugi. Ali pa: sreč-
ni ljudje zlepa ne razumejo ti-
stih, ki se jih drži smola. Mili-
čina znanka se je, poleg vse-
ga drugega, na dolgo in širo-
ko razpisala tudi o številnih 
polenih, ki so jih dekletu me-
tali pod noge tisti, ki so dekli-
co imeli za ''moteč element'', 
za ''napako v sistemu''.

To, da znamo hitro plani-
ti pokonci, če se krivica do-
takne nas, vemo. Če se hude 
reči dogajajo drugim, žal, 
raje pogledamo stran, kot pa 
da bi priskočili na pomoč. Ne 
vsi, številni pa!

Za Milico so vsi ''vse vede-
li'', vaške čenče so pač delo-
vale 24 ur na dan. Jasno je 
bilo, da se ji pri rejnikih sla-
bo godi, da so bili učitelji po-
gosto krivični do nje, da so 
jo neštetokrat po krivem ob-
dolžili, čeprav je pri ''zloči-
nu'' sploh ni bilo zraven. Pa 
se je molčalo, kajti kdo bi se 
sovaščanu, prijatelju, dobre-
mu znancu … zameril zaradi 
otroka, ki bo tako ali tako, prej 
ali slej, odšel drugam?

To so bili časi, ko se je da-
leč naokoli hitro razširil glas 
o tem, kako je Vladimir gugal 
Milico na kolenih. Nihče pa ni 
vzel v bran dekletca, ki je o teh 
sprevrženih rečeh pripovedo-
valo prostodušno, saj ni vede-
lo, da si z odkritostjo koplje la-
sten grob.

''Spolnost mi je bila po-
membna kot kruh, saj sem le 
takrat, ko se me je moški do-
taknil, čutila, da nekomu ne-
kaj pomenim,'' nadaljuje s 
svojo zgodbo Milica. Že zelo 
zgodaj so k njej začeli hodi-
ti različni fantje, ki so žele-
li izgubiti ''nedolžnost'', iz-
gubljeno in nikogaršnje de-
kle jih je mikalo, čeprav so 
jim odrasli grozili, da jih bo 
''umazala''. Če jo je kdo kdaj 
udaril, tega ni vzela za mar, 
saj je bila tepeža in vseh mo-
gočih oblik nasilja vajena, kar 
je bila na svetu.

''Pogosto sem se zatekala 
v laži, še sama nisem vedela, 
kaj je res in kaj se je porodilo 
v moji fantaziji. Žal so me pre-
dobro poznali, zato so me, za 
nameček, obsojali tudi zaradi 
izmišljotin, ki sem jih stresala 
iz rokava. Pogosto sem živela 
v nekem sanjskem svetu, ka-
mor sem se zatekala, če me je 
srce le preveč bolelo. Vladimir-
ja sem si predstavljala kot ne-
kakšnega princa na belem ko-
nju, zame je to tudi bil, saj mi 
nikoli ni naredil nobene sile, 
vsaj ne na način kot drugi mo-
ški. Pa so me vzeli v avto tako 
spoštovani očetje, pomembni 
možje, tudi taki, o katerih se je 
pisalo v časopisih. Ko se je zu-
naj stemnilo, so se spremenili 
tudi oni. Doživetja, ki so se vr-
stila, bi lahko zapolnila debe-
lo knjigo! Le sem in tja mi je 
kakšen stisnil v roke dinar, čo-
kolado ali kaj podobnega. Ko 
so se enkrat olajšali, so me na-
podili stran, se oblekli in od-
peljali. Za nekaj časa sem po-
tem šla tudi v ''popravni dom'' 
na Planino, kjer sem se poču-
tila še bolj ujeto kot sicer. Sili-
li so me k redu in učenju, kar 
je bilo grozno, saj sem bila na-
vajena svobode. Z nikomur 
se nisem razumela, zatekala 
sem se v samoto, sanjarjenja 
z različnimi prividi pa so po-
stajala vse močnejša. Nekoč so 
že mislili, da imam božjastne 
napade, odpeljali so me v Kli-
nični center, kjer sem kar ne-
kaj časa ostala na opazovanju, 
a so ugotovili, da tiči razlog za 
nenavadno počutje drugje. V 
glavi sem imela ogromno ci-
sto, ki je pritiskala na center 

za dihanje, zaradi česar sem 
tudi padala v nezavest. Ko 
sem se že malo bolje počutila, 
sem slišala medicinske sestre, 
ki so prihajale v sobo, kako so 
druga drugi sporočale, da tam 
leži ''tista, ki nima s seboj niti 
spod njih hlačk, niti zobne 
ščetke''. Potem je ena od ad-
ministratork prinesla vrečko, 
v kateri so bile nekatere stva-
ri njene hčerke. Prvič v življe-
nju sem imela lastno pižamo 
in modrček. Bila sem zelo ve-
sela in če sem le mogla, sem se 
splazila v kopalnico, kjer sem 
si pomerjala eno in drugo,'' se 
spominja.

Milica ni znala povedati, za-
kaj se, potem ko so jo odpu-
stili, ni več vrnila na Planino, 
ampak je odšla domov. Ko-
maj kaj mesa je bilo na nje-
nih kosteh, še zmeraj je veli-
ko bruhala, jedla bolj malo, pa 
še za tisto, kar je spravila vase, 
je potrebovala ogromno časa. 

''Pogosto sem se zasačila, 
da me je med jedjo kar zmanj-
kalo. Ne vem, sem zaspala, ali 
sem bila nezavestna, nikogar 
ni bilo, da bi ga vprašala. Čez 
tri mesece so me peljali na 
kontrolni pregled, povedala 
sem, kaj se mi dogaja, zdrav-
nik me je s kladivcem udaril 
po kolenu, da je to sunkovito 
švignilo k višku, potem pa me 
je začudeno pogledal in rekel, 
kaj se grem, saj je z menoj vse 
v redu. Malo za šalo: še da-
nes, če hočem preveriti svoje 
počutje, se udarim po kolenu 
in če noga trzne, vem, da mi 
ni nič hudega,'' se prvič, kar 
kram ljava, nasmehne Milica.

(Se nadaljuje)

Tatovi mojega življenja
Milena Miklavčič

usode
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Kreta. Pohajkujeva po 
mestu. Arheološki muzej 
je zaprt. V druge ne siliva, 
ker je svetloba čudežna in 
zrak mil. Tvegava pohod na 
mogočno heraklionsko ob-
zidje in čez čas preseneče-
na obstaneva pred nagrob-
nikom Nikosa Kazanstaki-
sa, slavnega grškega pesni-
ka (1883-1957), ki ga cerkve-
ni dostojanstveniki niso do-
volili pokopati na pokopali-
šču. Nagrobnik je preprost, 
a ima pridih monumental-
nosti. Na njem piše: »Niče-
sar ne upam. Ničesar se ne 
bojim. Svoboden sem.« Ne 
glede na vse, kar je napisal 
ta izjemni književnik, se ve-
dno najprej spomniš na nje-
gov roman Grk Zorba in is-
toimenski film (1964), ki je 
z glasbo Mikisa Theodora-
kisa obšel svet. Theodorakis 

- svobodoljub, borec za člo-
vekove pravice, eden najve-
čjih glasbenikov 20. stoletja, 
genij, ki ustvarja veličastni 
glasbeni mozaik, od pesmi 
do oper, baletov, filmske in 
zborovske glasbe ... (Theo-
dorakis je pred nedavnim 
pri 86 letih odšel na ulico 
in z Atenci protestiral proti 
varčevalnim ukrepom ter jih 
označil za izdajo.)

Smer z obzidja je nespor-
na. Prodajalnica zgoščenk. 
Ko vprašam: »Theodorakis?« 
prodajalec široko zamahne 
z roko. Začnem pregledova-
ti in poslušati. Čez debeli dve 
uri sem opozorjena, naj se 
odločim, drugače bom ostala 
»single«. Izdatek je zajeten. 
Sedem zgoščenk. Za srebrn 
nakit s turkizi, ki sem ga ime-
la ogledanega, bi dala manj. 
Adijo turkizi, bom gledala 

morje, kadar se bo navzelo 
njihovih odtenkov. Čeprav je 
Theodorakisova glasba tudi 
glasba sfer, me nekaj v želod-
cu prizemlji. Treba bo najti 
kakšno taverno, kamor zaha-
jajo domačini. Ob prvi metaxi 
se tudi stopala počutijo bolje. 
Bi tudi jedli? Bi!!! Nekaj s feto 
in vinsko spremljavo ...  Oba 
recepta sta postala stalnica.

Ocvrtki iz cukinov in  
s sezamom

Za 4 osebe potrebujemo: 
600 g majhnih cukinov, 200 g 
korenja, 4 vejice peteršilja, 1 sre-
dnje veliko čebulo, 1 strok česna, 2 
žlici oljčnega olja in olje za cvre-
tje, 2 jajci, 80 g fete, 4-5 žlic sve-
že naribanega belega kruha, sol, 
poper, 3-4 žlice sezama.

Cukine in korenje oči-
stimo, operemo in grobo 

naribamo. Peteršilj seseklja-
mo. Čebulo in česen drob-
no narežemo in popražimo 
na olju. Naribano zelenjavo 
zmešamo z jajci in zdroblje-
nim sirom in dodamo toliko 
drobtin, da je mogoče obli-
kovati hlebčke. Solimo in 
popramo ter iz zmesi nare-
dimo osem zrezkov. Pova-
ljamo jih v sezamu in ocvre-
mo na srednje močni tem-
peratur, da sezam ne pote-
mni. Postrežemo z gostim 
jogurtom, ki mu lahko do-
damo sol, česen in drobnjak.

Porova pita

Za 4-6 oseb potrebujemo: 
1 kg pora, samo bele dele, 3 jaj-
ca, 300 g trdega sira feta, 1 sko-
delico oljčnega olja, sol, poper, 
500 g vlečenega testa, 2 žlici ki-
sle smetane.

Bele dele pora narežemo. 
Skuhamo v malo vode. Od-
cedimo, odvečno vodo izti-
snemo. Pečico ogrejemo na 
190 do 200 stopinj Celzi-
ja. V skledo damo 3 stepena 
jajca, z vilicami zdrobljeno 
feto, pol skodelice oljčnega 
olja, poper in sol. Popramo 
in solimo. Naoljimo pekač. 
Vanj naložimo testene krpe 
tako, da vsako posebej po-
škropimo z oljem. Nato na 
vrhnjo enakomerno razpo-
redimo porovo zmes in po-
novimo postopek s testeni-
mi krpami. Zgornje ne po-
kapljamo z oljem. Damo v 
pečico in pečemo 40 minut. 
Nato pito namažemo s kislo 
smetano in pečemo še pri-
bližno 20 minut. Če preti, 
da se bo vrhnja plast preveč 
zapekla, jo prekrijemo z alu-
minijasto folijo.

Jelena Justin

Ker smo prvi dan zače-
li precej pozno, smo prvo 
noč na Pohorju prespali v 
Ruški koči na Arehu. Drugi 
dan prečenja Pohorja bo ča-
sovno najdaljši, saj bomo za 
hojo porabili dobrih 8 ur, po-
stelja pa nas bo čakala v Rib-
niški koči. Če bomo čaka-
li na zajtrk v koči na Arehu, 
bomo začeli hoditi precej po-
zno, saj hrano strežejo od 8. 
ure dalje. 

Od koče nadaljujemo po 
asfaltirani cesti, ko nas sme-
rokaz za Bojgot in slap Šu-
mik usmeri levo. Hodimo 
po gozdnem kolovozu, vmes 
tudi izgubimo nekaj višine. 
Prečimo gozdno cesto in 
nadaljujemo v smeri Šumi-
ka. Praktično ves čas izgu-
bljamo višino. Sestopamo 
po gozdu in v bližini Tinče-
ve bajte spet prečimo cesto. 
Skozi strm gozd se spustimo 
do ceste, ki pripelje iz Osan-
karice, in že smo v Bojgotu. 
Območje je zavarovano, kot 
naravni park, kjer je sicer 
prepovedano kampiranje, 
a je bilo na sotočju potokov 
Majland in Črnava kar ne-
kaj šotorov. Naravni park je 
zato, ker je v bližini Pohorski 
pragozd, ki meri 58 ha. To je 
površina, kjer se še nikoli ni 

sekalo in kjer rastejo edin-
stvene rastline. Če se spu-
stimo ob potoku Lobnici do 
slapu Šumik, je pred nami 
24 metrov padajoče vode, 
še nižje pa so štirje slapiči. 
Spust do slapu je tehnično 
najzahtevnejši del poti na 
Pohorju, saj si z jeklenicami 
pomagamo prek zahtevnega 
skalnega preloma. Pot je ve-
dno spolzka in ta del poti od-
svetujem vrtoglavim in neiz-
kušenim. 

Ob slapu se vrnemo nazaj 
do ceste ter nadaljujemo po 
cesti, ki zavija desno. Malce 
naprej od ovinka se v gozd 
odcepi strma kolovozna pot. 
Nadaljujemo po kolovoznih 
poteh v smeri markacij. Naj-
prej mimo Miznega vrha, 
1340 m. Pot naprej do koče 
pod Klopnim vrhom pote-
ka skoraj po ravnem, skozi 
gozd, kjer lahko opazujemo 
čudovito travo živo zelene 
barve, kar daje slutiti, da se 
približujemo bolj močvirna-
temu terenu. Kmalu se nam 
z leve strani priključi pot, ki 
prihaja z Osankarice. Viš-
je stopimo na makadamsko 
cesto, po kateri se spustimo 
do koče na Klopnem vrhu. 
Koča je trenutno (junij 2012) 
v fazi prenove, kar pa ne vpli-
va na možnost prenočeva-
nja in postrežbe. Na zunanji 

strani koče je tudi žig, tretji 
žig, ki ga dobimo na Pohor-
ju. Do sem smo potrebova-
li 3 ure oz. 4, če smo si ogle-
dali še slap Šumik. Vrnemo 
se nekaj korakov v smeri pri-
hoda, nato zavijemo desno v 
gozd in se v 15 minutah pov-
zpnemo do Klopnega vrha, 
1340 m, globoka skritega v 
osrčju pohorskih gozdov, 
brez razgleda. S Klopne-
ga vrha nadaljujemo proti 
Koči na pesku. Najprej do-
sežemo močvirnato obmo-
čje Skrbinsko borovje, kjer 
prevladuje šotni mah. Pot je 
mestoma precej blatna, po-
teka pa ves čas skozi gozd, v 
varni senci. Ta del poti je do-
kaj položen, bolj kot ne iz-
gubljamo višino. Ko dose-
žemo cesto, ki iz Oplotnice 
pelje proti Lovrencu na Po-
horju, se naša steza na dru-
gi strani križišča zapodi de-
sno v gozd. Še malo in smo 
pri Koči na Pesku, turistični 
koči, kamor se da pripeljati 
z avtomobilom. Od Koče na 
Klopnem vrhu do sem smo 
potrebovali dve uri. Od koče 
se po asfaltirani cesti spu-
stimo do mašinžage, kjer 
se iztekajo rogelska smu-
čišča. Pri jezeru zavijemo 
levo, prečimo leseno brv in 
se začnemo vzpenjati proti - 
vsaj meni - najlepšemu delu 

Pohorja, Lovrenškim jeze-
rom. Strmine je za 30 mi-
nut, ko se pot izravna, z leve 
strani pa se priključi pot z 
Rogle. Področje Lovrenških 
jezer med nizkimi borov-
ci skriva občasno celo prek 
20 jezerc. Tla so nepropu-
stna in jezerca se obnavljajo 
le ob deževju. Zaščiteno ob-
močje povezuje lesena pot, 
z razglednika pa je čudovit 
razgled. 

Od Lovrenških jezer se 
napotimo naprej do Ribni-
ške koče. Izgubimo precej 
višine in dosežemo obšir-
no travnato območje Planin-
ko. Višino izgubljamo vse do 
prevala Šiklarica, 1300 m, ko 
se gozd spet postavi pokon-
ci. Vzpenjamo se na Jezer-
ski oz. Ribniški vrh, 1537 m, 
na vrhu katerega stoji mogo-
čen spomenik padlim bor-
cem NOB. Z vrha sestopimo 
do ceste in se sprehodimo do 
Ribniške koče, kjer nas čaka 
zaslužen počitek. 

Nadmorska višina: max. 1537 m
Višinska razlika: ok. 500 m
Trajanje: 8 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: : Prečenje Pohorja

Začetek Slovenske 
planinske poti (2. del)

Planinska transverzala bo prihodnje leto praznovala 60 let. Povezuje Maribor 
in Ankaran, zato je na začetku treba prečiti štajerskega zelenca: prečenje 
Pohorja od Maribora do Slovenj Gradca.

“Zeleno, ki te ljubim zeleno ¼ ,” ¼ g loboko v pohorskih 
gozdovih. / Foto: Jelena Justin

Eno od Lovrenških jezer / Foto: Jelena Justin

Na Ribniškem oz. Jezerskem vrhu, 1537 m / Foto: Jelena Justin

Dva velikana
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Jože Košnejk

med sosedi

Slovenci v zamejstvu (307)

Tradicionalni kmečki pra-
znik, ki ga s pomočjo krajev-
nih kulturnih društev orga-
nizira Skupnost južno-koro-
ških kmetov, je ena najmno-
žičnejših in najbolj priljub-
ljenih prireditev Slovencev 
na Koroškem. Skupnost juž-
no-koroških kmetov je sta-
novska organizacija, v kate-
ro so poleg slovenskih včla-
njeni tudi nemško govore-
či kmetje in ima tri svetni-
ke v Kmetijski zbornici Ko-
roške. Njen direktor je tudi 
Slovenec Hanzi Mikl iz Lo-
čila/Hart v Rožu.

Letošnji Kmečki praznik 
bo v nedeljo, 15. julija, v Zilj-
ski dolini, na zahodnem robu 
slovenskega jezikovnega ob-
močja na Koroškem. Tra-
dicionalni praznik se raz-
vija tudi v srečanje kmetov 

in njihovih organizacij iz 
sosed njih dežel: Slovenije, 
Furlanije in Julijske Kraji-
ne v Italiji, Porabja na Ma-
džarskem in Koroške. Zače-
lo se bo z mašo, ki jo bo ob 
pol enajstih v cerkvi v Zilj-
ski Bistrici/Feistritz an der 
Gail daroval tamkajšnji žu-
pnik Stanko Trap, koroški 
Slovenec iz Podjune. Do-
gajanje se bo nato preseli-
lo v bližnji Zahomec/Acho-
mitz, kjer se bo ob dveh po-
poldne začel kulturni in za-
bavni program. Za glasbo in 
ples bo do večernih ur igral 
hišni ansambel Avsenik. 

Kmečki praznik se bo do-
gajal v naši, gorenjski sose-
ščini, zato računajo organi-
zatorji tudi na obisk Gorenjk 
in Gorenjcev. Predsednik 
Skupnosti južno-koroških 

kmetov Štefan Domej, 
Zgončev iz Rinkol/Rinko-
lach v Podjuni, je v pogovo-
ru za Gorenjski glas še po-
sebej izrazil željo, da bi pri-
šlo v nedeljo v prelepo Zilj-
sko dolino čim več Sloven-
cev iz Slovenije. 

»Kmečki praznik smo na 
Zilji organizirali tudi zaradi 
ohranitve slovenske besede, 
ki v teh krajih na zahodnem 
robu slovenskega jezikov-
nega območja hitro izginja. 
Slovenci iz Slovenije pa nam 
z vašo udeležbo lahko veli-
ko pomagate. Nekdaj so bili 
kraji in ljudje, ki jih je ločila 
meja, zelo povezani. Danes 
ni nobenih razlogov in ovir 
za sodelovanje, ki bi bilo lah-
ko še intenzivnejše. V imenu 
organizatorjev vabim v nede-
ljo k nam na Ziljo vse ljudi 

dobre volje. Spoznali boste, 
da smo Korošci gostoljubni 
in da spoštujemo sosede in 
prijatelje,« je povedal svetnik 

v Koroški kmetijski zborni-
ci in predsednik Skupnosti 
južno-koroških kmetov Šte-
fan Domej.  

Korošci vabijo na Ziljo

Štefan Domej (v sredini) s svinjsko glavo, ki so mu jo leta 
2009 na srečanju v Selah podarili gorenjski kmetje. Štefan 
je uspešen rejec prašičev.

Počitnice 2012 so tu, se-
zona dopustov prav tako. Ob 
tem se vprašam, kateri bi 
bil za Gorenjce in Gorenjke 
najbolj sonaravni način po-
čitnikovanja in dopustova-
nja? Tisti vendar, ki nas vodi 
v gore, pod katerimi živimo 
in so v tem letnem času člo-
veku najbolj prijazne. Hoja v 
gore pa je v tem času in v teh 
letih primerna tudi zato, ker 
je razmeroma poceni, vseka-
kor cenejša od poti na mor-
je ali na razna »sanjska poto-
vanja«. In ne nazadnje: pla-
ninstvo je zdravo, je rekrea-
tivno. To je spoznal tudi pred 
50 leti umrli slovenski pisa-
telj in gorenjski rojak Franc 
S. Finžgar. V spominski knji-
gi Leta mojega popotovanja 
(1957) je med drugim opisal 
tudi, kako si je v gorah nad 
svojo rojstno Deželo omislil 
planinsko bajto Murko.

»Za kratek oddih sem šel 
večkrat na morje. Z zadnjih 
obmorskih počitnic sem se 
vrnil ves betežen. Šel sem k 

zdravniku. Ko sva se pogovo-
rila in me je preiskal, mi je 
napovedal tole: ©P rav nič ni-
ste bolni. Toda za na morje 
niste. Za vaše počitnice so 
gore. Pod njimi ste doma. 
Tja hodite na oddih.© Dru-
ge počitnice sem šel v gore. 
Toda od moje mladosti se je 
mnogo spremenilo. Po ko-
čah so se začeli zbirati mno-
gi fantini, ki so hodili tja za-
radi mode. Po kočah nemir, 
tudi ponoči, razne surovosti 
in nevšečnosti. To me je pre-
gnalo in prisililo, da sem si 
stesal svojo kočico na Zabre-
ški planini. Gozd za hrbtom 
me je varoval vetrov, raz-
gled na Bled in po vseh go-
rah do vrha Triglava res ime-
niten. Tam sem se vgnezdil 
(1934). Nisem bil samotar. 
Prijatelji in domačini so me 
naglo usledili in me obisko-
vali. Posebno veliko je bilo 
dijaštva. Sorodniki pa so si 
izbrali god sv. Ane. Ta dan 
so radi praznovali pri Mur-
ki. Krog petdeset jih je bilo: 
staršev in otrok.«

V to svojo bajto na Zabre-
ški planini je torej zahajal pi-
satelj zadnjih sedem let pred 
vojno. Med vojno pa ne več, 
vrh tega je bila Murka »pr-
vega majnika 1944« požga-
na ¼ Ko navajam Finžgar-
jevo skušnjo z dopustova-
njem v gorah, ne mislim, da 
bi si moral zdaj vsak od nas 
na njih postaviti svojo bajto. 
Bog ne daj, naše gore takšne 
bajtarske polucije ne bi pre-
nesle. Še v planinskih kočah, 
ki so zgrajene prav zato, da 
bi nudile planincem zave-
tje, nas vse manj prenočuje. 
Obiskujemo jih med svojimi 
enodnevnimi turami, nekaj 

pojemo in popijemo, preno-
čujemo vse redkeje. Tako je 
pač, a to ni bistveno, plani-
narjenje ima v vsakem obdo-
bju svoje posebnosti. Važno 
je, da v gore še zahajamo, da 
to počnemo telesno in du-
hovno in ne le na sodobni e-
-način. Si predstav ljate, da bi 
planinarili le po spletu?! To 
bi bilo nekaj podobnega, kot 
če bi tudi seksali samo še vir-
tualno ¼

V Finžgarjevem času in še 
donedavna smo v gore pred-
vsem hodili ali nanje plezali. 
V zadnjih letih se je uveljavi-
lo tudi gorsko kolesarjenje. 
Za večino je še vedno naj-
bolj primeren način hoja po 
markiranih poteh, pod za-
nesljivim vodstvom Knafel-
čeve markacije. Za tiste, ki 
bi radi v ta standardni način 
vnesli malo avanture, se po-
nuja možnost hoje po brez-
potju, najbolje s pomočjo 
živega ali knjižnega vodni-
ka. A tudi po hoji po brez-
potju se najbolj prileže za-
vetje v planinski postojan-
ki. Ne vem, koliko je v njih 
še tistega, kar izpostavlja že 
Finžgar: »Po kočah nemir, 
tudi ponoči, razne surovo-
sti in nevšečnosti.« Najbrž 
še kaj, a ne v kritičnih količi-
nah. Spodbudno je tudi, da 
se vse več planincev obnaša 
gorskemu okolju prijazno. 
To, da konzerve in plasten-
ke spravimo v nahrbtnik in 
odnesemo nazaj v dolino, 
je pri večini že samoumev-
no. Kar je pri tem početju 
vredno največ, pa je tako ali 
tako to, da z gora prinesemo 
čim več dobre volje in poču-
tja. In željo, da gremo kma-
lu spet gor – v gore.

Gremo v gore
Miha Naglič

mihovanja

Na tekmi celinskega pokala na Gorenji Savi minulo nedeljo je bil veter zelo spremenljiv, 
česar pa niso čutili le skakalci v zraku, pač pa je malo manjkalo, da ni odneslo tudi šotora, 
ki je obiskovalcem dajal vsaj malo sence. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Vaš razgled

Nova pravila glede skakalnih dresov so na prvih letošnjih tekmah povzročila številne 
diskvalifikacije in precej slabe volje, k sreči pa jo je po merjenju predstavnika FIS Horsta 
Tielmanna dobro odnesel zmagovalec nedeljske tekme v Kranju Peter Prevc. V. S.
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Ta zgubi, oni dobi, 
TreTji …
Vlada bo septembra upokojence pova-
bila k novim podpisovanjem pokojnin-
skih odločb. Nekaterim bodo vzeli, 
domnevno zaslužnim pa celo dodali.

19

kUltURa

Žirovsko ŽiTje  
in biTje
V Galeriji Ivana Groharja je čez po-
letje na ogled razstava del slikarja 
Konrada Peternelja – Slovenca.

18

ljUdje

oToška oaza miru 
V času, ko se je ena skupina Gorenj-
skega glasa vračala z Menorce, se je 
druga odpravljala na Hrvaško. Go-
renjski glas in Kompas sta organizira-
la enotedensko počitnikovanje v prije-
tnem hotelu na otoku Koločepu, Ho-
telu Villas Koločep – Kalamata.

20

Tina Dokl

O
rganizirali sta 
ga sošolki, štu
dentki turiz
ma in inštruk
torici zum

be, energični Jerca Gabor iz 
Stražišča pri Kranju in Tina 
Dermastja iz Podbrezij, pri 
organizaciji jima je poma
gala domačinka Darja De
lavec. Dobrodelni maraton 
Zumba sta organizirali pr
vič, a glede na uspeh, ne zad
njič. V idiličnem okolju pod 
gorami pred hotelom se je 
zbralo okoli osemdeset ude
leženk, plesalk, ljubiteljic 

zumbe  mešanice latino rit
mov in aerobnih vaj. Marato
na Zumba se je udeležilo tudi 
nekaj takih, ki so se v plesu 
preizkusili bolj za šalo kot 
zares, a prav kmalu ugotovi
li, da vse skupaj sploh ni tako 
lahko, kot je videti.

Vse, kar se je v soboto zve
čer dogajalo na terasi hotela 
Bor, je bilo povezano z dobro
delnostjo. Maraton Zumba 
je bil namreč dobrodelni do
godek, kjer pozitivne energi
je ni manjkalo. Zabava in so
čutje sta šla tu z roko v roki. 
Jerca in Tina sta s svojo ener
gičnostjo v latino ritmih z 
udeleženkami migali tri ure, 
za glasbene ritme sta skrbela 

DJ-a Simon in Mitja, med od
mori so se dekleta nasmejala 
komedijantu Klemenu Buča
nu in si z veseljem ogledale 
plesne točke Netopirk.

Na utrujenost so plesalke 
pozabile tudi zato, ker so bila 
vsa sredstva, ki so jih zbra
li s prijavnino, denarjem od 
srečk in materialnih darov, 
namenjena dvema mladima 
družinama z Gorenjskega – 
materi samohranilki, ki skr
bi za petnajstletno hčerko in 
dveletno vnukinjo, ter mladi
ma brezposelnima staršema 
s štiriletnima dvojčkoma. 

Jerca Gabor in Tina Der
mastja sta bili veseli številne 
udeležbe maratona, pa tudi 

radovednežev, takih, ki so 
samo gledali, mogoče kupili 
kakšno srečko, prinesli hra
no, obleko ¼  Tako so s sreče
lovom in prijavnino na ma
ratonu zbrali 700 evrov, na 
stojnicah pa se je nakopiči
lo za poln avto oblek, obu
tve, konzervirane hrane, celo 
računalnik. Dodajata še, da 
jima brez prijateljev, njunih 
fantov, udeleženk in sloven
skih podjetij, ki so prispevali 
darila za prijavljene na mara
ton, ne bi uspelo; udeležen
ka maratona Katja Jakopič pa 
meni, da se je celoletna re
kreacija zumbe zaključila na 
najlepši možni način  z do
brodelnostjo.

Plesali so, se zabavali  
in bili dobrodelni
V soboto zvečer je pred hotelom Bor v Preddvoru potekal dobrodelni maraton Zumba.

V idiličnem okolju na maratonu Zumba energičnosti in dobre volje ni manjkalo. / Foto: Tina Dokl

Tina in Jerca (z leve) sta s svojo energijo poskrbeli, da so 
tri ure minile, kot bi mignil, bili pa sta tudi organizatorki 
dobrodelnega maratona. 

Katja Jakopič se je skupaj s partnerjem Mirom Gregorcem 
in hčerko Ulo z veseljem odzvala dobrodelni zumbi. 

Na stojnicah so s srečkami zbrali sedemsto evrov, za cel 
avto oblek, obutve, konzervirane hrane, pa tudi računalnik. 
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 13. 7.
19.40, 20.30, 22.30, 23.20 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.50, 18.50, 20.50, 22.50 MRHA
17.10, 21.30, 23.40 NA VARNEM
15.00, 19.20 NANGA PARBAT
15.10, 17.20, 19.30, 21.40, 23.50 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sobota, 14. 7.
11.10, 19.40, 20.30, 22.30, 23.20 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
12.20, 14.30, 16.50, 18.50, 20.50, 22.50 
MRHA
12.00, 17.10, 21.30, 23.40 NA VARNEM
15.00, 19.20 NANGA PARBAT
10.30, 12.40, 15.10, 17.20, 19.30, 
21.40, 23.50 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
11.00, 13.10, 14.00, 15.20, 16.10, 
17.30, 18.20 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Nedelja, 15. 7.
11.10, 19.40, 20.30 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
12.20, 14.30, 16.50, 18.50, 20.50 MRHA

12.00, 17.10, 21.30 NA VARNEM
15.00, 19.20 NANGA PARBAT
10.30, 12.40, 15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
11.00, 13.10, 14.00, 15.20, 16.10, 
17.30, 18.20 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Ponedeljek, 16. 7.
19.40, 20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.50, 18.50, 20.50 MRHA
17.10, 21.30 NA VARNEM
15.00, 19.20 NANGA PARBAT
15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

16.00 MOŽJE V ČRNEM 3LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 13. 7.
21.00 PISMA SVETEMU NIKOLAJU (Graščina)

Sobota, 14. 7.
18.00 MEDVEDEK PU

Nedelja, 15. 7.
18.00 MEDVEDEK PU

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

L
ikovne razstave, ki 
jih v muzejskih gale-
rijah na ogled posta-
vijo v poletnem času 
in običajno trajajo 

kar oba »dopustniška mese-
ca«, imajo pogosto širši po-
men. Ne gre le za predsta-
vitev umetnika, ampak tudi 
galerijskega prostora kot ta-
kega. Torej so naravnane k 
čim boljšemu odzivu občin-
stva. V Loškem muzeju so 
tako letošnji poletni galerij-
ski termin Groharjeve gale-
rije namenili domačemu av-
torju, rojaku, ki se je s svoji-
mi deli trajno zapisal v zgo-
dovino slovenske likovne 
umetnosti. 

»Na ta način lahko vr-
hunce naše likovne ume-
tnosti poleg domačinov vi-
dijo tudi tujci, ki ravno po-
leti v največjem številu pri-
hajajo v tisočletno mesto, 
hkrati pa je to odlična pro-
mocija za naše domače av-
torje, za našo likovno sce-
no ter kulturno in umetni-
ško ustvarjalnost nasploh,« 
uvodoma razmišlja Boštjan 
Soklič, kustos aktualne raz-
stave del Konrada Peterne-
lja – Slovenca (1936-2000). 
Kot likovni samorastnik 
je bil eden vidnejših in po-
membnejših predstavni-
kov tako imenovane »žirov-
ske šole« naivnega slikar-
stva, ki se je v slovenskem 
prostoru uveljavila v šestde-
setih letih prejšnjega stole-
tja. Poleg Slovenca v to sku-
pino štejemo še Janeza Se-
deja, Ivana Gluhodedova in 
Jožeta Peternelja Mausarja. 
»Zelo hitro so dosegli kvali-
tetni nivo takratne jugoslo-
vanske naivne umetnosti, ki 
je pred pol stoletja doživela 
veliko afirmacijo tudi v sve-
tu. Lahko rečem, da so pov-
prečje le-te žirovski naivci v 

slikarskem smislu v mnogo 
čem tudi presegli,« dodaja 
Soklič in kot njihovo značil-
no motiviko navaja lokalne 
in domoljubne teme, šege 
in navade Žirovcev, njihovo 
žitje in bitje v vseh pogledih. 

Če je Gluhodedov mojster 
tihožitja, Sedej zazrt v že na-
pol urbano sodobno žirov-
sko krajino, sta oba Peter-
nelja prava mojstra žanr-
skih upodobitev. Medtem ko 
Mau sar v motiviki poudarja 
narativno plat, pa za Sloven-
ca velja, da je bolj slikarsko 
izbrušen in v svojem motivu 
precej bolj subtilen, oseben. 
Konrad Peternelj – Slovenec 
je upodabljal v različnih teh-
nikah slikanja na steklo olj 

na platno, v zadnjih dveh 
desetletjih ustvarjanja pa se 
je ukvarjal tudi z grafiko, saj 
je izdeloval tudi sitotiske, ki 
jih je naknadno koloriral. 
»Naša razstava avtorja pred-
stavlja celostno, vse njegove 
tehnike. Na ogled je dvanajst 
del galerijskega formata in 
lahko rečem, da gre za nje-
gova kapitalna dela. Nekaj 
slik je razstavljenih prvič,« 
je povedal Boštjan Soklič in 
se hkrati v imenu muzeja 
zahvalil njegovi družini, ki 
je posodila njegova dela za 
razstavo.

Slike starejšega datuma, 
kot so Malica gozdarjev, Že-
tev, V snegu tako na pose-
ben način dopolnjujejo dela, 

ki jih je naslikal v zadnjem 
letu svojega življenja. Slove-
nec se je vsekakor zavedal 
izginjanja tipične slovenske 
krajine in tudi tiste prave ži-
rovske biti. Njegove slike 
niso le opis življenja, ampak 
so tudi spomin in opozorilo 
hkrati na nek čas, ki odhaja. 
Čuvajmo torej našo kultur-
no in zgodovinsko dedišči-
no, ki so nam jo naši pred-
niki zaupali v hrambo. »Ko-
nrad Peternelj – Slovenec je 
eden izmed tistih, ki so s svo-
jimi deli dokazali, da brez ži-
rovskih naivcev ni slovenske 
naivne umetnosti. Več, Slo-
venčeva dela so drobni, a po-
membni vršički slovenske 
naive.« 

ŽIROVsKO ŽITJE IN bITJE
V Galeriji Ivana Groharja je čez poletje na ogled razstava del slikarja Konrada Peternelja – Slovenca.

Na odprtju razstave Konrada Peternelja Slovenca: (z leve) kustos razstave Boštjan Soklič, 
direktorica Loškega muzeja Jana Mlakar, slikarjeva žena Lili Peternelj in sin Mitja Peternelj 
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V kranjski Mestni hiši bo do 2. septembra na ogled razstava 
del akademskih slikarjev in profesorjev z Akademije za 
likovno umetnost v Benetkah. Razstava, poimenovana 
V čast sliki, bo na ogled tudi v Prešernovi hiši ter na 
Ljubljanskem gradu. Razstava je plod sodelovanja med 
beneško in ljubljansko likovno akademijo, kot je dejala 
direktorica Gorenjskega muzeja Marija Ogrin, pa priznane 
umetnike s ponosom gosti tudi Kranj. Z likovnimi deli se 
predstavljajo profesorji slikarstva, grafike in oblikovanja 
Mirella Brugnerotto, Giordano Montorsi, Gianfranco 
Quaresimin, Tarshito in Paolo Tessari, ki jih je na odprtju 
predstavila prof. umetnostne zgodovine Laura Safred. 
Umetniki, ki so z okoli štiridesetimi slikami, kipi in 
grafikami navzoči na tej razstavi, pripadajo generaciji 
s preloma petdesetih let 20. stoletja. Ustvarjati so 
začeli v zgodovinskem kontekstu, ki je zaključeval dobo 
splošnega projekta modernizma in ko se je začela faza 
osebnega iskanja umetnostnih poti. Osrčje njihovega 
delovanja predstavlja veličastnost slikarskega dela, ki 
še vedno potrjuje močno identiteto v svetu. S tem pa 
se znova vzpostavlja vez z beneško tradicijo, ki gleda na 
delo kot na nepogrešljiv element, v katerem se združujeta 
umetnikovo znanje ter domišljija. S. L.

Kranj

Benečani razstavljajo v Kranju

Dela umetnikov iz Benetk gosti tudi Kranj, in sicer v 
Mestni ter v Prešernovi hiši. / Foto: arhiv dogodka (Petra Vencelj)

Po včerajšnjem koncertu z naslovom Zgodbe strasti, na 
katerem sta v Vili Bled nastopila violinistka Anja Bukovec 
in pianist Igor Vicentič, bo jutri, v soboto, 14. julija, v cerkvi 
sv. Martina sledil koncert Mladih ljubljanskih solistov, v 
nedeljo se bo pred Vilo Prešeren od 19. ure naprej odvijal 
Gypsi Evening, v ponedeljek, 16. julija, bo v Belvederu igral 
Aleš Rendla sextet, naslednji dan, v torek, 17. julija, pa se 
bo na istem prizorišču predstavila zasedba Balkan Boys. 
Vsi koncerti bodo na sporedu ob 20.30. Festival se bo 
zaključil v sredo, 18. julija, na Blejskem gradu s koncertom 
zasedbe Four Bones Trombone. I. K.

BLED

Še pet večerov Festivala Bled



Koala sedi na drevesu in mimo pride martinček: »Hej, 
koala! Kaj delaš?« Koala pravi: »Trav© co kadim, pridi gor in 
probi.« In res, martinček pride gor in skupaj skadita še enih 
par.  Čez nekaj časa martinčka zgrabi žeja.  »Grem do reke, 
kjer se bom pošteno napil,« reče martinček in se spusti z 
drevesa.  Ampak mali martinček je bil zadet kot afna, pa 
se je preveč nagnil nad vodo in padel noter. Vse to je videl 
krokodil, se nemudoma pognal za martinčkom in ga rešil 
iz vode:  »Pa kaj hudiča je narobe s tabo, da padeš v vodo?« 
Martinček mu razloži, da sta s koalo spušila nekaj trave, 
pa ga je užejalo in se je odpravil k reki pit. Nadaljevanje 
zgodbe je bilo krokodilu že znano.  Krokodil se odloči, da 
gre pogledat do koale v deževni gozd, kjer ta ravno vleče 
zadnje dime novega džointa ...  Krokodil zavpije: »Hej, ti!« 
Koala pogleda z drevesa in misleč, da se vrača martinček, 
začudeno vzklikne:  »Fak, stari! Koliko vode si pa ti spil?!!« 

Nekdo tretji

Pride Francelj na obisk k prijatelju Janezu. Slednji opazi, da 
je Francelj precej slabe volje. »Ja, Frenk, kaj se pa tako kislo 
držiš, a imaš kakšen problem?« »Imam dve slabi novici 
zate, ena je slabša od druge.« »No, če je res tako slabo, 
potem te pa prosim, da obe novici poveš v enem stavku, pa 
naj me zadene, če je tako.« »Če dobro premislim, ti lahko 
povem v enem stavku.« »Daj, Frenk, povej že no ¼ !« »Kot 
kaže, nama nekdo tretji poriva tvojo ženo.«

Koala in martinček
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Nekdo, ki ga boste v kratkem spoznali, vam bo s svojim 
razmišljanjem razširil obzorje. Stvari in dogodki, ki so 
vam bili doslej nejasni, bodo dobili čisto novo obliko. 
V družinskem okolju se pripravite na odkrite pogovore.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Čeprav je glavni dopust že za vami, že razmišljate, kako bi 
si spet lahko oddahnili. K sreči vam na vseh področjih vse 
poteka tekoče, tako da se boste z velikim veseljem odzvali 
povabilu prijateljev. Na koncu tedna vas preseneti obisk.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Zavest bo tista, ki vam bo dala jasen pogled in odgovor 
na marsikatero vprašanje. Sebe boste začeli postavljati 
na prvo mesto. To, da boste malo sebični, vam ne bo 
škodovalo, prej koristilo. Ob koncu tedna boste zelo 
dobre volje.

Rak (22. junija -22. julija)
Čustvom boste pustili prosto pot, saj boste spoznali, da 
je za vas to še najboljše. Čim hočete nekaj reševati, le še 
bolj zapletete, pa ne, da bi tako hoteli, tako je. Poslovno 
se bo vse skupaj veliko bolje razvilo, kot pričakujete.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Kar nekaj časa bo poteklo, preden boste spoznali napa
ko, ki vas je stala marsikatere skrbi. Ni kaj, čisto po svoji 
krivdi ste si ob preteklem dogodku napačno razložili do
ločene besede, izrečene od nekoga, ki vam je pri srcu.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Zaradi majhne pozornosti boste dobili val energije. 
Močnejši ste, kot si mislite, a vseeno tudi vi vsake toli
ko časa potrebujete potrditev ali vzpodbudo. Čustvena 
negotovost vam bo minila in kmalu boste našli to, kar si 
želite in nestrpno iščete.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Z dobro voljo in pozitivno energijo boste obvladovali 
razpoloženje, ki vam bo v tem tednu nihalo iz dneva 
v dan. Delovne obveznosti vas bodo precej izčrpale, a 
kljub temu boste imeli uspešen teden. Proste trenutke 
boste posvetili sebi.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Izčrpali boste vso svojo delovno energijo in cel teden 
preživeli v upanju na čimprejšnji dopust. A kaj, ko do
bro veste, da je pred vami še veliko dela in da so naloge, 
ki so odvisne samo od vas. V pomoč vam bo dobra volja 
prijatelja.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Glede zadeve, za katero mislite, da je že zaključena, 
dobite informacije, ki vas pripeljejo do cilja, v katerega 
ne verjamete več. V tem tednu vam bo končno uspelo 
najti čas, da se odpočijete in naredite načrt za dopust. 
Končno.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Vreme bo na vas precej vplivalo, zato bo vaše počutje 
v prihodnjem tednu precej nestabilno. Svoja čustva in 
občutke boste skrivali pred drugimi, čeprav to nikakor 
ni dobro zdravilo. Nekdo, od kogar boste to najmanj 
pričakovali, vam bo stal ob strani.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Vsak pride v obdobje, ko je sposoben videti samo svoje 
težave, in če si priznate ali ne, ste ravno sedaj v tem. 
Koliko časa bo trajalo to samopomilovanje, bo seveda 
odvisni samo od vas. Poslovno se vam obetajo dobre 
spremembe.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pred vami ni najboljši čas za kakršnekoli investicije. Izo
gibajte se preveč prijaznim prodajalcem, da ne kupite 
mačka v žaklju. To, da se odzovete povabilu večje druž
be, bi bila najboljša sprostitev za vas v tem trenutku.
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TA JE DOBRA

Mali Brat

S
pet je stanje duha 
pa tudi mesa v drža
vi na tako nizki ozi
roma prežvečeni 
ravni, da me hočeš 

nočeš sili v uporabo skrajne
ga sredstva, namreč moje spo
sobnosti pogleda v prihodnost. 
Tako sem se transformiral v 
prve dni septembra letošnjega 
leta, ko se otroci končno spet 
vrnejo v šolske klopi, delavci pa 
spet polni novih moči pademo 
v mašino. Samo upokojencem 
se svet nič ne spremeni, oni so 
tako ali tako vseskozi na dopu
stu, k© nede.

Ampak ne, to jesen bo oči
tno drugače. Ko sem natanč
neje pogledal v prihodnost, 
sem namreč opazil veliko gne
čo pred novoustanovljeno pi
sarno Državni holding za upo
kojence. Namreč po avgustov
skem sklepu vlade (ki je bil 
sprejet v času, ko je večina na 
dopustu) so bili od septem
bra naprej vsi slovenski upo
kojenci povabljeni k podpiso
vanju novih pokojninskih od
ločb. Od posameznika do po
sameznika bodo ugotavljali, 
kdo si zasluži kako visoko po
kojnino. Večini bodo pokojni
ne znižali, saj je želja v tem se
gmentu čim več prihraniti, ne
katerim pa bodo popravili do
sedanje krivice in jim bodo po
kojnine celo dvignili. Pa kaj 
pol, če je kriza.

Pa poglejmo nekaj primerov 
s podpisovanja pogodb. Ime 
vsakega upokojenca bomo 
zaradi varstva osebnih podat
kov zamolčali, zato jih bomo 
v tem zapisu, naj bodo moški 
ali ženske, imenovali kar Ja
nez Novak. 

**
Izpraševalec: »Ime, priimek.« 
Upokojenec 1: »Novakov Jan
ko sem, velik domoljub.«
Izpraševalec: »S čim to izka
zujete?«
Upokojenec 1: »Ja, na volitvah 
vedno obkrožim našega kan
didata.«
Izpraševalec: »Odlično, vaša 
oktobrska pokojnina bo 20 
odstotkov višja.«

**
Izpraševalec: »Ime ¼ «
Upokojenec 2: »Josip Nova
ković.«
Izpraševalec: »Brišemo 40 
odstotkov pokojnine. Nasvi
denje.«

**
Izpraševalec: »Aha, Janez No
vak ste. Kam hodite na mor
je?«
Upokojenec 3: »Na Hrva
ško, v Premanturi imamo vi
kend.«
Izpraševalec: »Aha. Minus 20 
odstotkov ¼ «
Upokojenec 3: »Pa na Koro
škem obdelujemo slovensko 
zemljo ¼ «
Izpraševalec: »To se že sli
ši bolje. Vračamo 20 odstot
kov. Prodajte vikend na Hrva
škem.«

**
Izpraševalec: »Vi ste pa nov 
¼ «
Upokojenec 4: »Ja. Janko No
vakčar.«
Izpraševalec: »Kaj ste počeli v 
življenju?«
Upokojenec 4: »Pisatelj sem 
bil, saj poznate moj roman 
Uršula, puran in frančiškan.«
Izpraševalec: »Joj, oprostite 
gospod Novakčar. Oprostite. 
Všeč so mi vaši romani, še po
sebej tisti Buhteljci, kjer sta 
policaj in razbojnik ¼  Vi si se
veda zaslužite izredno pokoj
nino.«

**
Izpraševalec: »No, gospa ¼ «
Upokojenka 5: »Vdova po Ja
nezu Novaku – Ivanu, parti
zanu.«

Izpraševalec: »Gospa žal, po
kojnino boste dobili samo 
vsak drugi mesec.«

**
Izpraševalec: »Znana ste mi 
¼«
Upokojenka 7: »Jana Nova
kova sem, šestnajst let že v 
pokoju. Prejšnji konec tedna 
sem celo dopoldne napiho
vala rumene in modre balo
ne ¼ «
Izpraševalec: »Gospa, koliko 
balonov je bilo?«
Upokojenka 7: »46, eden je 
pa počil.«
Izpraševalec: »Torej 45 od
stotkov višja pokojnina.«
In tako naprej. Takele bomo 
torej imeli v septembru. Iz
hod iz krize se nezadržno bli
ža. Živeli upokojenci.

TA ZGUBI, ONI DOBI, TRETJI …
Vlada bo septembra upokojence povabila k novim podpisovanjem pokojninskih odločb. Nekaterim 
bodo vzeli, domnevno zaslužnim pa celo dodali.

Izpraševalec: »Josip Novaković ste torej. Ja, gospod nič ne 
bo s penzijo ¼ « / Fotomontaža: Schwabingen
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Petdeset let mineva, odkar je legendarna 
angleška skupina The Rolling Stones 
odigrala svoj prvi koncert. To se je zgodilo 
12. julija 1962 v znamenitem londonskem 
Marquee Clubu. Člani benda – Mick 
Jagger, Keith Richards, Ronnie Wood 
in Charlie Watts – so se po petdesetih 

letih vrnili na © mesto zločina©  in se fotografirali. Klub jim 
je obudil nostalgične spomine, sicer pa se stari glasbeni 
mački že dogovarjajo o novi turneji. Še na mnoga leta, 
Rolling Stones!

Rolling Stones na odrih že pol stoletja

Za to, da sta Tom Cruise (50) in Katie 
Holmes (33) tik pred ločitvijo, naj ne bi 
bila kriva scientološka cerkev, ki ji pripada 
Tom. Vsaj tako trdijo njegovi odvetniki. 
Cruise je sicer v scientologiji dosegel 
že zelo © visoko©  stopnjo, saj naj bi znal 
s svojim umom premikati predmete ter 

telepatsko komunicirati. Očitno pa nima takšnega vpliva 
na Katie, ki se z njuno hčerko Suri sprehaja po New Yorku, 
medtem ko Tom v Hollywoodu že snema nov film. 

Za ločitev kriva scientologija? 

Newyorška igralka z ukrajinskimi 
koreninami Nina Arianda (28) je bila 
izbrana za glavno vlogo v filmski upodo
bi tvi zadnjega pol leta življenja slovite 
pevke Janis Joplin. Arianda se je bliskovito 
povzpela med znane igralke zlasti z vlogo 
v broadwayjski predstavi Venera v krznu, 

za katero je prejela prestižno nagrado tony. V filmu bo vse 
pesmi zapela sama – z ukrajinskim naglasom?

Nina Arianda bo Janis

Pop zvezdnica Britney Spears (30) ni 
pričakovala takšnega šoka, ki jo je doletel   
v ameriški različici šova XFactor, katere
ga sodnica je postala letos. Na avdiciji 
se je namreč pojavil moški, preoblečen v 
žensko, ki je zapel Britneyjino uspešnico 
(You Drive Me) Crazy. Britney ni mogla 

zdržati do konca nastopa, zgrožena je protestno zapustila 
prizorišče.

X-Factor prehud zalogaj za Britney

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

O
tok je odda
ljen od Du
bro v ni ka slab 
kilometer 
vož   nje s tra

jektom, a je prava oaza miru, 
saj na njem avtomobili niso 
dovoljeni, plaža pod hotelom 
je peščena, hotel ima tudi ba
zen s sladko vodo, ker pa je 
otok ravno prav velik, so ga 
naši izletniki v tednu dni pre
hodili po dolgem in počez. 

Z njimi je bila tudi pred
stavnica naše časopisne 
hiše, ki jo nekateri že do
bro po znate, Božena, in jo je 
otok s svojo okolico navdušil. 

Smeje nam je razložila, kako 
ji sicer dela občasno zgodnje 
vstajanje težave in kako si je 
na ta račun na prvem izletu 
© pridelala©  kazen. »Kdor za
mudi, plača pijačo,« so se 
odločili potniki in tako je na 
Glasovem spoznavnem ve
čeru častila sedemnajst piv. 
Ugotovila je še, da je na Kala
mati  kakor Koločep imenu
jejo domačini, © Žuja zakon© 
oziroma ožujsko pivo zelo 
priljubljeno. 

Za dobrodošlico so Gla
sovcem en večer v hotelu pri
pravili prijetno preseneče
nje. Postregli so jim s kirom, 
kar je neke vrste koktajl, 
kombinacija chery brendija 
z graševino ali šampanjcem, 

med večerjo pa so lahko v 
živo prisluhnili starim dal
matinskim napevom.

Ko so se lotili raziskovanja 
otoka, so ugotovili, da sta na 
otoku dve naselji, Gornje in 
Dolnje Čelo. Povezani sta s 
številnimi kolesarskimi in 
peš potmi. Nekatere peljejo 
skozi gozd, druge ob obali. 
Na otoku, za katerega je zna
čilna bujna vegetacija, sta 
dve peščeni plaži, plaža za 
ljubitelje golega sončenja, 
modra špilja, ki je dostopna 
le po morski poti, dva svetil
nika in kar sedem predro
manskih cerkva iz časa hr
vaških kraljev. 

Tu je bilo še posebej za
nimivo raziskovanje ene od 

njih, ko so se popotniki na 
enem od svojih raziskoval
nih juter odločili, da preizku
sijo, ali zvonovi delajo ¼  Do
mačini so jih prijazno opozo
rili, da je to prepovedano, saj 
zvonijo le v primeru bližajo
če se nevihte oziroma smrti.

Glasovci so bili kar precej 
aktivni. Poleg rednega raz
iskovanja otoka, plavanja 
in sončenja so se nasmejali 
na Igrah brez meja, pripra
vili lastno baliniado, navdu
šeni so bili nad Kompasovi
ma predstavnikoma Blažem 
in Majo. Domov so najboljši 
in tisti z najbolj mirno roko 
in ravno pravšnjim metom 
balinčkov odnesli kar nekaj 
lepih nagrad.  ( se nadaljuje)

Koločep (1)

OtOška Oaza miru 
V času, ko se je ena skupina Gorenjskega glasa vračala z Menorce, se je druga odpravljala na Hrvaško. 
Gorenjski glas in Kompas sta organizirala enotedensko počitnikovanje v prijetnem, a tudi edinem 
hotelu na otoku Koločepu, Hotelu Villas Koločep – Kalamata.

Z avtobusom do Dubrovnika, potem pa s trajektom dalje na 
Koločep / Foto: AB

Milena Sitar (desna) iz Škofje Loke, ki jo je še posebej 
veselilo jutranje raziskovanje otoka. Na sliki v družbi 
Kranjčanke Marjete Prislan. / Foto: AB 

Djuro Ralič,  Marjana Kejžar in Pavel Rogel so uživali v 
kiru, koktejlu, ki je kombinacija chery brendija z vinom ali 
šampanjcem. / Foto: AB

Pogled na Hotel Villas Koločep – Kalamata z morja. Hotel z recepcijo je ob obali, depandanse prav tako v bližini. Sobe so 
večinoma obrnjene proti morju, hlajene in lepo urejene. / Foto: AB

Osemnajstletna Katja Begelj iz Dvorij se je vpisala na 
Pedagoško fakulteto, je prostovoljka, rada rola, obožuje 
naravo in romantične filme. Veseli se že potovanja v 
Bolgarijo, kjer se bo spočila na Zlati plaži. / Foto: Matic Zorman

Vse dni so naše popotnike spremljale družabne igre, na 
katerih so najboljši dobili tudi nagrade. / Foto: AB
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NAGRADNA KRIŽANKA

petek_13. 07. 2012

Nagrade: 1.-3. nagrada; bon v vrednosti 10 
EUR za ročno avtopralnico LAVI, d.o.o., Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz 
križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 1. 
avgusta 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate 
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred po-
slovno stavbo.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje s kabinetom, 
53 m2, Podlubnik Škofja Loka, 5/12, 
prodamo. Stanovanje v celoti prenov-
ljeno in opremljeno. Vseljivo takoj., tel: 
041/647-547 12003019

ODDAM

GARSONJERO, opremljeno, na Bledu, 
za daljši čas, tel: 041/850-406 12002989

MANJŠE enosobno stanovanje, 32 
m2, na Planini 2. Stanovanje je v celoti 
opremljeno, tel: 041/322-653 12002755

STANOVANJE v hiši, okolica 
Železnikov, tel: 031/206-064 12003016

DVOSOBNO stanovanje, 48 m2, 
v Bitnjah pri Kranju, s 15.8.2012, 
300 EUR/mesec + stroški, vr t, 
parkirno mesto, renovirano 2012, tel: 
0049/172-391-71-22 12002998

DVOSOBNO stanovanje v Cerkljah, 
2 balkona, pokrita garaža in klet, tel: 
031/602-596 12003056

NAJAMEM

V CERKLJAH ali okolici najamem sobo 
z možnostjo souporabe sanitarij, tel: 
041/252-678 12002996

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

ALI ODDAM poslovni prostor, 42 m2, 
450 EUR/m2 v stavbi Trio Tržič, tel: 
04/59-61-662, 041/711-805 12002980

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel: 041/426-898 12002662

POSLOVNI prostor v Šk. Loki, 
(parkirišče za cca 25 vozil) na atraktivni 
lokaciji, v obratovanju, prodaja rabljenih 
vozil in trgovino z avtoopremo (18m2). 
Po možnosti za enako dejavnost, ni pa 
pogoj, tel: 040/824-565 12003064

LOKAL v Spodnji Bistrici pri Tržiču, v 
pritličju, namenjen mirni dejavnosti, tel: 
031/811-708 12003014

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A4, 1.8T, Avant, letnik 2006, 88.000 
km, 1. lastnik, servisna knjiga, brezhiben, 
ugodno, tel: 041/747-028 12003063

CITROËN C3 1.4 i SX, 11/2005, dod. 
oprema, srebrn, 1. last., ohranjen, tel: 
051/315-707 12003059

FORD Focus, letnik 2003, 140.000 
km, odlično ohranjen, prvi lastnik, tel: 
031/505-206 12003052

HYUNDAI Matrix 1.6, 2004, 88.000 
km, zelen, bencin, tel: 041/705-107 
 12002990

OPEL Astra 1.4, letnik 2007, novi 
model, lepo ohranjena, tel: 041/227-
338 12003040

MOTORNA KOLESA
PRODAM

FIAT Kampanjola AR/51, letnik 1963, 
tel: 031/712-658 12003000

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel: 041/722-625 12002689

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel: 041/638-882, Marjan 12002840

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat Vareks 120, stroj za 
vrtanje in štemanje, tel: 041/583-870 
 12003038

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOVE plohe in deske, tel: 
051/303-981 12002983

SMREKOVE plohe in deske iz sušilnice ali 
zračno suhe, tel: 040/776-484 12003012

SMREKOVI bruni 12 x 10 x 200 cm, 2 
m3, tel: 041/899-677 12002984

SUHA bukova drva 20 m3, deske 3 m3, 
plohe 2 m3, tel: 040/203-471 12003036

KOPALNIŠKA OPREMA
PRODAM

UMIVALNIK, bide, tuš, kad, ploščice, 
baterije, sifoni, vse novo, tel: 041/858-
149 12003005

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12002836

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719 12002837

BUKOVA in hrastova drva, tel: 04/51-
82-366, 040/475-350 12002979

BUKOVA drva, možen razrez in 
dostava, tel: 041/905-557 12003043

BUKOVA drva po ceni 55 EUR, 
mešana drva po ceni 38 EUR v 
Šenčurju, tel: 041/787-995 12003048

BUKOVE goli v okolici Radovljice, 50 
EUR/m3, tel: 041/942-015 12003032

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel: 04/53-31-648, 
040/887-425 12002932

SUHA bukova drva, 60 EUR/m3, tel: 
041/608-642 12002991

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JOGI Dormeo, skoraj nov, 200 x 140 
cm, tel: 040/599-588 12003029

PODARIM

DNEVNE omare z vitrino in mizico, 
črne barve, zelo lep izgled, tel: 
040/599-588 12003027

POSTELJO, 200 x 210 cm, svetla, ma-
sivna, brez vzmetnice, tel: 040/599-
588 12003028

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

VODNI sesalec s priključki, tel: 
040/600-950 12002982

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

TRI stara kolesa, simbolična cena, tel: 
031/211-668 12002993

NOVE še nerabljene rolerje št. 41, 
ugodno, tel: 031/618-171 12003039

TURIZEM
ODDAM

APARTMA Metajna na Pagu, enosob-
no, pogled na morje, tel: 00385/91-
730-1720 12002950

APARTMA v Podčetrtku. Vključene tri ko-
palne karte, tel: 030/619-628 12003057

V JELSI na Hvaru oddam apartma za 4-6 
oseb, ob borovcih, ograjeno dvorišče, 
tuš, žar, tel: 0385/91-78-05414, Vera 
 12002955

KNJIGE, PUBLIKACIJE
PRODAM

AVTORSKE knjige v besedi in sliki iz 
mističnih (pre)-izkušenj prodam, men-
jam, tel: 040/567-544 12002974

LEKSIKON z anonimno anketo med 
ženskami s fotografijami, tel: 040/155-
604 12003065

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + vstajenje 
križevega pota. Stara cena: 75.000 
EUR, nova 45.000 EUR, tel: 040/567-
544 12002973

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12002826

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

NEMŠKI ovčar - mladički z rodovnikom, 
tel: 04/53-30-255, 041/565-063 12003021

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladijol, 
Luže 22 a, tel: 041/789-608 12002978

PODARIM

DVA prijazna mucka, navajena pasje 
družbe, tel: 041/896-134 12003024

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BELI krompir (adora) jedilni in krmni 
drobni, možna dostava in meso mla-
dega bikca, tel: 041/728-092 
 12003006

CISTERNO Creina, 5000 l in predset-
venik Gorenjc 220, tel: 041/220-585  
 12002987

DEUTZ Torpedo 4806 s prednjim 
nakladačem in odjemalec silaže Kuhn, 
tel: 040/543-208 12003055

DVOVRSTNI izkopalnik za krompir Po-
lak in pajek SIP 4 vratena 3.30 m, tel: 
051/673-752 12002985

HIDRAVLIČNI cepilci drv - 13, 17, 21 
in 25 ton in transportni trak za trans-
port drv in senenih bal, Kozina, Kranj 
d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002640

NOSILNIK  h levskega gnoja, 
Tehnostroj, 4 tone, pokončni valji, let-
nik 1998 in vrtavkasto brano 2.5 m, 
polni val, malo rabljeno, tel: 051/377-
819 12003060

SAMONAKLADALKO SIP Pionir 20, 
tel: 030/661-969 12002986

SLAMOREZNICO, plug za konjsko 
vleko, posmojke - sani, tel: 031/631-
891 12003046

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko 
nedelujočo, tel: 041/816-173 12003002

TRAKTOR Ferguson, Zetor, Univerzal 
ali Ursus, tel: 041/680-684 12002880

PRIDELKI
PRODAM

AJDO rdeče cvetočo, ki dobro medi, 
tel: 041/787-995 12003049

ČB BIKCA, tel: 041/341-420 12002988

JAGNJETA za zakol 10 - 15 kg, 
očiščena, tel: 031/866-426 12003025

KUMARICE za vlaganje in rdečo peso, 
tel: 040/326-708 12003047

OZIMNI ječmen, tel: 031/643-670  
 12003034

RDEČO peso, rdeče in rumeno kore-
nje, tel: 041/205-929 12002873

RDEČO peso in krompir, tel: 041/558-
711 12003011

SEME rdeče detelje - inkarnatke, cena 
1.8 EUR/kg, tel: 031/694-225  
 12003004

SLAMO v kvadratnih balah, tel: 
041/620-824 12003003

SUH letošnji ječmen, večjo količino, 
tel: 031/617-833 12003062

VINO - cviček, integrirana pridelava, 
v rinfuzi ali ustekleničen, z dokument-
acijo, tel: 031/206-874 12003041

KUPIM

SLAMO, tel: 041/239-328 12003008

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, stara 14 dni, tel: 
040/887-335 12003061

BIKCA simentalca, starega 10 mes-
ecev, tel: 04/51-41-377, 031/575-
053 12003010

ČB BIKCA, starega 12 dni, tel: 
040/295-341 12003023

ČB BIKCA, tel: 041/882-021 12003033

KOZLA sanske pasme, starega 3 leta, 
cena po dogovoru, tel: 031/201-273  
 12002981

VEČJE število kuncev za zakol ali nad-
aljno rejo, 031/309-747 12003069

KRAVO simentalko po prvem teletu, 
tel: 031/496-333 12003031

MINI ovna za nadaljnjo rejo, tel: 
04/53-36-232, 031/292-846 12003015

PRAŠIČE težke 50 do 100 kg, možna 
dostava, tel: 041/760-789 12003051

TELICO limuzin, staro 10 tednov, tel: 
040/485-307 12003022

TELIČKO, staro 2 meseca in pol, krm-
ljena z domačo krmo, tel: 040/206-
003 12002994

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
tel: 051/262-579 12003009

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, tel: 
041/584-235 12003018

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, tel: 
040/384-187 12003030

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, tel: 
041/521-692 12003042

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, tel: 
041/970-257 12003058

KUPIM

BIKCA simentalca težkega do 70 kg, 
tel: 031/563-070 12003050

BIKCE težke od 200 - 400 kg, tel: 
041/620-824 12003001

BIKCE simentalce limuzin 120 kg 
in prodam cepilec drv sveder, tel: 
031/638-753 12003044

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Stajer na zalogi. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica, tel: 04/25-51-
313 12003066

OSTALO
PRODAM

KVALITETNO seno v kockah ter bu-
kova drva, Ljubno, tel: 040/190-765 
 12003035

NOVO traktorsko gumo 480 - 70 
R38 ter dva cilindra za kiper prikoli-
co, obnovljena, tel: 04/57-23-427, 
041/547-994 12003054

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V KAMPU ŠOBEC iščemo mlajšo 
upokojenko za pomoč pri čiščenju v 
času glavne sezone, Šobec, d.o.o., 
Šobčeva cesta 25, Lesce, tel: 04/53-
53-703  
12002995

ZAPOSLIMO frizerko z izkušnjami, 
Frizerski salon Cilka Satler s.p., Old-
hamska cesta 14, Kranj, tel: 041/386-
909 12003020

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah, 
raznih zabavah, porokah z zabavno in 
narodno glasbo, tel: 041/224-907 
 12003007

IŠČEM DELO v administraciji, v 
tajništvu, v arhivu, v kadrovskem odd-
elku, tel: 031/314-156 12002992

IŠČEM DELO polaganje keramičnih 
ploščic, tel: 041/884-320 12003045

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12002838

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje zunanjih ureditev, Gradnje Bitići, 
d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur, tel: 
051/232-154, 051/792-375, remzi.
bytyqi@hotmail.com 12002888

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in fasad, 
dekorativne omete in antiglivične premaze 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel: 031/392-909 12002588

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002843

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12002839

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj, s. p., Zg. 
Bitnje 101 a, Žabnica, tel: 040/995-
538 12002997

MATEMATIKA - intenzivna priprava 
na maturo, ugodno, od 6. do 10. av-
gusta, info: hhiperbola@gmail.com. 
Pohitite, število je omejeno. Hiperbola, 
Kumrovška 21, Ljubljana 12002999

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik 
s.p., Vinharje 14, 4223 Poljane nad 
Škofjo Loko, tel: 031/505-46812002601

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12002841

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, tel: 
0590/20-722, 041/806-751 12002842

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje 
okrasnega in sadnega drevja, podiranje 
dreves z odvozom materiala, izkopi z 
mini bagrom,  Vincencij Šubic, s. p., Zg. 
Bitnje 141, Žabnica, tel: 051/413-373  
 12002977

ZASEBNI STIKI
43-LETNI uspešen očka si žensko 
brez otrok želi, ker mamice sinčka niso 
sprejele, tel: 031/860-668 12002866

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12002834

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in 
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel: 031/712-987 12001866

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
V NASELJE Drulovka se je zatekla 
udomačena sivorumena papiga. Tis-
ti, ki jo pogreša, naj pokliče na tel. 
031/871-877 12003026

ČESTITKE
DRAGEMU SINU BOJANU VSE 
NAJBOLJŠE ZA ROJSTNI DAN, DA BI 
BIL ZDRAV IN SREČEN. VSI NJEGOVI 
 12003017

RAZNO
PRODAM

PRIKOLICO za avto brez A-testa, 
različna kolesa, otroško, m/ž, tel: 
041/583-870 12003037

UGODNO prodam filter za ribnik 
in skoraj nov VHS predvajalnik, tel: 
031/645-589 12003013

KUPIM

TELESKOP s cevmi in prodam gumi 
voz, 16 col, tel: 031/237-312 12003053

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si22 Gorenjski glas
petek, 13. julija 2012

Ni večje bolečine
kot v dneh žalosti
nositi v srcu
srečnih dni spomine.
(Dante)

V 87. letu starosti nas je zapustila

Ana Dolinar 
rojena Zupanc iz Vogelj

Od nje smo se poslovili v četrtek, 5. julija 2012.
Iskrena hvala vsem za sočutje in podporo v težkih trenutkih.

Hči Nika z možem Marjanom
Kranj, 11. julija 2012

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

M & T TRADE, d. o. o., 
Predilniška c. 16, Tržič,

izvaja vsa knauf  
ter keramičarska dela, 

beljenje, manjša zidarska 
in mizarska popravila 
- možnost plačila na 

obroke, 04/59-23-160.

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si
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ZAHVALA

V soboto, 7. julija, smo se še zadnjič poslovili od naše drage žene, 
mame, tašče, stare mame, prababice, sestre, sestrične in tete

Frančiške Ogrinc
rojene Fajfar 
iz Spodnjega Brnika 34

Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom, 
znancem in prijateljem za pomoč in tolažbo v teh težkih trenutkih. 
Zahvaljujemo se vsem, ki ste se poklonili njenemu spominu, jo po
spremili k zadnjemu počitku, darovali sveče, cvetje in svete maše. 
Posebno zahvalo Brniškemu cerkvenemu pevskemu zboru za lepo 
petje pri pogrebni maši, solistki Mateji za pesem Ave Marija, mo
škemu zboru za zapete žalostinke, gospodu Jeriču za organizacijo 
pogreba, ter gospodoma župnikoma za cerkveni obred. Hvala tudi 
vsem tistim, ki vas nismo posebej imenovali, za vašo pomoč.

Žalujoči: vsi njeni, ki smo jo imeli radi
7. julija 2012

ZAHVALA
 
V 85. letu nas je zapustil dragi mož, oče, dedek in pradedek

Ciril Gosar
iz Pristave pri Tržiču
 
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so
sedom, prijateljem, znancem, sodelavcem in sokrajanom za izre
čena in pisna sožalja, podarjeno cvetje, sveče, denarno in mate
rialno pomoč. Posebno zahvalo izrekamo zdravniškemu osebju 
Zdravstvenega doma Tržič in Bolnišnice Jesenice. Zahvaljujemo 
se tudi pogrebni službi Navček, trobilnemu kvartetu za prelepe 
melodije, pevcem Zupan, nosačem, praporščakom in gospodu 
župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste ga 
imeli radi in ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi 
zad nji poti, nam stali ob strani, sočustvovali z nami ob tem tež
kem slovesu in se ga boste, tako kot mi, spominjali tudi v prihod
nje.
 
Žalujoči: žena Eva in otroci z družinami
Pristava, 27. junija 2012

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre, 
le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

Naš dragi 

Marjan Hvasti
se je poslovil od bolečin in od nas.

Hvala vam, dragi sosedje, prijatelji in znanci, ker ste bili v času 
njegove bolezni in v dneh njegovega slovesa poleg nas. Z veliko 
srčnostjo in dobroto so v zadnjih dneh skrbeli zanj in mu lajšali 
bolečine v hiši Hospic v Ljubljani, za kar smo jim neizmerno 
hvaležni. Zadnje slovo so mu z glasbo polepšali pevci Kranjske
ga kvinteta in trobentač. Lepa hvala tudi njim. Poslovilne besede 
sočutja, spominov in tolažbe so nas globoko ganile. Dragi Janez 
Dolinar, hvala ti. Hvala gospodu župniku Bojanu Likarju za lep 
pogrebni obred in sveto mašo. Vsem, ki ste nam izrazili sožalje, 
mu poklonili cvetje in sveče ter ga pospremili k večnemu počit
ku, iskrena hvala. 

Za njim žalujemo: mami, sestre Jelka, brata Janko in Ciril z družinami
V Kranju, 4. julija 2012

Zdaj ne trpiš več, dragi,
zdaj počivaš, kajne,
sedaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen,
opuščen za nas,
odkar te več med nami ni.
(S. Makarovič)

ZAHVALA

V 76. letu je za vedno zaspala naša mama, stara mama, sestra, 
teta, sestrična

Izidora Tomlje
iz Kranja

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, sošolkam in sosedom za izrečeno sožalje, podarje
no cvetje in sveče ter darovane svete maše. Predvsem gre zahvala 
sestri Poldi za nesebično pomoč in skrb v času njene bolezni. 
Zahvaljujemo pa se tudi ostalim sestram in bratu, ki so ji stali ob 
strani in ji lajšali odhod v večnost. Za lep cerkveni obred pa gre 
zahvala g. župniku, pevcem in pogrebni službi.

Žalujoči: hči Teja in sin Leon z družinama

V mirnem nedeljskem jutru
je zaspalo tvoje utrujeno srce.
Pot zdaj tvoja vodi tja,
kjer so drugi tvoji že doma.

ZAHVALA
 

Ob smrti najine drage mame in bake 

Julijane Likar
roj. Tekavec, 3. 10. 1917, iz Kranja

se zahvaljujeva vsem prijateljem, sorodnikom in sosedom za iz
rečena sožalja, svečke in cvetje, in vsem, ki ste se od nje slove
sno poslovili. Posebna zahvala dr. Vrečkovi in celotnemu osebju 
Doma upokojencev Kranj za nesebično pomoč in ohranitev nje
nega dostojanstva v zadnjih mesecih življenja.
 

Hčerki Stanka in Marta

ZAHVALA

V 92. letu nas je zapustila mama, babica in prababica

Francka Tepina
z Mlake pri Kranju

Pokopali smo jo v družinskem krogu dne 7. julija 2012. Zahva
ljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in sosedom za izreče
no sožalje in izkazano pozornost.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 87. letu nas je zapustil naš dragi ata, stari ata, brat, tast, pradedek in stric

Alojzij Čimžar
Španov ata z Zg. Bele pri Preddvoru

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem, sosedom za vso izkazano 
pomoč, izraze sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter darovane maše. Zahvaljujemo se 

dr. Nataši Kern za dolgoletno zdravljenje, g. župniku Mihu Lavrincu za lepo opravljeni 
pogrebni obred, pevcem župnije Preddvor ter podjetju Navček za organizacijo pogreba. 
Posebej se zahvaljujemo vodstvu in sodelavcem podjetij Letehnika, d. o. o., Kranj in 

Potovalna agencija Alpetour, d. d., Kranj ter Športnemu društvu Storžič Preddvor.  
Hvala vsem, ki ste se od našega ata poslovili in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Zg. Bela, 4. julija 2012 

ZAHVALA

Utrujena od dela in izčrpana od bolezni je zaprla knjigo svojega življenja 

Ljudmila Palovšnik 
roj. Langus 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, da ste nam ob tež
kih trenutkih stali ob strani, nas tolažili in bodrili. Posebno zahvalo smo dolžni negoval
kam Doma dr. Janka Benedika za pomoč pri negi na domu in osebju Bolnišnice Jesenice 

za lajšanje trpljenja v zadnjih tednih njenega življenja. Zahvaljujemo se g. župniku iz 
Begunj za lepo opravljen pogrebni obred, pogrebni službi Novak, pevcem okteta Lip Bled 

in trobentaču. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 
Ohranimo jo v lepem spominu.

Žalujoči: sin Niko in hčerki Dragi in Mili z družinami
Slatna, 7. julija 2012

V SPOMIN

Mineva žalostno leto, odkar nas je za vedno zapustil naš dragi

Marjan Kralj

Žalujoči: mama Slavka, žena Jolanda, hči Maja z Bojanom ter 
vnuka Anita in Lan

Izpred oči izginil je tvoj obraz
in ne sliši več se ljubeči glas.
Stol, prazen zdaj tam stoji,
naš dom je prazen, saj tebe ni.
Nihče ne more te nadomestiti,
nikoli te ne bomo nehali ljubiti.
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vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

15/22oC

12/21oC

18/29oC

20/29oC

14/23oC

14/23oC

14/23oC

19/29oC

15/26oC

17/26oC

16/24oC

16/24oC

16/24oC

17/25oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

13/28°C 14/22°C14/23°C

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno s kakšno ploho. 
Jutri bo dokaj sončno, popoldne bodo možne plohe in nevihte, 
ki bodo pogostejše zvečer in v noči na nedeljo. V nedeljo bo 
sprva oblačno, nato se bo delno zjasnilo. 

Suzana Kovačič

Kranj - V noči s 23. na 24. ju-
nija je v Stražišču že drugič 
v dobrem mesecu zagore-
la Sitarska hiša. Tokrat je bil 
ogenj uničujoč za že tako ali 
tako propadajoč objekt kul-
turne dediščine. Nikogar do 
pred dvema dnevoma pa ni 
bilo, da bi pospravil pogori-
šče oziroma, kot je poudaril 
domačin Vlado Marn, ki se 
je skupaj z Marjanom Ber-
čičem lotil pospravljanja po-
gorišča, se pristojne institu-
cije še niso uspele dogovo-
riti, kdo je odgovoren za sa-
nacijo. Hiša in zemljišče naj 
bi bila po nedavnih zagotovi-
lih občine v odgovoru občin-
skemu svetniku v zasebni la-
sti, čeprav smo že prej pisa-
li o tem, da je hiša občinska 
in da so jo na to lokacijo ob 
kapelici pod Šmarjetno goro 
prestavili leta 1981 s prvotne 
lokacije na Tominčevi ulici v 
Stražišču. Na občinski upra-
vi so celo prijavili projekt ob-
nove Sitarske hiše pri nekda-
njem ministrstvu za kulturo, 
vendar niso uspeli. Leta 1983 
so jo na kranjskem Zavodu 
za varstvo kulturne dedišči-
ne odprli kot muzejsko hišo. 

Načrti s spomenikom kul-
turne dediščine se niso ure-
sničili, hiša je bila zbirališče 
odpadkov. Domačin Franc 
Lesičnik je leta 2006 v našem 

časopisu predstavil zanimi-
vo zgodbo: skupaj z Vilijem 
Sukičem sta leta 1991 na KS 
Stražišče naslovila prošnjo 
za najem Sitarske hiše, v ka-
teri bi uredila muzej, galeri-
jo ter mini gostišče za kritje 
stroškov. Za načrte sta dobila 
ustno soglasje spomeniške-
ga varstva, je dejal Lesičnik, 
pri KS Stražišče so sestavili 
najemno pogodbo. »Ker sva 
verjela na besedo, sva se lotila 
urejanja hiše,« je dejal Lesič-
nik. »V tistem času sem ostal 
brez službe, ves denar od od-
pravnine - tega je bilo za dve 

leti povprečnih plač - pa sem 
vložil v ta projekt,« je tedaj 
povedal Sukič. Sledilo je pre-
senečenje, saj so na spome-
niškem zavodu dali negativ-
no mnenje.

Zaradi klavrnega konca 
Sitarske hiše sta bila Vlado 
Marn in Marjan Berčič od-
ločna, da to »sramoto« po-
spravita – s prostovoljnimi 
urami. »Pristojne institucije 
se izgovarjajo, da je zemljišče 
v lasti avstrijske državljanke, 
vendar so mi njeni sorodniki 
zagotovili, da je gospa že pri-
stala na ureditev pogorišča. 

Nama je bilo dovolj »ping-
-ponga« med občino, območ-
nim zavodom za kulturno 
dediščino, inšpektoratom za 
okolje in prostor, komunal-
nim podjetjem ¼  Kar je osta-
lo lesenega, bova sežgala, za 
odvoz ostalega materiala pa 
bova prosila kakšnega kme-
ta ali komunalo,« je pove-
dal Vlado Marn in zaključil: 
»Prav rad bi povabil pristojne 
z županom Mohorjem Boga-
tajem na čelu, da bi opravili 
kakšni dve uri prostovoljne-
ga dela. Ali da bi si z Marja-
nom zaslužila vsaj malico.«

Domačina pospravila pogorišče
Vlado Marn in Marjan Berčič sta se lotila pospravljanja pogorišča nekdanje Sitarjeve hiše. Kot je 
povedal Marn, sta se, ko so se institucije prepirale, kdo je odgovoren za sanacijo, tega lotila kar sama. 

Marjan Berčič in Vlado Marn (desno), ki je dejal, da bo tablo Kulturni spomenik Sitarska 
hiša odnesel domov, jo očistil in obesil na kozolec. Za spomin. / Foto: Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

Zapleten finančni položaj 
mnoge bančne upravičence 
spravlja v strah, čeprav dr-
žava zagotavlja do 100 tisoč 
evrov kritja. Mimoidoče smo 
povprašali, ali še zaupajo v 
varnost bančnih naložb.

Foto: Gorazd Kavčič 

Stane Markovič, Tenetiše:

»Ljudje so v tem trenutku 
malo preplašeni, saj vsak dan 
izvemo za kakšno novo ban-
čno afero. Kljub temu sam 
še vedno zaupam bankam 
in menim, da je tam denar 
še najbolj na varnem.«

Anja Šolar, Kranj: 

»Že kar dolgo časa nimam 
več velikega zaupanja v ban-
ke, zadnje afere pa so me utr-
dile v prepričanju, da je denar 
bolje hraniti doma. Glede na 
visoke cene pa je težko kar-
koli prihraniti.«

Štefka Poštrak, Kranj:

»V teh časih je najbolje biti v 
minusu. Verjamem pa, da se 
bo finančni problem v državi 
na neki način rešil, žal pa ne 
vemo točno, kdaj. Rešitev pa 
bo prej ali slej prišla.«

Darja Čermelj, Kranj:

»Bankam zaenkrat še zau-
pam. Nobenega smisla nima 
brezglavo jemanje denarja z 
bančnih računov. Bančni sis-
tem je potrebno preurediti, 
tako bodo prihranki v bankah 
še bolj na varnem.«

Vladimir Mikelj, Kranj:

»Vse, kar imam, imam v 
žepu. Finančna kriza se bo 
razpletla slabo, v vsakem 
primeru bomo na koncu vse 
plačali davkoplačevalci. Že 
tako nizko pokojnino so mi 
znižali. Sramota!«

Ali še zaupate 
bankam?

Anketa

Desetoddelčni nizkoenergetski vrtec Žabica v Trzinu bo, kot 
kaže, le lahko sprejel malčke. Po številnih zapletih med Občino 
Trzin in družbo Jelovica Hiše, ki se ne moreta poenotiti o višji 
ceni objekta, je vrtec pred dnevi le dobil uporabno dovoljenje. 
Ko bodo odpravili še nekaj ugotovljenih napak, bodo otroke 
iz bližnjega vrtca lahko preselili v nove prostore, stari vrtec 
pa porušili in tam uredili nova otroška igrišča. Šele s tem 
bo projekt, ki zaradi nesoglasij zamuja že več mesecev, tudi 
zaključen. A zgodba se bo verjetno nadaljevala na sodišču. 
Občina namreč vztraja pri ceni, določeni s pogodbo na ključ, 
izvajalec pa zahteva višjo ceno, saj naj bi se po njihovem 
prepričanju postavke v pogodbi kasneje spreminjale, kar je 
investicijo tudi podražilo. J. P. 

Trzin

Vrtec ima uporabno dovoljenje

Jutri ob 17. uri bosta Krajevna organizacija Združenja bor-
cev NOB Kovor in Krajevna skupnost Kovor na pokopališču 
v Kovorju pripravili spominsko slovesnost, v spomin na deset 
ustreljenih talcev na vasi. V kulturnem programu bodo nasto-
pili Pihalni orkester Tržič, Mešani pevski zbor KD Bistrica pri 
Tržiču in učenci Podružnične šole Kovor. Osrednji govornik 
bo župan občine Tržič Borut Sajovic. S. K. 

Kovor

V spomin na ustreljene talce

Občina Škofja Loka je prejela sklepa ministrstva za gospo-
darstvo o sofinanciranju ureditve lokalne ceste Škofja Lo-
ka-Crngrob-Dorfarje in za investicijsko-vzdrževalna dela na 
osnovni šoli Cvetka Golarja v skupni višini 188 tisoč evrov. 
Gre za nepovratna sredstva države, ki jih omogoča zakon o 
financiranju občin. Za ureditev omenjene lokalne ceste bo dr-
žava občini namenila 183 tisočakov, skupna vrednost projekta 
sicer znaša 220 tisoč evrov. Pri sofinanciranju del na Golarjevi 
šoli, ki znašajo okoli 28 tisočakov, pa je manj darežljiva in ji 
dodeljuje 4200 evrov. D. Ž.

Škofja Loka

Državni denar za lokalno cesto in šolo 

Slavnostna prireditev v počastitev 110-letnice Prostovoljnega 
gasilskega društva (PGD) Stražišče bo v soboto ob 18. uri s 
prevzemom in blagoslovom novega gasilskega doma in no-
vega gasilskega vozila. Ob 19.30 bo sledila gasilska veselica 
z ansamblom Fantje z vasi. Že dan prej, v petek ob 18. uri 
bo gasilska vaja v OŠ Stražišče, v kateri bo sodelovalo osem 
PGD. S. K.

Kranj

Sto deset let PGD Stražišče




